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ANGAJAŢII 

CALORGAL          

AU RENUNŢAT   

LA PROTESTE
ACORD. Muncitorii de la 

Calorgal au încetat, ieri, în jurul 

prânzului, protestele, după ce au 

primit promisiunea că, săptămâna 

viitoare, îşi vor primi salariile 

restante. > pag. 04

09economie
Gazoductul „made in 
China“ îi scoate pe 
siderurgişti în stradă

A costat întotdeauna la jumă-
tate faţă de preţul benzinei şi, 
în contextul scumpirilor de pe 
piaţa carburanţilor, instalaţiile 
de alimentare cu gaz petrolier li-
chefi at (GPL) devin o alternativă 
tot mai atractivă pentru şoferi. 
GPL-ul se poate monta pe absolut 
orice fel de maşină pe benzină, 

de la cele non-euro până la cele 
de ultimă generaţie, cu norme 
de poluare Euro 6, inclusiv pe 
maşinile cu injecţie directă pe 
benzină şi chiar pe maşinile cu 
alimentare hibridă. Service-ul 
Killtec de pe strada Tecuci nr.270 
– cum treci de Maşniţă spre Dru-
mul de Centură, pe dreapta – este 

singurul loc din Galaţi unde se 
montează toată gama instalaţi-
ilor GPL omologate în România. 
În plus, posesorilor de Logan le 
este dedicată, până la sfârşitul 
anului, o ofertă cu „un preţ co-
rect”, după cum spune directo-
rul general al Killtec, Gigi 
Spiridon. > pag. 05

Toată gama instalaţiilor GPL
omologate în România, la Killtec Service

03eveniment
Amenzi                           
de 15.000 de lei             
aplicate la Comat

publicitate

valuta BNR

€4,59  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 26.10.2017
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ÎNCEPE FESTIVALUL „LEONARD“ > TIMP LIBER /06

„My Fair „My Fair 
Lady“Lady“ - -
premierapremiera
unuiunui
musical musical
celebru, celebru,
la Galaţila Galaţi

10actual
România a atras 
fonduri europene,    
dar nu sufi ciente

P

Cea de-a XIV-a ediţie a Festivalului Internaţional „Leonard“, organizat 

de Teatrul Muzical gălăţean, debutează duminică, 29 octombrie, de la 

ora 18.00, cu premiera celebrului musical „My Fair Lady“. . Roxana 

Artene Penciu

www.viata-libera.ro

Imaginea:  u

Lady Dova 

de Deborah 

Stanley, 

California, 

colaj inspirat 

de scena 

curselor de 

cai din „My 

Fair Lady“.
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editorial
viaţa liberă
Să-l dăm afară pe Fărâmiţă Lambru!

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

R
ecentul protest al 
angajaţilor de la 
Calorgal, încheiat 
după ce primarul 
le-a promis 

acestora că, până la fi nalul 
săptămânii viitoare, vor primi 
salariile restante, arată, încă 
o dată, cum merg lucrurile în 
Galaţi, dar și în România.

 Pe scurt, povestea sună 
aşa: salariaţii nu şi-au primit 
banii de o lună şi jumătate, în 
ciuda faptului că sunt plătiţi cu 
salariul minim pe economie, în 
timp ce conducerea societăţii, 
respectiv trei directori, şi-au 

încasat veniturile, care se ridică 
undeva la 6.500 de lei de căciulă.

 Faţă în faţă cu problema, 
primarul Galaţiului a ridicat 
din umeri, susţinând că nu 
ştia acest lucru, dar că îi dă 
o bilă neagră directorului 
Marian Alexandru. O a doua 
bilă neagră i-a fost acordată tot 
directorului Calorgal, după ce 
primarul a fost întrebat dacă 
ştia că Marian Alexandru şi-a 
angajat, pe timpul verii, fi ul la 
societatea pe care o conduce. 
Deşi subiectul este mai vechi, 
pare să fi  avut ecou abia acum, 
după ce salariaţii societăţii de 
termofi care au protestat. Imediat 
după declanşarea confl ictului, 
conducerea a găsit ceva bani prin 
vistierie, cât să le scoată ochii 

Teodora 

Miron
angajaţilor cu câte 300 – 400 de 
lei. Cu toate acestea, salariaţii 
de la Calorgal au continuat 
protestul şi au insistat că vor 
demisia directorului.

 Păi cum să îşi dea omul 
demisia, când are planuri mari 
şi este convins că poate face 
societatea profi tabilă? Nici măcar 
primarul nu l-a demis, după ce 
directorul a călcat deja de două 
ori pe bec, ci doar l-a apostrofat 
că, dacă se mai repetă povestea 
cu salariile, se vor lua şi măsuri. 
În aceste condiţii, angajaţii, cei 
care de altfel muncesc pentru 

maxime

“
Istoria lumii e 

tribunalul lumii

FRIEDRICH VON SCHILLER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
27.10.2017

 †) Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou, u

Ocrotitorul Bucureştilor, ale 

cărui moaşte se afl ă în Catedrala 

Patriarhală; Sf. Mc. Nestor

pe repede
înapoi

Fundul de duș satinat

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Mai este puțin până la u

Halloween, așadar trebuie 
să ne aranjăm capetele de 
dovleac. N-are rost să le 
stricăm cheful politicienilor 
de a ne conduce așa cum îi taie 
bostanul.

 După recolta fără precedent  u

la fl oarea-soarelui, informație 
publicată săptămâna trecută de 
Daddy Dragnea, așteptăm ceva 
și despre sămânța de dovleac. 
Măcar până marți, pe 31 
octombrie...

 România ar putea fi  victima u

vortexului polar în iarna care 
deja își arată implanturile de 
silicon. Mă gândesc numai la 
doamna Gabi Firea – cred că 
prin decembrie-ianuarie va 
închide și Școala Vieții.

 Specialiștii au reușit  u

imposibilul, respectiv au ajuns 
la performanța de a transforma 
plasticul în petrol. Auzind acest 
breaking news, premierul Mihai 
Tudose s-a arătat foarte interesat 
de ecuație: Petrol? Marfă! Dar 
iese și puțin rosé?

Ca să nu ne mai râdă coana u

Europă, asta-i varianta ofi cială, 
Tudorel de la Justiție a ordonat 
condiții de lux în pușcării, adică 
interfon, chiuvetă satinată și 
cap de duș reglabil. La mititica, 
înțeleg că mai important ar fi  
fundul de duș. Obligatoriu satinat!

De la capul reglabil de duș se u

împute treaba în România. Cine 
s-a încumetat să arunce la gunoi 
știrea cu fostul prefect de Galați 
care primise șpagă în tigve de 
duș? 

Faza cu interfonul nu u

știu cât de mult îi va coafa pe 

deținuți, la bloc a devenit un 
calvar să răspunzi la soneria 
pe care o poate accesa orice 
homeless care trece prin zonă. 
În plus, câtă vreme băieții 
primesc telefoane mobile prin 
pâini și cozonaci, ce rost are să-i 
întorci la tehnologia din anii 
’90? Pariez că nici pe asta n-o 
știa ministrul Tudorel...

Adolescenta care a postat  u

fotografi ile de la Balul 
Bobocilor în care s-a mimat 
sexul oral cu ajutorul bananei 
se declară împăcată cu sine. 
Nu s-a întâmplat nimic rău, a 
concluzionat liceana, iar cea 
mai nimerită replică a venit 
pe rețelele de socializare de la 
un coleg de generație, Daniel 
Nazare, jurnalist de București: 
Nene, ce bine că pe vremea 
noastră nu prea se găseau 
banane!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

M
ama mea nu era 
foarte frumoasă! 
Ce frumoasă nu 

era Mama! Era aşa: semăna 
cu Mama ta, cu Mama lui, cu 
Mama ei! Ducea vaca de lanţ, la 
păscut! Ducea sapa de coadă, la 
prăşit! Ducea secera pe umăr, la 
secerat! Ducea mere şi turte în 
poala pestelcii, la copii! Ducea 
vorbă caldă la duşmani! Ducea 
voie bună la prieteni! Ce urâtă 
nu era Mama! Oare cât de urâtă 
nu era Mama celui pe care 
niciodată nu l-am cunoscut?

 Mama dezlega nodul 
batistei şi-mi dădea bănuţi 
pentru biscuiţi şi pentru 

fi lm! Venea caravana 
cinematografi că şi dădea fi lme 
cu nemţi şi cu bandiţi! Şi eu 
mă uitam ca deşteptul ori ca 
prostul la perete! Şi râdeam! 
Ori plângeam! Şi băteam 
din palme! Şi nici în ruptul 
capului nu învăţam cât de rea 
nu era Mama! Fiindcă mereu 
îmi dădea dezlegare la colţul 
batistei, poate uit de Foame şi 
de Sete!

 Ce fl ori şi gutui proaspete 
punea Mama în Casă! Ce 
fel mângâia Mama obrazul 
pământului, să nu se împiedice 
Ploaia: Apa în care a plâns 
Dumnezeu! Ce fel făcea Mama 
plăcinte în Cuptorul Copilăriei! 
Ce fel făcea Mama Pâine cu 
grâu puţin şi cu cântec mult! 

Ce plâns mai dădea Mama la 
fl orile din grădina în care ne 
jucam de-a Prâslea, de-a Dala 
Lama, de-a grecii şi de-a sciţii...
şi ziceam: ce urâtă nu este 
Mama, ce sfânt este Colţul 
Batistei, ce mulţi şi buni sunt 
Oamenii şi Biscuiţii!

 Ce frumoasă nu era Mama! 
Şi ce tristă şi serioasă şi 
limpede mai spunea: după ce 
seacă Apa se cunoaşte preţul 
Fântânii! Şi mai zicea: nu da 
pasărea din mână pentru 
pasărea din par! Şi ce mai 
cânta Doine cu Care şi cu Boi...
şi mă fugărea la Şcoală! Şi tare 
frumos mai striga păsările din 
Ogradă şi din Gutui! Ce urâtă 
nu era Mama ta, Mama ei, 
Mama lui!

 Doamne, ce frumoasă nu 
mai este Mama! Doamne, ce 
urâtă nu mai este Mama! A 
lăsat sapa şi vaca, a lăsat ultima 
Lacrimă adevărată...şi a plecat! 
A lăsat totul în Memoria Plitei...
şi a plecat! A lăsat totul pe 
Plita Memoriei...şi a plecat! Iar 
eu, printre oameni şi biscuiţi, 
nu mai am pasăre în mână şi 
pe gard! Şi tot măsor preţul 
Fântânii! Şi praf şi pulbere este 
Cuptorul Copilăriei! Şi Colţul 
Batistei nu mai poate fi -n veac 
de veacuri dezlegat! Mama a 
fost odată ca niciodată! Mama 
este o dată ca niciodată! Mama 
va fi  odată ca niciodată! Mama 
mea, Mama ta, Mama ei, Mama 
lui! Şi niciodată Mama nu este a 
Nimănui! .

tragedia
Lucrare de Control... la Mama

divina

ca sistemul de termofi care să 
funcţioneze, de multe ori în 
condiţii greu de descris, nu au 
decât să ţipe cât vor "Demisia!“, 
că oricum nu se va întâmpla 
nimic. De fapt, se va întâmpla 
ceva. Mulţi dintre ei, vreo 300 
mai exact, vor fi  daţi afară de 
la 1 ianuarie 2018, lucru care 
face parte din planul de a face 
societatea profi tabilă. Şi asta 
nu mă poate duce cu gândul 
decât la bancul celebru cu 
Fărâmiţă Lambru, în care chiar 
el, cel care muncea şi producea 
bani pentru a le plăti salariile 
contabililor şi directorului 
economic, era primul pe lista de 
disponibilizare. .

nec plus ultra
Dicţionar 

de cuvinte Rare

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

La prima întâlnire cu mofturile tale,

te las fără cuvinte, te dau cu baclavale

şi te mănânc, frumoaso, pe toată şi încet, 

chiar dacă mi se pleacă şi mor de diabet!

La prima întâlnire (mâine, la fi x, ce zici?)

jucăm toată ciuleandra, jucăm şi bambilici,

mâncăm sarailie, măcriş, bostan, rahat...

apoi dăm jos guvernul şi protestăm în pat!

La prima întâlnire ţi-aduc şi nişte drele,

le devorăm în şoaptă şi face jucărele,

ne aliem de-a dura, lasciv, ca doi glumeţi...

şi călărim toţi caii din lume, pe pereţi!

Casc lung, visez un patru la scris şi la citire, 

visez că-mi dai papucii la ultima-ntâlnire...!

La prima întâlnire, te fac dicţionar

şi caut (toată noaptea) cuvântul cel mai rar!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Amenzi de 15.000 de lei 
aplicate la Comat 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali au efectuat 

mai multe controale la agenţii 

economici care îşi desfăşoară 

activitatea în incinta Comat SA 

(pe strada Grigore Ventura). 

La acest plan de măsuri, care 

s-a derulat timp de două zile, au 

fost verifi cate 25 de persoane 

fi zice şi juridice, în acţiune fi ind 

implicaţi poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului şi cei de la Serviciul 

Control Activităţi Comerciale. 

În urma neregulilor constata-
te, poliţiştii locali au aplicat 17 
sancţiuni, în valoare de aproxi-
mativ 15.000 de lei. Au fost date 
amenzi pentru: ocuparea dome-

niului public cu diverse materia-
le fără autorizarea şi achitarea ta-
xelor legale (HCL 3007/2006 - trei 
sancţiuni în valoare de 3.000 de 
lei), neafi şarea la locul de desfă-
şurare a activităţii, a denumirii şi 
a sediului social aşa cum au fost 
înregistrate în registrul comerţu-
lui (HG 348/2004 – două sancţiuni 
în sumă de 500 de lei), pentru ne-
încheierea contractelor de salubri-
tate cu o fi rmă specializată (HCL 
307/2006 – opt sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 6.500 de 
lei), pentru lipsă contract salubri-
zare (HCL 124/2016 – două amenzi 
în sumă de 3.000 de lei). Tot aici, 
în conformitate cu prevederile 
OUG 195/2005 - privind protec-
ţia mediului, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au luat, în cazul unui 

agent economic, decizia suspen-
dării activităţii până la obţinerea 
autorizaţiei de mediu. De aseme-
nea, pe parcursul controlului din 
incinta Comat SA, oamenii legii 
au aplicat o sancţiune contraven-
ţională în sumă de 2.000 de lei, 
pentru încălcarea Legii 211/2011, 
pentru depozitarea de deşeuri din 
construcţii (moloz) pe un teren ce 
nu este destinat eliminării unei 
astfel de categorii de deşeuri.

De menţionat că, agenţii eco-
nomici care desfăşurau activitate 
comercială fără a fi  autorizaţi în 
condiţiile legii, respectiv, fără a 
deţine „Acordul privind exercita-
rea activităţii de comercializare în 
zone publice”, eliberat de autori-
tatea administraţiei publice loca-
le, au fost avertizaţi şi îndrumaţi 
pentru a intra în legalitate. .

CONTROL LA SOCIETĂŢI  .  SANCŢIUNI 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Liberalii solicită demisia direc-
torului general al Calorgal, Mari-
an Alexandru. Aleşii PNL îl acuză 
de incompetenţă, în condiţiile în 
care, spun ei, printre altele, nu a 
rentabilizat societatea, a achitat 

salariile în mod discreţionar şi 
şi-a angajat fi ul la întreprinderea 
pe care o conduce. 

Consilierul PNL Alexandru 
Şerban s-a plâns, într-o confe-
rinţă de presă, că, deşi liberalii 
au cerut conducerii Calorgal un 
raport privind recensământul 
caloriferelor, nu li s-au furnizat 
informaţii. .

PNL cere demisia 
directorului Calorgal

online  PRINŞI                  

ÎN FLAGRANT            

LA FURAT 
ANCHETĂ. Agenţii din 

cadrul Secţiei 1 Poliţie Rurală Galaţi 

au fost sesizaţi cu privire la faptul că 

două persoane sustrag bunuri din 

incinta unei ferme pomicole, situate în 

extravilanul comunei Şendreni. Ajunşi 

la faţa locului, oamenii legii au depistat 

un bărbat de 42 de ani şi o femeie de 

39 de ani, ambii din comuna Braniştea, 

care sustrăgeau plasă metalică şi alte 

materiale de construcţie, pe care le 

încărcaseră într-un atelaj hipo. Bunurile 

sustrase au fost recuperate şi predate 

proprietarului, un bărbat în vârstă de 

63 de ani. În cauză, poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală pentru 

săvârşirea infracţiunii de furt.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 27 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, iar pe DN 26 în locali-

tăţile Frumuşiţa şi Măstăcani. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii Mun-

teni, pe DN24 D la Bălăbăneşti, iar 

pe DJ 251, Cuza Vodă şi Costache 

Negri. . T.M.

PRIN ACEST 

PLAN DE MĂSURI,           

CARE S-A DERULAT 

TIMP DE DOUĂ 

ZILE, 25 DE AGENŢI 

ECONOMICI               

AU FOST VERIFICAŢI

PUBLICITATE

25 de agenţi economici au fost verifi caţi u
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 O NEÎNŢELEGERE 

FINANCIARĂ      

I-A ADUS 

PROBLEME 

PENALE 
FURT. Poliţiştii gălăţeni au 

oprit în trafi c, în urma unei sesizări 

telefonice primite prin 112, pe 

raza comunei Independenţa, un 

autoturism condus de un bărbat 

în vârstă de 40 de ani. Ca urmare 

a verifi cărilor efectuate în bazele 

de date, poliţiştii au constatat că 

autoturismul fi gurează ca fi ind 

furat din Germania, din data de 16 

octombrie 2017. Bărbatul depistat 

la volan a declarat că ar fi  primit 

autoturismul de la proprietarul 

acestuia din Germania, un cetăţean 

român şi ar fi  trebuit să-l predea 

surorii sale. Din cauza unei 

neînţelegeri de natură fi nanciară, 

acest lucru nu s-a mai întâmplat, 

ceea ce l-a determinat pe proprietar 

să reclame furtul maşinii. În cauză, 

poliţiştii continuă cercetările sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

furt.  . T.M. 

Ştefan 
Doniga,             
în recital la 
Liceul de Artă

CONCERT. Sala de Fes-

tivităţi a Liceului de Artă „Dimitrie 

Cuclin” găzduieşte astăzi, 27 oc-

tombrie, începând cu ora 13,00, 

concertul pianistului Ştefan Doniga, 

fost elev al acestei instituţii, închinat 

celebrării centenarului naşterii lui 

Dinu Lipatti. Momentul încheie tur-

neul naţional, desfăşurat de artist 

în colaborare cu diverse instituţii de 

învăţământ muzical din România, 

şi este inclus în seria de manifes-

tări dedicate Zilei Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin”. . R.A.P.

Angajaţii Calorgal 
au renunţat la proteste
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Muncitorii de la Calorgal au 

încetat, ieri, în jurul prânzului, 

protestele, după ce au primit 

promisiunea că, săptămâna 

viitoare, îşi vor primi salariile 

restante. Asigurările au 

fost date de primarul Ionuţ 

Pucheanu, după o discuţie 

de aproximativ două ore 

cu sindicaliştii, la care 

a participat şi directorul 

general al Calorgal, Marian 

Alexandru. 

„Am convenit ca luni să pri-
mească lichidarea de pe luna 
septembrie, iar vineri, cel târ-
ziu, să primească avansul de pe 
luna octombrie. Intrăm pe un 
făgaş normal în ceea ce priveşte 
plata salariilor. Încă mai sunt 
probleme din punct de vedere 

financiar şi al salariilor, pen-
tru că urmează imediat şi lichi-
darea pe luna octombrie, dar 
sperăm că, odată ce vom redes-
chide sistemul centralizat de 
termoficare, se vor regla lucru-
rile”, a anunţat edilul-şef, după 
negocierile cu sindicatele. 

Ionuţ Pucheanu l-a averti-
zat pe directorul societăţii de 
distribuţie a energiei termice 
că va fi demis în cazul în care 
va mai plăti salariile discre-
ţionar, aşa cum s-a întâmplat 
de curând, când muncitorii 
nu şi-au primit banii, în timp 
ce directorii întreprinderii au 
fost protejaţi, fiindu-le acorda-
te lefurile. „Ceea ce ar trebui 
domnul director să înţeleagă 
este că atunci când eşti lider 
nu înseamnă să îţi acoperi ne-
voile în primă fază ţie, ci să te 
laşi ultimul, tocmai pentru a 
da un exemplu de bună prac-
tică. Sper ca domnul director 

să fi înţeles lucrul acesta şi să 
fie ultima oară când mai aud că 
dumnealui şi conducerea şi-au 
luat salariile, iar angajaţii sau 
cei care efectiv sunt cu mocsul 
în mână au fost lăsaţi la urmă. 
La următoarea abatere de genul 
acesta, o să ne strângem mâini-
le”, a avertizat primarul. 

Participanţii la negocieri au 
mai stabilit, printre altele, ca, 
în primăvară, când câteva sute 
de persoane vor spune adio lo-
cului de muncă, întrucât vor 
fi operate concedieri colective, 
oamenii să primească venituri 
în completare, conform Ordo-
nanţei de Urgenţă a Guvernu-
lui nr. 36/2013. Asta presupune, 
conform liderului de sindicat, 
Cristinel Ciubotariu, că, pe 
lângă şomaj, angajaţii dispo-
nibilizaţi vor primi, în funcţie 
de vechime, salariul mediu pe 
economie pe mai multe luni, 
dar nu mai mult de 24.  .

’
Încă mai sunt 

probleme din punct 

de vedere fi nanciar 

şi al salariilor, pentru 

că urmează imediat 

şi lichidarea pe 

luna octombrie, dar 

sperăm că odată 

ce vom redeschide 

sistemul centralizat 

de termofi care, se vor 

regla lucrurile

  IONUŢ PUCHEANU  
primarul municipiului Galaţi

DUPĂ NEGOCIERILE PRIMARULUI CU SINDICATELE  .  ACORD

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj de intervenţie rapidă 
din cadrul Poliţiei Locale Galaţi, în 
tip ce patrula pe strada Brăilei, în 
zona Spitalului de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei”, s-a sesizat despre 
faptul că, la vederea autospecialei 

PLG, un individ care transporta un 
bagaj voluminos a încercat să dis-
pară prin spatele magazinelor din 
zona respectivă.  Poliţiştii locali 
au procedat la urmărirea suspec-
tului, reuşind în cele din urmă să-l 
reţină. Oamenii legii au stabilit că 
cel în cauză se numeşte B.A.I., în 
vârstă de 18 ani, domiciliat în co-

muna Iveşti, judeţul Galaţi.  În ba-
gajul pe care tânărul îl transporta 
a fost găsită o baterie auto, despre 
care persoana a recunoscut că a 
sustras-o, împreună cu un prie-
ten, dintr-un autoturism parcat 
pe strada Strungarilor. După veri-
fi carea autoturismului respectiv, 
s-a constatat că maşina avea ca-

pota forţată şi lanţul de asigurare 
al acesteia tăiat.  În acest caz, au 
fost întocmite actele de constata-
re care, împreună cu persoana în 
cauză şi obiectul corp delict, au 
fost predate lucrătorilor din ca-
drul Secţiei Nr. 3 Poliţie, în vede-
rea continuării cercetărilor. .

A furat bateria de la o maşină 
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Toată gama instalaţiilor GPL omologate 
în România, la Killtec Service
Landi Renzo, Lovato, Tomasetto, 

BRC, Prins, Fratelli, Romano sunt 

cei mari producători de instalaţii 

GPL din lume, omologaţi în 

România, iar Killtec Service 

Galaţi, pe str.Tecuci nr.270,  are 

parteneriate încheiate cu toţi 

aceştia.

„Avem 11 ani de când montăm 
instalaţii GPL, de la cele mai sim-
ple maşini, mă refer aici la Dacia 
cu carburaţie sau Tico, până la 
maşini complicate, de ultimă ge-
neraţie, cu motoare mari, de peste 
4.000 cmc. La acest moment, în 
service-ul acesta se montează toa-
tă gama de instalaţii GPL omologa-
te în România. E singurul service 
care face asta”, spune directorul 

general al Killtec, Gigi Spiridon. 
Preţul de vânzare al GPL-ului 

la staţiile de alimentare este fără 
accize şi alte taxe suplimentare, 
fi ind aproximativ la jumătatea 
preţului benzinei, iar amortiza-
rea investiţiei se face relativ uşor, 
numai din diferenţa de cost ben-
zină-GPL. Contrar a ceea ce se 
crede, instalaţia de alimentare cu 
GPL este mult mai sigură decât 
cea de benzină. Rezervorul este 
realizat din material special tra-
tat chimic pentru a evita fi surile 
în caz de accident, are un grup de 
supape care împiedică umplerea 
cu mai mult de 80 la sută din capa-
citate, permiţând astfel gazului o 
expandare în caz de temperaturi 
înalte sau accidente, alimentarea 

fi ind oprită automat. Altfel spus, 
o maşină cu instalaţie GPL mon-
tată corect NU EXPLODEAZĂ! 

La service-ul Killtec din str.Te-
cuci 270, în funcţie de complexita-
tea maşinii, montarea instalaţiei 
GPL durează de la cinci ore până 
la două zile, pentru maşinile mai 
complicate. Şi costul instalaţiei 
este diferit, în funcţie de capaci-
tatea cilindrică, de rezervor, de 
poziţionarea compartimentului 
motor etc. Cel mai mic preţ este 
de 895 de lei, iar cele mai scumpe 
ajung la 9.750 de lei, pentru ma-
şini puternice, cu motoare de ge-
neraţie nouă. „Noi am montat aici 
instalaţii GPL pe BMW seria 5, pe 
Hummer, pe un Chevrolet Silvera-
do, maşină adusă din America, cu 

motor de 6.400 cmc, foarte mari. 
O maşină ca aia consumă 34 de li-
tri la suta de kilometri. GPL-ul este 
o alternativă foarte bună. Cu cât 
oamenii fac kilometri mai mulţi, 
cu atât se amortizează instalaţia 
mai rapid”, afi rmă Gigi Spiridon. 

Până la sfârşitul anului, Kil-
ltec Service are o ofertă pentru 
posesorii de Logan: 1.885 de lei, 
„un preţ foarte bun şi un preţ 
corect pentru instalaţiile pe care 
le comercializăm”, încheie Gigi 
Spiridon. 

Mult mai multe detalii puteţi 
afl a pe str.Tecuci nr.270, la sediul 
Killtec Service, pe pagina de in-
ternet killtec.ro sau pe pagina 
de Facebook  Killtec SRL
Galaţi. . Cristi Luca

MAI IEFTIN, MAI SIGUR ŞI MAI PRIETENOS CU MEDIUL  . OFERTĂ

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Cei aproximativ 20.000 de gă-
lăţeni care încă sunt captivi în sis-
temul centralizat de termofi care 
vor primi căldură începând de săp-
tămâna viitoare. Informaţia ne-a 
fost confi rmată atât de conduce-
rea Electrocentrale (CET), cât şi 
de primarul Ionuţ Pucheanu, care 
ne-au spus că furnizarea de agent 
termic în sistem centralizat va fi  
reluată la data de 1 noiembrie.

„Noi am început deja să lu-
crăm la repunerea în funcţiune a 
instalaţiilor. Am început pregăti-
rile tehnice şi ne folosim de abur 
de la combinat, la acest moment. 
Primăria trebuie să îndeplinească 
principala condiţie prevăzută în 
contract – să facă plata în avans 
către Romgaz. Vrem ca de la 1 
noiembrie să se simtă căldura în 
apartamente”, ne-a declarat Si nan 
Mustafa, administratorul special 
al Electrocentrale. Primarul Ionuţ 
Pucheanu a confi rmat că, zilele 
acestea, municipalitatea va face 

plata în avans a combustibilului 
în conturile Romgaz, creditorul 
majoritar al CET.

Reamintim că aproximativ 10 
asociaţii de proprietari riscă să 
nu mai primească agent termic 
în sistem centralizat, din cauza 
datoriilor foarte mari pe care 
le înregistrează către Calorgal. 
Primele vizate sunt Asociaţia de 
Proprietari Nr. 371 Olt - cu datorii 
de 258.000 de lei, urmată de Aso-
ciaţia de Proprietari Nr. 332 - cu 
199.000 de lei şi Asociaţia Nr. 269 
- cu 139.000 de lei, pe care distri-
buitorul de căldură şi apă caldă 
le-a şi dat în judecată.

Pentru sezonul rece 2017-2018, 
Calorgal are încheiate contracte cu 
580 de asociaţii de proprietari, însă 
estimează că numărul acestora va 
scădea, în condiţiile în care asocia-
ţiile dau semnale că vor să renunţe 
la sistemul centralizat de termo-
fi care. Mai mult, sunt asociaţii de 
proprietari care au solicitat rezili-
erea contractelor, însă acest lucru 
se poate face doar dacă nu înregis-
trează datorii către Calorgal. .

Gălăţenii primesc căldură săptămâna viitoare
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 SPECTACOL 

DE COMEDIE, 

CU RĂZVAN 

VASILESCU
UMOR. Duminică, 5 

noiembrie, de la ora 19,00, la Teatris 

- Parc Eminescu, gălăţenii vor avea 

parte de un show de comedie de 

excepţie, în compania lui Răzvan 

Vasilescu, care a pregătit un „one 

man show“. Spectacolul „E OK şi 

la 60!“ este o poveste despre micile 

minciuni, plăceri, abandonuri şi 

paradoxuri ale vieţii unui om care 

îşi descoperă în fi ecare zi bucuria 

de a trăi. Răzvan Vasilescu este 

unul dintre cei mai importanţi actori 

români de teatru şi cinema. A 

devenit faimos pentru rolurile sale de 

referinţă în fi lme realizate de cei mai 

reputaţi regizori romani. A început 

să fi e cunoscut după ce a apărut în 

pelicula lui Lucian Pintilie: „De ce trag 

clopotele, Mitică?“ (1981). Cu Lucian 

Pintilie a continuat să colaboreze şi 

au ajuns să creeze personaje iconice 

în cinematografi a românească, în 

fi lme precum: „Balanţa“ (1992), 

„O vară de neuitat“ (1994), „Prea 

târziu“ (1996), „Terminus Paradis“ 

(1998) sau „Niki Ardelean, colonel 

in rezervă“ (2003). Preţul unui bilet 

pentru evenimentul de la Teatris este 

de 40 de lei.  . A.M.Ş. 

 „SPĂRGĂTORUL 

DE NUCI“,              

LA CASA               

DE CULTURĂ        

A SINDICATELOR
BALET. Joi, 30 noiembrie, 

de la ora 20,00, faimosul balet 

„Spărgătorul de nuci“ va fi  jucat 

şi la Galaţi, la Casa de Cultură a 

Sindicatelor. Foarte cunoscutul 

balet al lui Ceaikovski spune 

povestea unei tinere fete, Clara, 

şi a unui spărgător de nuci, primit 

cadou de Crăciun, care prinde 

viaţă. Baletul în două acte va fi  pus 

în scenă de compania de balet 

clasic „Andrei Batalov“, din St. 

Petersburg, Rusia. Stele ca Andrei 

Batalov, Evgheni Ivancenko, Leonid 

Sarafanov, Oksana Bondareva, 

Alexandra Timofeeva, Maria 

Poliudova, Vladimir Statnîi sunt 

soliştii principali ai companiei, iar 

corpul de balet este de înaltă clasă.

Biletele pot fi  cumpărate de la 

casieria Casei de Cultură ori de pe 

startickets.ro, la preţul de 120 şi 150 

de lei.  . A.M.Ş. 

Premiera unui 
musical celebru, 
la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a XIV-a ediţie a 

Festivalului Internaţional 

„Leonard“, organizat de Teatrul 

Muzical gălăţean, debutează 

duminică, 29 octombrie, de la 

ora 18,00, cu premiera celebrului 

musical „My Fair Lady“. 

Musicalul „My Fair Lady“, care 
are la bază un libret de Alan Jay 
Lerner, scris după capodopera li-
teraturii dramatice „Pygmalion“ 
de G.B.Shaw, şi o muzică inspirată 
şi atractivă, a cunoscut un suc-
ces nemaiîntâlnit, fi ind montat 
pe toate scenele lumii. Musicalul 
s-a jucat în diferite variante şi pe 
scena gălăţeană, fi ind cerut de 
public.

„Montarea gălăţeană a împli-
nit aproape 30 de ani de reprezen-
tare, un adevărat record pentru 

teatrul nostru, de aceea am dorit 
să aduc o nouă versiune, dinami-
că, adaptată cerinţelor publicului 
de astăzi. Am dorit să realizez un 
spectacol unitar, în care scenele 
se succed fără întrerupere, fără 
interludii muzicale adăugate spre 
a benefi cia de timp pentru schim-
barea decorului. Acest lucru a ne-
cesitat şi colaborarea cu un ma-
estru scenograf inventiv, care să 
găsească soluţii favorabile unor 
astfel de situaţii scenice, ceea 
ce sper că s-a şi întâmplat“, spune 
directorul teatrului, Teodor Niţă, 
cel care este şi regizorul, dar şi 
interpretul rolului profesorului 
Higgins. Alături de el vor  urca 
pe scenă: Alice Silvia Niţă, Domi-
nic Cristea, Tudorel State, Viorica 
Mărăndici, Florina Nistor, Costel 
Donose, Adrian Ţurcanu, Adina 
Gurenciuc, Maria Macovei, Du-
mitru Barbu,   Maria Orzan. Des-
pre cum a realizat decorurile care 

sunt un punct-cheie al spectaco-
lului, ne-a povestit scenografa 
Andreea Săduleasa: "Am urmărit 
să concep un decor simplifi cat 
şi sincer, exact ca fi rea perso-
najului Eliza Doolittle. Decorul 
cu elemente de arhitectură tipic 
englezeşti este gândit să susţină 
fl uiditatea întregii acţiuni a pie-
sei, o fl uiditate aproape fi lmică, 
cu schimbări rapide de decor. Ast-
fel piaţa cu fl ori din faţa Covent 
Gardenului se va transforma, pe 
rând, în importanta bibliotecă a 
domnului Higgins sau în celebrul 
Ascot.“

Dirijorul spectacolului este 
Dan Eugen Drăgoi: "În 2012, de-
butam, la pupitrul orchestrei 
Teatrului «N. Leonard», cu acest 
musical încântător. Însuşindu-mi 
în timp record spectacolul, mi-a 
încolţit în minte următoarea în-
trebare: Oare cum reuşeşte mu-
zica lui Frederick Loewe să trans-
forme cerşetorii din suburbiile de 
odinioară ale Londrei în prinţi şi 
prinţii în cerşetori? Acum cred cu 
tărie că secretul constă în scoate-
rea la iveală, din fi ecare personaj 
în parte, a trăsăturilor celor mai 
frumoase, ceea ce este fundamen-
tal, într-o lume în care «estetica» 
urâtului domină spaţiul de ex-
punere publică. Spectacolul «My 
Fair Lady» ne învaţă în cel mai 
vesel şi mai frumos mod posibil 
că indiferent de rolul pe care îl ju-
căm, de transformările prin care 
trecem, trebuie să avem puterea 
de a redeveni noi înşine.“ .

 Musicalul „My Fair Lady“u

„regina toamnei“
Expoziţie de crizanteme, la Grădina Botanică

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Astăzi, 27 octombrie, de la 
ora 12,00, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii "Răsvan An-
gheluţă“ va avea loc vernisajul 
celei de-a XV-a ediţii a Expoziţi-
ei temporare "Regina Toamnei, 
Crizantema“. 

Anul acesta, expoziţia Gră-
dinii Botanice este intitulată 

"Fascinaţii rustice în culorile 
toamnei“. Veţi putea găsi varie-
tăţi horticole, cu valoare ştiinţi-
tifcă şi ornamentală ale speciilor 
Chrystanthemum grandifl orum 
şi Chrystantemum indicum.

Crizantema, cunoscută şi ca 
"fl oarea orientului“ sau "fl oarea 
vieţii“, este una dintre cele mai 
preţioase fl ori, dar şi una dintre 
cele mai graţioase plante cu ori-
gini asiatice. Potrivit unei zicale 

chinezeşti, persoanele 
care cultivă crizante-
me au parte de fericire 
toată viaţa, fl orile fi ind 
asociate cu vârsta îna-
intată şi cu înţelepciunea.

Gălăţenii care vor veni să ad-
mire fl orile vor putea găsi la vân-
zare soiuri interesante de crizan-
teme şi tufănele, dar şi produse 
handmade.  Vor fi  peste 20 de 
participanţi, printre care meşteri 

artizani şi fi rme de profi l, care îşi 
vor expune produsele.

Expoziţia "Regina Toamnei, 
Crizantema“ va fi  deschisă timp 
de trei zile, până pe 29 octombrie. 
Programul de vizitare este între 
orele 9,00 şi 17,00. .

muzică
Începe Festivalul Internaţional „Leonard“

artă

Doi ani de la 
„Colectiv“, 
comemoraţi 
la Galaţi

EVENIMENT. Luni, 30 

octombrie, se împlinesc doi ani de 

la tragedia ce a avut loc în noaptea 

de 30 octombrie 2015, iar, pentru a 

comemora, la Galaţi va avea loc eve-

nimentul  „Noapte albă la #Colectiv“. 

Acesta se va desfăşura la Monumen-

tul Eroilor de la Prefectură şi va de-

buta cu un serviciu religios, ofi ciat de 

un sobor de preoţi. Între orele 18,00 

şi 21,00, se vor depune coroane de 

fl ori şi se vor aprinde lumânări. Mani-

festarea este organizată de George 

Alin Radu.  . A.M.Ş. 
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 ŞTEFAN BĂNICĂ 

JR. CÂNTĂ 

LA SALA 

SPORTURILOR
ALBUM. Vineri, 3 noiembrie, 

la Sala Sporturilor „Dunărea“, 

Ştefan Bănică Jr. va susţine un 

concert în cadrul turneului de 

promovare a noului său material 

discografi c, „Picat din lună“ - al 

şaisprezecelea album de autor 

din cariera de peste trei decenii a 

artistului. Spectacolul va începe 

la ora 19,30, iar biletele se găsesc 

la casieria Sălii Sporturilor sau, 

online, pe bilete.ro şi eventim.

ro. Pentru acest turneu, a fost 

concepută, în premieră, o categorie 

specială de bilete: Golden Circle. 

În cadrul acestei categorii, vor 

fi  puse în vânzare câte 100 de 

bilete pentru fi ecare spectacol, 

cu valoarea de 150 lei. Spectatorii 

care vor achiziţiona aceste 

bilete vor benefi cia de un pachet 

special: acces la concert în sector 

preferenţial Golden Circle, întâlnire 

cu Ştefan Bănică în backstage, noul 

album „Picat din lună“ şi fotografi e 

cu autograful artistului.  . A.M.Ș.

  SHOW DE BLUES, 

CU MARCIAN 

PETRESCU

MUZICĂ. Sâmbătă, 

11 noiembrie, de la ora 20,00, 

cunoscutul muzician Marcian 

Petrescu va susţine un concert 

la „55 pub“ Galaţi. Marcian 

Petrescu este cotat în prezent 

drept cel mai bun muzician de 

blues din România, cu un sunet 

şi o prezenţă scenică la acelaşi 

nivel cu al omologilor săi din SUA.

Show-ul pe care-l prezintă alături 

de formaţia sa, „Trenul de noapte“, 

este spectaculos şi reprezintă 

o chintesenţă a celor 17 ani de 

experienţă muzicală. Spectacolul 

său este o îmbinare de piese de 

blues, mai mult sau mai puţin 

clasice, atent alese, extrem de 

diverse stilistic, multe dintre ele 

într-o abordare unică. Pe lângă 

piesele din bluesul american, 

Marcian abordează şi o serie de 

compoziţii proprii, preponderent cu 

texte în cheie satirico-umoristică, 

dar şi adaptări ale unor piese de 

factură braziliană şi cubaneză.

Preţul unui bilet este de 35 de lei.  

. A.M. Ș.

„Tom Degeţel“, la 
Teatrul „Gulliver“
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Ultimul spectacol din 

această lună al Teatrului de 

păpuşi „Gulliver“ va avea loc 

duminică, 29 octombrie, de 

la ora 10,30, când copiii sunt 

aşteptaţi să se bucure de 

piesa „Tom Degeţel“. 

"Tom Degeţel“, pus în scenă de 
Daniel Stanciu, este un specta-
col extrem de viu, plin de haz şi 
nerv. Scenografi a foarte sugesti-
vă semnată de Delia Ioaniu lasă 
publicului tânăr posibilitatea de 
a fi  purtat mai uşor în acţiunea 
ale cărei momente sunt frumos 
subliniate de muzica inspirată a 
lui Dan Bălan. Spectatorii, mici 
şi mari, sunt captivaţi şi prinşi 
în vârtejul minunatelor aventuri 
ale unui personaj cunoscut în 
lumea întreagă. După un debut 

încununat de succes pe scena Fes-
tivalului "Gulliver“, unde a câşti-
gat, la ediţia din 2005, Premiul 
special al juriului, frumoasa po-
veste a lui Tom Degeţel, monta-
tă de teatrul gălăţean, nu numai 
că a cucerit sufragiile publicului 
din România, dar a făcut aproa-
pe 10.000 de spectatori în doar 
şapte zile, într-un turneu efectu-
at, în 2007, la Istanbul, Bilecik şi 
Eskişehir, în Turcia.

 Preţul biletelor este de 10 
lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi.

Spectacolul va avea loc în in-
cinta Teatrului Dramatic "Fani 
Tardini“.

Toţi iubitorii Teatrului "Gulli-
ver“ care doresc să fi e la curent 
cu activitatea acestuia, pot acce-
sa website-ul instituţiei, www.
teatrul-gulliver.ro, şi pagina de 
Facebook TeatrulGulliver. Spec-
tacolele de păpuşi continuă şi în 

luna noiembrie, cu "Mica Sire-
nă“, pe 5 noiembrie, piesă în re-
gia lui Daniel Stanciu, adaptată 
după povestea lui Hans Christian 
Andersen. Spectacolul a obţinut 
Premiul de popularitate în ca-
drul Festivalului Internaţional 
de Animaţie "Gulliver“, ediţia a 
XXIII-a, din 2015.

Apoi, marţi, 7 noiembrie, co-
piii vor face cunoştinţă cu "Ce-
nuşăreasa“, în regia lui Ciprian 
Huţanu, după Fraţii Grimm. Pe 
parcursul lunii, se vor mai juca 
spectacolele "Păcală“, în regia 
lui Daniel Stanciu, "Frumoasa 
şi Bestia“, unde semnează regia 
şi scenariul Cristian Pepino, şi 
"Cei trei purceluşi“, tot în regia 
lui Daniel Stanciu.

Teatrul de Păpuşi "Gulliver“ 
va fi  prezent şi la Festivalul "Im-
Puls“ de la Bucureşti, unde va 
pune în scenă spectacolul "Fru-
moasa şi Bestia“. .

 Scenă din spectacolul  „Tom Degeţel“u

cu acelaşi regizor
Weekend european, la Teatrul „Fani Tardini“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi şi mâine, ambele spectacole 
de la Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ au 
acelaşi regizor - Cătălin Vasiliu, acelaşi 
scenograf -  Daniel Divrician şi acelaşi au-
tor al fondului muzical - Costas Ivanov. 

 Dramă puternică 
Astă-seară, în Sala „Studio“, de la ora 

19,00, se joacă piesa „Pelicanul“ ,  a drama-

turgului suedez August Strindberg - au-
tor cu o mare infl uenţă asupra literaturii 
lumii de secol XX, prin temele curajos 
exprimate şi arta de a crea atmosferă. 
Joacă în forţă actorii: Ana Maria Ciuca-
nu, Liliana Lupan, Ciprian Braşoveanu, 
Flavia Călin, Ştefan Aleksandru Forir.

„Acest spectacol este o imagine a lu-
mii în care trăim, cinică, de o violenţă 
latentă ce izbucneşte uneori exploziv... 
Suntem martorii unei apocalipse fami-
liale, pe care ne-o prezintă cu umor ne-

gru şi situaţii limită“ - scria Ionela Roşu, 
într-o cronică a piesei.

 Culise englezeşti 
De la 19,00, în Sala Mare, "un spec-

tacol-eveniment“, piesa "Cabinierul“, de 
Sir Ronald Harwood. Regizorul, care a 
copilărit în teatrul gălăţean (tatăl său, 
Vlad Vasiliu, joacă în piesă rolul cabini-
erului Norman), regăseşte în Harwood 
un om tot cu experienţa teatrului văzut 
din interior: în tinereţe, dramaturgul 

a fost el însuşi cabinierul unei glorii a 
teatrului britanic.

 Subiectul: anii 4́0 - în Londra bom-
bardată de nemţi, cu actorii tineri plecaţi 
pe front, rolurile masculine sunt jucate 
de femei şi de actori după sfârşit de ca-
rieră, precum Sir (jucat de Stelian Stan-
cu; gălăţeanul s-a întors recent, după o 
experienţă britanică). Joacă cu căldură 
şi actorii: Oana Preda, Liliana Lupan, 
seniorul Gheorghe V. Gheorghe, Elena 
Ghinea, Petre Păpuşă. .

concerte

Poezie şi 
cafea, la Casa 
de Cultură      
a Sindicatelor

CULTURĂ. Joi, 2 no-

iembrie, de la ora 15,00, se va 

desfăşura evenimentul „Poezia 

de joi“, destinat celor ce iubesc 

poezia, literatura şi scrisul, în 

general. Locul de desfăşurare 

va fi  spaţiul de lectură de la 

etajul I al Casei de Cultură a 

Sindicatelor Galaţi. Participanţii 

vor primi, la alegere, o cafea 

sau un ceai, din partea casei. 

Coordonatorul evenimentului 

va fi  scriitoarea Angela Baciu.  

. A.M.Ş.

spectacole
Lună plină pentru păpuşari

Scenă din u

"Pelicanul"
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Grâul, 
regele 
recoltelor 
obţinute
de fermierii 
gălăţeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Datele operative centralizate 

de Direcţia pentru Agricultură 

Galaţi privind recoltele refl ectă 

un an relativ bun pentru fermieri. 

Asta dacă privim partea plină 

a hambarelor. Există însă şi o 

parte goală, culturi care au fost 

ceva mai vitregite anul acesta, 

comparativ cu anul trecut, 

mai ales din cauza capriciilor 

meteorologice. 

Fermierii gălăţeni au simţit 
din plin în 2016 ce înseamnă con-
diţii vitrege. Cine s-ar fi  gândit, 
în primăvară, după Paşte, că vom 
avea căderi de zăpadă, vânt pu-
ternic, temperaturi scăzute, aşa 
cum s-a întâmplat în perioada 
20 - 24 aprilie! În iulie au venit 
şi nişte valuri de grindină, după 
care până în septembrie au fost 
doar temperaturi ridicate, aproa-
pe fără strop de ploaie!

„Sunt fenomene care au deter-
minat suferinţa culturilor însă-
mânţate în primăvară, în special 
în zona colinară, continuând cu 
celelalte zone ale judeţului (…). 
Situaţia a dus la realizarea unor 
producţii mai ridicate la culturile 
de vară faţă de cele care se recol-
tează în toamnă“, a arătat direc-
torul executiv al Direcţiei pentru 

Agricultură Galaţi, Doina Ragea, 
într-un raport prezentat în ca-
drul Colegiului Prefectural.

Dintre culturile recoltate în 
vară, cele mai bune rezultate s-au 
obţinut la grâu, cultivat pe mai 
bine de 51.000 de hectare în ju-
deţul Galaţi. Deşi se miza pe o re-
coltă medie de 3.200 kg la hectar, 
până la urmă s-a ajuns la o medie 
de 4.510 kg la hectar, semnifi cativ 
mai mare (cu 30 la sută) şi faţă de 
recolta de anul trecut, când s-au 
obţinut 3.480 kg la hectar. Una 
peste alta, în judeţul Galaţi, de pe 
suprafaţa rapor tată, s-au recoltat 
nu mai puţin de 232.000 tone de 
grâu!

CU AGRICULTURA LA RAPORT  .  REZULTATE

 STADIUL 

ÎNSĂMÂN ŢĂRI-

LOR DE TOAMNĂ
SITUAŢIE. Din cele 

78.000 de hectare programate 

a fi  însămânţate în campania 

de toamnă la nivelul judeţului 

Galaţi, până în prezent lucrările 

au fost efectuate pe aproximativ 

65 la sută din suprafaţă, potrivit 

datelor Direcţiei pentru Agricultură 

Galaţi. Cea mai mare suprafaţă 

- 50.400 de hectare - a fost 

alocată culturilor de grâu, unde 

însămânţările s-au făcut pe 

26.580 de hectare. La rapiţă, 

lucrările se apropie de fi nal, dintr-o 

suprafaţă de 18.800 de hectare 

fi ind executate lucrări pe 16.810 

hectare. „În cazul rapiţei, perioada 

optimă de însămânţare ar fi  fost 

între 20 august şi 10 septembrie, 

dar seceta care s-a manifestat 

încă din luna iulie a făcut ca unele 

culturi «să fi e întoarse» - cum 

s-a întâmplat la Matca, pe 1.200 

de hectare - pentru că nu mai 

germinau“, a precizat directorul 

executiv al Direcţiei pentru 

Agricultură, Doina Ragea. S-au 

mai însămânţat 240 de hectare din 

cele 400 de hectare programate la 

triticale, 6.240 de hectare din 7.200 

de hectare la orz şi 820 de hectare 

- mai mult faţă de cele 800 de 

hectare programate - la orzoaică, 

precum şi 100 de hectare din 

180 de hectare la secară. În 

această săptămână, a început şi 

însămânţarea la ceapă, unde e 

programată o suprafaţă de 220 de 

hectare.  . O.A.C. 

PRODUCŢIA MEDIE 

OBŢINUTĂ LA 

GRÂU DE FERMIERII 

GĂLĂŢENI A FOST, ÎN 

ACEST AN, DE 4.510 

KG LA HECTAR, 

SEMNIFICATIV MAI 

MARE DECÂT ANUL 

TRECUT

Participare 
record la 
INDAGRA 
2017

TÂRG. Peste 530 de companii 

din 24 de ţări participă, în perioada 

25 - 29 octombrie, la Romexpo, la edi-

ţia din acest an a Târgului INDAGRA 

2017, cea mai importantă manifestare 

cu profi l agricol din România, la care 

sunt aşteptaţi peste 66.000 de vizita-

tori. Ca element de noutate, în acest 

an vor avea loc şi două evenimente cu 

tematici complementare, respectiv In-

dagra Food - Târg internaţional pentru 

industria alimentară şi Expo Drink & 

Wine - Târg de vinuri, băuturi alcoolice 

şi non-alcoolice. . O.A.C.

Lucrurile au mers bine şi la orz, 
cultivat pe 7.749 de hectare, unde 
s-a obţinut o producţie de 4.349 
kg la hectar, cu 37 la sută peste 
aşteptări şi cu 14 la sută mai mult 
faţă de anul trecut. Binişor a mers 
şi la ovăz, cultivat pe 1.125 de hec-
tare, unde s-au obţinut 1.880 kg 
la hectar, cu 10 la sută mai mult 
faţă de cât era programat.

Există şi culturi unde socoteli-
le fermierilor nu s-au potrivit cu 
cele din câmp.

„La secară (cultivată pe 187 
hectare) s-a obţinut o producţie 
de 1.701 kg la hectar, mai mică 
faţă de 2016, când s-au obţinut 
3.607 kg la hectar, din cauză că 
suprafeţele însămânţate au fost 
pe terenuri mai puţin producti-
ve“, a explicat şefa Direcţiei pen-
tru Agricultură Galaţi.

Sunt şi culturi unde, deşi esti-
mările au fost ceva mai pesimis-
te, recolta a fost mai mare ca în 
programări, deşi mai mică faţă de 
anul trecut. Este, de exemplu, ca-
zul rapiţei, cultivată pe 20.700 de 
hectare, care a avut de trecut gerul 
greu din iarna 2015-2016. Deşi se 
miza pe o producţie de doar 1.810 
kg la hectar, s-au recoltat 2.220 kg 
la hectar, mai puţin însă faţă de 

cele 3.480 kg la hectar obţinute în 
2016. Dintre culturile unde s-au 
centralizat datele, mai amintim 
orzoaica de toamnă, unde s-a ob-
ţinut o recoltă medie de 3.512 tone 
la hectar, de pe o suprafaţă de 1.915 
hectare, şi orzoaica de primăvară, 
cultivată pe 4.836 hectare, unde 
s-a obţinut în medie o recoltă de 
2.500 tone la hectar.

Nu în ultimul rând, la mază-
re boabe, cultivată pe 9.900 de 
hectare, s-au obţinut 2.610 kg 
la hectar, iar la triticale (un soi 
de cereale, mai dur, obţinut din 
încrucişarea grâului cu secara - 
n.r.), cultivate pe 533 hectare, s-a 
obţinut o recoltă de 2.901 kg la 
hectar.

Reprezentanţii Direcţiei Agri-
cole au precizat că, dat fi ind fap-
tul că încă nu s-a încheiat campa-
nia de toamnă, producţiile medii 
urmează a fi  calculate după cen-
tralizarea fi nală. La momentul 
de faţă, conform datelor Direcţiei 
Agricole, dacă la majoritatea cul-
turilor de primăvară recoltarea 
este aproape de fi nal, la porumb 
s-a recoltat 88 la sută, la soia 47 la 
sută, la sfecla de zahăr 67 la sută, 
iar la struguri pentru vin 95 la 
sută. .
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Gazoductul 
„made in China“ 
îi scoate pe siderurgiştii 
gălăţeni în stradă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În numele salariaţilor din 

ArcelorMittal Tubular 

Products Galaţi, Sindicatul 

„Siderurgistul AMG“ îşi 

exprimă „profunda îngrijorare 

cu privire la iminenta 

distrugere a industriei 

producătoare de ţevi din 

România, cu consecinţa 

dispariţiei a sute sau chiar 

mii de locuri de muncă“, din 

cauza lipsei de susţinere a 

industriei interne de către 

statul român. Sindicaliştii 

se referă la licitaţia pentru 

gazoductul BRUA, organizată 

de Transgaz, care ar putea fi  

afectată de importurile de ţevi 

la preţ de dumping din ţări din 

afara UE, mai exact din China. 

ArcelorMittal Tubular Pro-
ducts Galaţi, societate ce face 
parte din grupul ArcelorMittal, a 
depus ofertă în cadrul procedurii 
de licitaţie organizate de Societa-
tea Națională de Transport Gaze 
Naturale Transgaz SA Mediaş 
pentru proiectul „Dezvoltarea 
pe teritoriul României a Siste-
mului Național de Transport în 
direcția Bulgaria-România-Un-

garia-Austria (BRUA), lucrările 
de execuţie faza I“, având ca sub-
contractori, printre alte compa-
nii, societatea Sara SRL şi ca terţ 
susţinător ArcelorMittal Galaţi 
SA. „ArcelorMittal Tubular Pro-
ducts Galaţi este singurul pro-
ducător naţional de ţeavă sudată 
longitudinal expandată la rece, 
iar piaţa mondială pe care con-
curează societatea noastră este 
puternic afectată de importurile 
de ţeavă la preţuri de dumping 
din ţările din afara Uniunii Eu-
ropene. O astfel de concurenţă 
neloială afectează grav capacita-
tea societăţii de a păstra locurile 
de muncă ale angajaţilor săi, deşi 
conducerea societăţii, împreună 
cu toţi salariaţii, luptă pentru su-
pravieţuirea companiei în aceste 
condiţii vitrege, care afectează 
într-un mod profund negativ in-
dustria producătoare de oţel din 
România“, afi rmă un comunicat 
remis de „Siderurgistul AMG“ şi 
Cartel ALFA - fi liala Galaţi.

 Reglementările europene şi 
cele naţionale prevăd un drept 
de preferinţă pentru produsele 
fabricate în ţări din UE faţă de 
produsele care provin din ţări 
din afara Uniunii, pentru cel 
puţin 50% din valoarea totală a 
produselor care constituie oferta. 

În plus, ne asigură comunicatul 
citat, „ArcelorMittal Tubular Pro-
ducts Galaţi deţine capacitatea 
tehnică şi profesională necesare 
pentru furnizarea integrală şi la 
termen a materialului tubular şi 
a curbelor care fac obiectul pro-
cedurii de licitaţie sus-precizate, 
cu respectarea tuturor cerinţe-
lor Transgaz“. În acest context, 
sindicaliştii gălăţeni consideră 
că ne afl ăm în faţa unui pericol 
real pentru industria producă-
toare de oţel din România dacă 
un astfel de proiect major de 
infrastructură ar fi  realizat cu 
produse achiziţionate din afara 
României şi a UE. Nu în ultimul 
rând, ar fi  inacceptabil ca, în timp 
ce companiile româneşti şi salari-
aţii acestora sunt plătitori de taxe 
pentru susţinerea economiei din 
România, respectiv pentru pro-
tejarea locurilor de muncă din 
industria internă, un astfel de 
contract pentru proiectul BRUA 
să fi e atribuit unei companii 
din afara Uniunii Europene, în 
acest fel fi ind fi nanţate locuri de 
muncă din alte ţări. „Cine va plă-
ti preţul pentru închiderea unor 
capacităţi de producţie din indus-
tria producătoare de oţel, dacă 
un proiect de importanţa BRUA, 
fi nanţat cu fonduri europene şi 

bani publici, va fi  atribuit unor 
furnizori din afara Uniunii Eu-
ropene?“, întreabă sindicaliştii, 
în comunicat.

 Luând în considerare produc-
ţia ce scade în fi ecare an din cauza 
dumpingului, şi din perspectiva 
salvării locurilor de muncă, atri-
buirea acestui contract de achi-
ziţie publică este vitală pentru 
ArcelorMittal Tubular Products. 
Mai mult, prin participarea com-
paniei gălăţene la realizarea 
gazoductului BRUA, s-ar putea 
chiar crea noi locuri de muncă, 
având în vedere că aproximativ 
70% din valoarea proiectului va 
fi  realizată în România. Iată de ce 
„Siderurgistul AMG“ îşi exprimă 
speranţa că atât autorităţile loca-
le, cât şi cele naţionale vor găsi so-
luţii care să conducă la protejarea 
locurilor de muncă din industria 
producătoare de oţel din Româ-
nia, inclusiv cele de la ArcelorMit-
tal Tubular Products.

 Pentru a fi  şi mai bine auziţi, 
sindicaliştii din „Siderurgistul 
AMG“ vor organiza, luni, 30 oc-
tombrie, o acţiune de protest în 
faţa Prefecturii Galaţi, începând 
cu ora 15.30. O săptămână mai 
târziu, pe 7 noiembrie, o acţiune 
similară va avea loc în faţa sediu-
lui Guvernului României. .

AVERTISMENTUL SINDICATULUI "SIDERURGISTUL AMG“  .  PROTESTE

 900 DE LEI 

PENTRU FIECARE 

ABSOLVENT 

ANGAJAT
SUBVENŢII. Angajatorii 

care încadrează în muncă, pe durată 

nedeterminată, absolvenţi ai unor instituţii 

de învăţământ primesc lunar, pe o perioadă 

de 12 luni, pentru fi ecare absolvent încadrat, 

suma de 900 lei. Dacă absolvenţii provin 

din rândul persoanelor cu handicap, 

subvenţia lunară primită de angajatorii 

respectivi este tot de 900 de lei, însă ea 

se acordă timp de 18 luni, informează 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 

forţei de Muncă Galaţi. Prin absolvent al 

unei instituţii de învăţământ se înţelege 

persoana care a obţinut o diplomă sau un 

certifi cat de studii, în condiţiile legii, în una 

dintre instituţiile de învăţământ gimnazial, 

profesional, special, liceal, postliceal sau 

superior, de stat ori particular, autorizat sau 

acreditat în condiţiile legii. Absolvenţii pot 

fi  încadraţi, în condiţiile art. 80 din Legea 

nr. 76/2002, o singură dată pentru fi ecare 

formă de învăţământ, în termen de 12 luni de 

la data absolvirii studiilor. Nu benefi ciază de 

subvenţia de 900 de lei fi rmele care, chiar 

dacă pe perioadă nedeterminată, angajează 

absolvenţi de învăţământ superior care nu 

au promovat examenul de licenţă sau de 

diplomă. . C.L. 
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România a atras 
fonduri europene, 
dar nu suficiente
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisarul european Gunther 

Oettinger, responsabil pentru 

buget şi resurse umane, a 

fost prezent la conferinţa cu 

tema „10 ani de la aderarea 

României la Uniunea 

Europeană“, care a avut loc, 

ieri, la Banca Naţională a 

României (BNR), şi la care au 

mai participat preşedintele 

României, Klaus Iohannis, 

şi guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu. 

În cadrul întâlnirii, Gunther 
Oettinger a explicat faptul că 
România are nevoie de aproape 
două decenii pentru ca Produ-
sul Intern Brut (PIB) să se apro-
pie de media statelor din Uniu-
nea Europeană (UE). "România 
trebuie să aibă răbdare, toţi 
trebuie să avem. Evoluţia către 
un PIB care să se apropie de me-
dia europeană va mai dura două 
decenii“, a declarat Oettinger, 
citat de news.ro.

 Chiar dacă a subliniat că ţara 
noastră a înregistrat o creştere 
economică demnă de invidiat 
în ultimul an, o dinamică şi o 
dimensiune regională care au 
făcut ca statele vecine să vadă 
un model în România, comisa-
rul european a subliniat faptul 
că ţara noastră ar fi putut absor-
bi mai multe fonduri europene. 
"România a profitat de fonduri-
le europene puse la dispoziţie 
de UE pentru infrastructură, 
a absorbit multe fonduri, dar 
nu suficiente. De aceea, eu lupt 
pentru stabilizarea şi continu-
area programelor de coeziune 
în următorii ani“, a afirmat 

DEZBATERI LA 10 ANI DE LA INTEGRAREA ÎN UE  .  ANALIZĂ

Comisarul european Gunther Oettinger a fost prezent la conferinţa                                                                      u

“10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană”

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Mihai Tudose a reite-
rat ideea conform căreia impozitul 
pe venit va fi  de 10 la sută de la în-
ceputul anului viitor, atunci când 
a fost întrebat dacă "impozitul pe 
venit va scădea la 12 la sută, nu la 
10 la sută“, aspect care ar fi  fost evi-

denţiat de senatorul liberal Florin 
Câţu. "Domnul Câţu, haideţi să vor-
bim, totuşi, serios. Nu, nu. Noi vor-
bim de 10 la sută, a vorbit domnul 
Câţu de 12 la sută? Noi o să avem 
impozitul de 10 la sută pe venit, 
indiferent de ce visează domnul 
Câţu“, a explicat Mihai Tudose, ci-
tat de Agerpres.  Fiind întrebat des-
pre faptul că în "raportul Comisiei 

Europene“ se menţionează faptul 
că va scădea contribuţia la Pilonul 
II de pensii de la 5,1 la sută la 2 
la sută, Tudose a spus: "Nu ştiu ce 
raport aveţi, este raportul Comisiei 
sau raportul reprezentantului, ce a 
înţeles reprezentantul Comisiei la 
Bucureşti? Fiindcă nu este prima 
dată când înţelege nişte chestii pe 
care le înţelege numai domnia sa. 

Noi o să avem bugetul pe masă şi 
o să vedeţi atunci, în cel mai scurt 
timp, în maximum zece zile, exact, 
cât rămâne, unde rămâne, ce trece, 
în ce conturi este şi comentaţi ceea 
ce facem noi, nu ceea ce spun alţii 
că o să facem noi. Despre ceea ce 
face sau visează nu ştiu ce priceput 
în toate, domnu’ Câţu, iertaţi-mă, 
dar chiar nu mă interesează“. .

Impozitul pe venit va fi  de 10 la sută, 
nu de 12 la sută 

Incendiu pe 
remorcherul 
„Hercules“

CONSTANŢA. Pompierii 

militari ai ISU Dobrogea au intervenit, 

în Portul Constanţa, pentru stingerea 

unui incendiu deosebit de violent, 

izbucnit în sala de maşini a remorche-

rului-salvator „Hercules“, navă afl ată 

în dotarea Agenţiei Române pentru 

Salvarea Vieţii Omeneşti pe Mare. 

Nava „Hercules“ a fost reparată în 

2016, când a fost remotorizată şi au 

fost schimbate generatoarele elec-

trice.  Nava urma ca în scurt timp să 

plece în probe de mare. Incidentul nu 

s-a soldat cu victime.  . T.M. 

 PROMISIUNILE 

OPRESC GREVA 

DIN SĂNĂTATE
DISCUŢII. Sindicatele 

din Sănătate au discutat, ieri, 

cu premierul Mihai Tudose, 

ministrul Sănătăţii, Florian 

Bodog, şi preşedintele 

PSD, Liviu Dragnea, mai 

multe subiecte referitoare la 

salarizarea în sector, pentru 

anul viitor.  Sindicaliştii erau 

nemulţumiţi că majorările 

salariale promise iniţial de 

guvernanţi vor fi  anulate de 

măsurile ce vor intra în vigoare 

de la 1 ianuarie. Liderii federaţiei 

Sanitas s-au declarat mulţumiţi 

de promisiunile obţinute şi 

consideră că nu e cazul să 

declanşeze greva. Premierul, 

ministrul Sănătăţii şi preşedintele 

PSD au promis că nu vor fi  

scăderi de salarii de la 1 ianuarie 

2018. Se va aplica creşterea 

promisă de 25 la sută, dar care 

va fi  resimţită ca o creştere 

de doar 4,3 la sută. Liderul 

Sanitas, Leonard Bărăscu, a 

declarat că Guvernul a fost de 

acord cu păstrarea tichetelor de 

masă,  care vor fi  considerate 

normă de hrana şi vor avea un 

statut special şi obligatoriu. 

Tichetele de masă vor fi  în 

sumă de aproximativ 300 de 

lei. De asemenea, guvernanţii 

au acceptat ca măsura prin 

care se plafonau sporurile la 

30 la sută să se proroge de 

la 1 ianuarie până la 1 martie, 

când vor avea loc noi negocieri. 

Leonard Bărăscu a mai spus că 

angajaţii din Sănătate vor primi 

şi un voucher  de vacanţă, de 

1.450 de lei.  . T.M. 

Oettinger.  El a atras atenţia că 
trebuie luate măsuri, în special 
în zona de finanţare a inovării 
şi cercetării, ca fracturile exis-
tente acum în Europa să nu se 
adâncească. "Este important ca 
aceste fracturi, deja vizibile, să 
nu devină mai adânci. Vreau să 
acopăr găurile din bugetul co-
mun, nu vreau să tai din acest 

buget. Nu vreau sa avem cetă-
ţeni şi state membre de clasa 
a doua. Trebuie să le ajutăm şi 
să evităm să avem două clase“, 
a spus Oettinger.  Comisarul a 
atras atenţia că valori europe-
ne precum independenţa justi-
ţiei şi libertatea de mişcare au 
acum duşmani, în contextul 
atacurilor teroriste din ultimii 

ani. "Trebuie să vedem ce Euro-
pă vrem să avem în următorii 
ani. Există noi misiuni pe care 
le avem în prezent de îndeplinit 
şi care în urmă cu cinci ani nu 
aveau amploarea de acum: pro-
tecţia graniţelor, securitatea, 
apărarea, protecţia mediului, 
lupta împotriva terorismului“, 
a declarat Oettinger. .
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 ALEŞII LOCALI 

AU AVUT IERI 

O ŞEDINŢĂ 

MARATON
DECIZII. Cu 69 de 

proiecte pe ordinea de zi, şedinţa 

ordinară de ieri a Consiliului 

Local a semănat mai degrabă 

cu un spectacol de teatru, pe 

alocuri vesel, pe alocuri absurd, 

dar şi costisitor.Aleşii au fost 

aplaudaţi de un grup de artişti 

din secţiile orchestră, cor, balet, 

revistă, salariaţi ai Fundaţiei 

„Andreiana Juventus” care au 

venit să le mulţumească aleşilor 

că vor redeveni artiştii Teatrului 

Muzical pe care îl slujesc. Pentru 

că, prin votul aleşilor locali, s-a 

pus capăt situaţiei absurde din 

ultimii şapte ani, iar Galaţiul va 

avea, de la 1 ianuarie 2018, trei 

teatre – de Păpuşi, Dramatic şi 

Muzical. Şi dacă tot veni vorba 

de situaţii absurde dispărute, 

trebuie spus că, prin votul 

aleşilor, au fost desfi inţate zonele 

unitare. Şedinţa a avut parte şi 

de un moment de teatru absurd: 

proiectul de hotărâre privind 

majorarea fi nanţării acordate 

Clubului Sportiv Phoenix. 

Proiectul a fost retras de pe 

ordinea de zi după ce iniţial a 

fost supus votului aleşilor şi 

s-a anunţat că a fost aprobat. 

Spectacolul aleşilor a fost şi 

unul scump: au fost aprobate 

majorarea cu aproape zece lei a 

preţului local al energiei termice 

facturate populaţiei, dar şi 

acoperirea parţială a pierderilor 

induse de furnizarea energiei 

termice.  . A.M. 

Săptămâna sănătăţii 
şi securităţii în muncă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Agenţia Europeană pentru 
Securitate şi Sănătate în Muncă 
(EU-OSHA) a desfăşurat, în peri-
oada 23-27 octombrie, proiectul 
„Săptămâna europeană pentru 
securitate şi sănătate în muncă”. 
Evenimentul le-a oferit întreprin-

derilor, experţilor în sănătate şi 
securitate în muncă şi lucrători-
lor prilejul de a se reuni şi a face 
schimb de bune practici privind 
munca durabilă şi îmbătrânirea 
în condiţii bune de sănătate, în 
cadrul campaniei „Locuri de 
muncă sănătoase pentru toate 
vârstele”.  Inspectoratul Teritori-
al de Muncă Galaţi a marcat aces-

te zile prin organizarea de sesiuni 
de instruire, informare şi conşti-
entizare, conferinţe la care au fost 
invitaţi reprezentanţi ai: angaja-
torilor din sectorul public şi pri-
vat; managerilor, conducătorilor 
locurilor de muncă, lucrătorilor 
desemnaţi pentru activităţile de 
protecţie şi prevenire a riscurilor 
profesionale, serviciilor interne 

de prevenire şi protecţie; sindi-
catelor şi reprezentanţilor lucră-
torilor cu răspunderi specifi ce în 
domeniul securităţii şi sănătăţii 
lucrătorilor; organizaţiilor pa-
tronale; asociaţiilor profesiona-
le; furnizorilor de servicii şi de 
formare în domeniul securităţii 
şi sănătăţii în muncă şi comu-
nităţilor educaţionale. .

Fost subprefect, ajutor 
pentru poliţiştii locali

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Şapte gălăţeni, printre care 

şi fostul subprefect Vasile 

Curduman, au primit diplome din 

partea conducerii Poliţiei Locale 

Galaţi, în semn de apreciere 

pentru sprijinul acordat 

instituţiei. 

Mai exact, cei şapte gălăţeni 
au fost prompţi în semnalarea 
infracţiunilor şi încălcărilor pre-
vederilor legale în diferite zone 
din oraş şi au anunţat Poliţia Lo-
cală pentru a se lua măsuri. Spriji-
nul acordat de Vasile Curduman, 
Nicuşor Nour, Nicolae Porumb, 
Vasile Hurjui, Dumitru Luparu, 
Marian Andone Cazacu şi Ion Co-

drescu este un exemplu pentru 
viitorii voluntari care vor activa 
în cadrul Poliţiei Locale Galaţi.

"Am stabilit cadrul legal, ves-
tele cu însemnele Poliţiei Locale,  
tipul de legitimaţie şi contract. 
Vom avea 20 de voluntari, pe care 
îi vom prezenta pe 5 decembrie, 
de Ziua Internaţională a Volunta-
riatului. Avem deja 40 de cereri 
depuse din partea gălăţenilor 
care vor să devină voluntari. Ei 
vor fi  selectaţi de către o comi-
sie, care va investiga şi conduita 
lor, comportamentul la locul de 
muncă, iar apoi vor începe un 
program de pregătire“, ne-a ex-
plicat Petrică Hahui, directorul 
Poliţiei Locale Galaţi.

 Cei şapte gălăţeni care au pri-
mit diplome în cadrul conferinţei 

de presă de la Poliţia Locală au 
explicat şi care a fost contribuţia 
lor în activitatea oamenilor legii. 
"Eu am o afacere pe Faleză şi am 
semnalat Poliţiei Locale fapte de 
comerţ ilicit, de tulburarea liniş-
tii şi ordinii publice, de distruge-
rea mobilierului urban. Trebuie 
să recunosc că mi-a fost un pic 
teamă, dar am avut încredere în 
poliţiştii locali şi în capacitatea 
lor de a-i potoli pe cei care încal-
că legea şi din vorbe, nu doar cu 
amenzi“, ne-a explicat Nicuşor 
Nour.

"Eu vă adresez o singură în-
trebare: ce s-ar întâmpla dacă nu 
ar mai exista poliţia? Ar fi  haos 
şi debandadă. Prin faptul că îi 
ajutăm pe ei, ne ajutăm pe noi, 
ne protejăm pe noi“, a adăugat şi 

Nicolae Porumb.  Printre cei care 
au primit diplome se numără şi 
un viitor voluntar. "Totul trebu-
ie să înceapă de la noi. Am auzit 
de programul de voluntariat şi 
m-am înscris, pentru că schimba-
rea începe cu fi ecare dintre noi. 
Lucrez în transport şi voi face tot 
posibilul să îmi fac timp şi pentru 
voluntariatul de la Poliţia Loca-
lă“, ne-a explicat Marian Andone 
Cazacu.

 Fostul subprefect de Galaţi, 
Vasile Curduman, a ţinut să pre-
cizeze că este de datoria fi ecăruia 
dintre noi să semnaleze faptele 
ilicite, pentru ca să putem trăi 
într-un oraş civilizat. "Nu te costă 
nimic. Trebuie doar să dai un tele-
fon“, a explicat fostul subprefect 
de Galaţi. .

PROGRAMUL DE VOLUNTARIAT, PE ULTIMA SUTĂ DE METRI  .  DIPLOME

Petrică Hahui le-a dat diplome celor mai activi gălăţeni   u foto Marius Negri 

Amendat    
şi lăsat fără 
odorizante 

COMERŢ. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Intervenţie Rapidă 

şi Transport Valori l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă de 

500 de lei, pe numitul A.E., de 49 de 

ani, din judeţul Dâmboviţa. Bărbatul 

a fost depistat în timp ce oferea spre 

vânzare odorizante conducătorilor 

auto opriţi la semaforul amplasat la 

intersecţia străzii Brăilei cu strada 

George Coşbuc. Ca măsură com-

plementară, s-a dispus ridicarea în 

vederea confi scării a 300 de odori-

zante.  . T.M.
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Halep, 
obligată 
să câştige 
astăzi, 
pentru 
semifinală
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Rezultatele din etapa a doua 

a Grupei Roşii, înfrângerea 

categorică a Simonei Halep, 

respectiv, revenirea Carolinei 

Garcia, lasă loc la multe 

posibilităţi înaintea ultimei 

etape. Un singur lucru e cert: 

Caroline Wozniacki este sută 

la sută califi cată. Pentru locul 

al doilea păstrează şanse toate 

celelalte jucătoare, inclusiv 

Elina Svitolina, care are două 

înfrângeri în acest moment. 

Astfel, pentru al treilea an la 
rând, Simona Halep îşi va dispu-
ta meciul al treilea din grupă cu 
califi carea pe masă. Asta după ce, 
în 2014, a fost în situaţia de a fi  
deja califi cată şi a decide soarta 
altor jucătoare. Atunci, luându-i 
un set Anei Ivanovici, Simona a 
califi cat-o în semifi nale pe Se-
rena Williams. În 2015 şi 2016, 
a pierdut în etapa a treia cu Ag-
nieszka Radwanska şi Dominika 
Cibulkova; fi ecare dintre aceste 
jucătoare s-a califi cat în semifi -
nale, cu un bilanţ de 1-2 şi a sfârşit 
prin a câştiga titlul.

Simona Halep a pierdut cate-
goric meciul cu daneza Caroline 
Wozniacki, scor 0-6, 2-6, şi este 
obligată să câştige ultimul meci 
din Grupa Roşie, cu Elina Svito-

lina, pentru a fi  sigură de califi -
carea în semifi nalele Turneului 
Campioanelor.

Simona Halep depinde de pro-
priile forţe: astfel, dacă va câş-
tiga meciul cu Elina Svitolina, 
indiferent de numărul de seturi, 
Simona Halep se va califi ca în se-
mifi nale de pe locul 2.

Simona Halep se poate califi ca 
şi dacă pierde cu Svitolina în trei 
seturi, dar cu condiţia ca Wozni-
acki să câştige cu Garcia. În aceas-
tă situaţie, românca ar avansa tot 
de pe locul 2.

Liderul mondial şi-a găsit cu 
greu cuvintele după eşecul clar 
contra lui Wozniacki, însă este 
pregătită să se revanşeze în faţa 
unei adversare pe care a întâl-
nit-o deja de trei ori în 2017. „Se 
întâmplă să ai zile proaste pe 
durata unui an. A fost al treilea 
meci (n.r. - slab), aşa că nu este 
chiar atât de rău. Eu vreau să mă 
gândesc că în următorul meci pot 
să joc mai bine şi că acest meci nu 
o să mă afecteze atât de mult. Se 
întâmplă. Suntem la un nivel la 
care toate jucătoarele joacă bine. 
O să lupt şi o să fi u mai ambiţioasă 
pe teren în următorul meci“, a de-
clarat Halep pentru Digi Sport.

Scorul duelurilor directe din-
tre românca de 26 de ani şi Svito-
lina este egal, 2-2, dar jucătoarea 
din Ucraina s-a impus în două 
dintre cele trei întâlniri din acest 

an, în fi nala de la Roma şi în se-
mifi nala de la Toronto.

Singurul succes al Simonei a 
venit în sferturile de fi nală de la 
Roland Garros, unde s-a impus 
în trei seturi, cu 6-0 în decisiv, 
după o revenire de senzaţie, de 
la set şi 5-1.

Partida dintre Simona Halep şi 
Elina Svitolina se va disputa de la 
ora 14,30, în timp ce meciul din-
tre Carolina Wozniacki şi Caroline 
Garcia va avea loc de la ora 11,00.

 România va juca,
în deplasare,
barajul cu Israel 

Tenismenii Edan Leshem şi 
Dragoş Dima se vor înfrunta în 
prima partidă de simplu a întâl-
nirii dintre echipele Israelului şi 
României, astăzi, de la ora 13,00, 
la Ramat Hasharon, în barajul 
pentru menţinerea în Grupa I 
a zonei Europa-Africa a Cupei 
Davis, potrivit tragerii la sorţi 
efectuate ieri. Dima (25 ani), care 
ocupă locul 463 în clasamentul 
ATP la simplu, îl va înfrunta în 
premieră pe Leshem (20 ani, 285 
ATP).

În al doilea meci de simplu de 
astăzi, Dudi Sela (32 ani, 70 ATP), 
cel mai bun jucător israelian al 
momentului, îl va întâlni pe tâ-
nărul Nicolae Frunză (20 ani ne-

împliniţi, 600 ATP), de asemenea, 
un duel în premieră.

Mâine, de la ora 14,00, va avea 
loc meciul de dublu, dintre cuplul 
Dudi Sela (173 ATP la dublu)/ Jo-
nathan Erlich (40 ani, 80 ATP) şi 
perechea Vasile Antonescu (433 
ATP)/ Bogdan Borza (1.227 ATP).

Duminică, de la 15,30, are loc 
meciul de simplu dintre Dudi Sela 
şi Dragoş Dima, urmat de partida 
dintre Leshem şi Frunză.

Căpitanul României, Andrei 
Pavel, nu poate conta pe cei mai 
buni jucători ai săi, Marius Copil, 
Horia Tecău sau Florin Mergea. 
Copil ocupă locul 78 în clasamen-
tul mondial de simplu, în timp ce, 
la dublu, Tecău se afl ă pe poziţia a 
11-a, iar Mergea pe locul 49.  .

RĂSTURNĂRI DE SITUAŢIE LA SINGAPORE  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Patinoarul din 

Cârţa găzduieşte, de astăzi până 

duminică, primul tur al „Cupei 

Transilvania”, Campionatul Naţional 

de hochei pe gheaţă pentru copii 

Under 10. Concursul este adap-

tat vârstei (se joacă pe o treime 

din suprafaţa gheţii, trei meciuri 

consecutive), participă şase formaţii 

din ţară, printre acestea afl ându-se 

şi gălăţenii de la Dunărea. Echipa 

noastră va fi  condusă de instructorii 

Manole Marcu şi Felician Secuia-

nu, supervizaţi de antrenorul Ion 

Berdilă. Printre  sportivii gălăţeni, îi 

regăsim pe Rareş Simionel, Marian 

Vasilică, Alin Giurgea, Andreas 

Marcu, Anachin Secuianu şi Felix 

Morun. Cele şase formaţii se vor 

întâlni şi la Galaţi, în turneul din 

ianuarie 2017.

FOTBAL. Arbitrul Adrian Viorel 

Cojocaru revine în arenă, după o 

pauză de trei săptămâni. Ieri-sea-

ră, concitadinul nostru a condus 

penultimul meci din 16-imile „Cupei 

României“, dintre FC Botoşani şi 

liderul Ligii I, CFR Cluj.

BADMINTON. Timp de trei 

zile, în Capitală se vor defăşura, în 

acest weekend, întrecerile Campio-

natului Naţional pentru cadeţi, Un-

der 15 şi Under 11. Între concurenţi 

se va afl a şi un lot de 19 sportivi de 

la Clubul Siderurgistul.  .

Copiii  
de la CSM 
Dunărea, 
la „Cupa 
Transilvania”

CSM Dunărea, 
primele 
meciuri      
din retur

HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Dunărea va juca, astăzi şi mâine, 

de la ora 18,30, în prima „dublă“ din 

returul Campionatului Naţional de 

seniori. Adversară îi va fi  formaţia 

Steaua, care s-a impus în tur, cu sco-

rurile de 5-1, respectiv, 5-4 (steliştii au 

marcat golul victoriei cu 11 secunde 

înainte de fi nal). Dunărea se afl ă pe 

locul 4, cu 8 puncte (nouă jocuri), în 

timp ce Steaua se afl ă pe locul 3, cu 

12 puncte (zece meciuri). Lider este 

SC Miercurea Ciuc, cu 38 de puncte 

(13 meciuri). . S. Baciu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ÎN GRUPA ALBĂ, JELENA 

OSTAPENKO A ÎNVINS-O 

FĂRĂ DREPT DE APEL 

PE KAROLINA PLISKOVA 

(CEHIA), CU 6-3, 6-1, IERI, 

ÎN PENULTIMUL MECI AL 

GRUPEI. OSTAPENKO A 

REUŞIT PRIMA SA VICTORIE 

ÎN COMPETIŢIE, UNA DE 

PALMARES, JUCĂTOAREA 

BALTICĂ NEAVÂND ŞANSE 

DE A PRINDE SEMIFINALELE. 

PLISKOVA, CU DOUĂ 

VICTORII ŞI O ÎNFRÂNGERE 

ESTE CALIFICATĂ ÎN 

SEMIFINALE. ÎN MECIUL AL 

DOILEA, VENUS WILLIAMS 

(SUA) S-A IMPUS ÎN FAŢA 

GARBINEI MUGURUZA 

(SPANIA) CU 7-5, 6-4 

ŞI A DEVENIT A DOUA 

SEMIFINALISTĂ A GRUPEI
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competiţii 
rezultate

 POZIŢIONĂRILE 

TENISMENILOR 

GĂLĂŢENI 

ÎN IERARHIA 

NAŢIONALĂ
CLASAMENT. Federaţia 

Română de Tenis a întocmit şi 

dat publicităţii clasamentele 

tenismenilor români în luna 

octombrie. În partea lor superioară 

(primii 50) se afl ă şi numeroşi 

sportivi gălăţeni, după cum 

urmează:Under 10: locul 33 - Ellis 

Maria Lungu (CSM Dunărea) - din 

217 sportive care punctează în 

clasament; locul 1 - Gabriel Gheţu 

(Viva Tenis Club), locul 4 - David 

Cristian Carteputredă (Viva) - din 

299.Under 12: locul 2 - Bianca 

Bulat (Arcada), locul 13 - Lavinia 

Maria Găvănescu (Arcada), locul 

22 - Briana Dan (Arcada) - din 316; 

locul 19 - Mihnea Robert Maftei 

(Dunărea), locul 21 - Carteputredă, 

locul 26 - Gheţu - din 368.Under 14: 

locul 43 - Melania Rusinoiu (Arcada) 

- din 282.Under 16: locul 38 - Andra 

Cristina Capţan (Arcada) - din 173; 

locul 10 - Ştefan Andrei (Viva), locul 

49 - Albert Ionuţ Ştefan (Viva) - din 

210.Under 18: locul 48 - Andra 

Capţan - din 92; locul 27 - Alex 

Leliţu (Dacia) - din 125.Senioare: 

locul 9 - Patricia Maria Ţig (Arcada), 

locul 35 - Gabriela Talabă (Dacia) 

- din 120.  .  Gh. Arsenie, M. 

Petrescu

Programul 
etapei           
a 16-a            
în Liga I

FOTBAL. Runda a 16-a din 

prima ligă fotbalistică are programată, 

astăzi, partida Poli Iaşi - Concordia 

Chiajna (ora 20,45). Etapa continuă, 

astfel: mâine, FC Voluntari - Juventus 

Bucureşti (ora 18,00), Poli Timişoa-

ra - Astra (ora 20,45); duminică, CFR 

Cluj - Gaz Metan Mediaş (ora 18,00), 

CS U Craiova - FCSB (ora 20,45); luni, 

Sepsi Sf. Gheorghe - FC Botoşani 

(ora 18,00) şi Dinamo - FC Viitorul (ora 

20,45). Toate meciurile vor fi  transmi-

se de Digi Sport şi Telekom. . S.B.

SC Oţelul, primul
meci important
pe final de tur
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană SC Oţelul va 

juca, mâine, de la ora 15,00, 

pe teren propriu, cu formaţia 

AFK Miercurea Ciuc, în etapa a 

10-a din Liga a III-a, un derbi 

important, atât prin prisma 

situaţiei de pe banca tehnică 

a „oţelarilor“, cât şi prin cea a 

orgoliilor celor două echipe. 

Gălăţenii au pornit anul tre-
cut, încă de la înfi inţare, cu un 
obiectiv clar, promovarea până 
în prima ligă, an cu an. În ace-
laşi timp, adversarii sunt şi ei cu 
„ochii“ pe promovare, după ce în 
sezonul trecut au ratat de puţin 
intrarea în liga secundă.

De la începutul săptămânii, 
echipa gălăţeană are un nou an-
trenor, pe Alexandru Ciobanu, 
după ce Damian Băncilă a re-
nunţat la banca tehnică, în urma 
rezultatelor nemulţumitoare ale 
echipei, decisivă fi ind înfrânge-
rea din etapa trecută, cu CSM 
Roman.

Iulian Apostu, team-manage-
rul „oţelarilor“, spunea că alege-
rea lui Alexandru Ciobanu a fost 
cea mai bună care se putea face,     

acum. „Nu este deloc uşor să pui 
un antrenor când mai sunt doar 
cinci etape din turul de campio-
nat. Avem un obiectiv ferm, ca la 
fi nalul turului să fi m pe locurile 
1-2 şi, evident, aducerea unui an-
trenor care nu cunoştea lotul, nu 
ştia ce se întâmplă la echipă, era 
foarte greu de realizat. Iar pro-
movarea este totuşi o provocare. 
Când vrei să iei în piept o astfel de 
provocare trebuie să ţii cont de o 
serie de factori. În momentul în 
care Damian Băncilă a renunţat, 
ne era foarte greu să putem să 
ne gândim cine ar putea veni, ce 
ar putea face... Am discutat între 
noi şi am ajuns la concluzia că 
soluţia cea mai bună pentru noi 
este Alex şi îmi pare rău că toată 
lumea spune că am pus un pre-
parator fi zic, total greşit. O spun 
acum cu tărie, Alex este licenţiat 
A, iar pe lângă această licenţă o 
are şi pe cea de preparator fi zic. 
Este un băiat pasionat de ceea ce 
face şi, din punctul meu de vede-
re, un antrenor care, uşor-uşor, 
dacă este susţinut, poate să iasă 
în faţă“, a declarat Apostu.

Managerul mai spune că aceas-
ta poate fi  considerată şansa tână-
rului antrenor. „Alex activează 
în acest domeniu de ceva vreme, 
ştie cu ce se «mănâncă» fotbalul, 

însă, spre nenorocul lui, nu a avut 
oportunitatea ca un club să îi ofe-
re această şansă şi de aceea consi-
derăm că Alex, la ora aceasta, este 
omul potrivit să ducă mai departe 
ceea ce ne-am propus să facem“, a 
completat Apostu.

Pe termen scurt, schimbarea 
principală pe care noul antrenor 
o aşteaptă de la echipă este cea 
a orgoliului. „Aştept mai multă 
implicare din partea lor. Devo-
tamentul faţă de echipă, faţă de 
munca pe care o depun să fi e mai 
mare. Cred că, apoi, şi celelalte 
lucruri vor veni. O luăm pas cu 
pas. Ciucul este o echipă care 
anul trecut s-a luptat pentru pro-
movare până în ultima etapă, dar 
este o provocare pe care trebuie 
să o acceptăm cu toţii, indiferent 
cu cine vom juca. Trebuie să fi m 
echilibraţi în ceea ce facem, o res-
ponsabilitate şi din partea jucăto-
rilor, pentru că ştiu că pot şi mai 
mult, să îşi depăşească acea zonă 
de confort“, a spus noul tehnician 
al gălăţenilor.

Alex Ciobanu este onorat de în-
crederea primită din partea con-
ducerii clubului, iar la rândul său 
cere acelaşi lucru din partea ju-
cătorilor. „Sunt onorat că cei din 
conducerea clubului s-au gândit 
la mine şi mi-au acordat credit, 
că au încredere în mine şi atât eu, 
cât şi jucătorii simţim susţinerea 
conducerii. Încă din prima zi, de 
luni, am început să pregătim jo-
cul de mâine, pentru că meciul 
ne va arăta exact dacă putem ter-
mina la sfârşitul turului în lupta 
directă pentru promovare. E ade-
vărat că ultimele cinci etape sunt 
jocuri cu echipe mai bine cotate la 
nivelul Ligii a III-a, cu mai mare 
experienţă, dar nu consider că noi 
avem un defi cit în faţa lor. Trebuie 
să luăm fi ecare meci în parte, să 
ne pregătim să avem atitudine şi 
o determinare pozitivă pentru a 
aduna puncte, pentru ca la fi nalul 
turului să putem privi încrezători 
spre retur“, a completat Alexan-
dru Ciobanu. .

DEBUT ÎNTR-UN DERBI AL ORGOLIILOR  .  FOTBAL

Antrenorul Alex Ciobanu şi managerul echipei, Iulian Apostu  u foto Sonia Baciu

SUPORTERII ÎŞI POT 
PROCURA BILETE 
PENTRU MECIUL DE 
MÂINE, ATÂT DE LA 
MAGAZINUL OFICIAL AL 
CLUBULUI, CÂT ŞI DE 
LA CASELE DE BILETE 
ALE STADIONULUI; DE 
LA MAGAZIN, ASTĂZI, ÎN 
INTERVALUL 14,00-19,00, 
IAR MÂINE, DE LA 10,00-
15,00, ÎN TIMP CE DE 
LA CASELE DE BILETE, 
MÂINE, ÎNTRE ORELE 
12,00 ŞI 15,00.     
PREŢURILE TICHETELOR 
DE ACCES SUNT 
URMĂTOARELE: 
PELUZA NORD, SECTOR 
B - 2 LEI, TRIBUNA                                   
2 - 5 LEI, TRIBUNA 1 - 
7 LEI ŞI TRIBUNA 0 - 20 
LEI.ÎNCEPÂND DE ASTĂZI, 
PRIMII 500 DE SUPORTERI 
CARE VOR ACHIZIŢIONA 
BILETE PENTRU PARTIDA 
CU MIERCUREA CIUC VOR 
PRIMI ŞI PROGRAMUL 
OFICIAL DE MECI

’
Aştept mai multă 

implicare din 

partea jucătorilor. 

Devotamentul faţă 

de echipă, faţă de 

munca pe care o 

depun să fi e mai 

mare. Cred că, apoi, 

şi celelalte lucruri 

vor veni. O luăm                        

pas cu pas

ALEXANDRU CIOBANU
noul antrenor al SC Oţelul
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând Conac Boieresc, jud. Galaţi, 

amenajat, 20 încăperi, scara interi-

oară, şemineu funcţional, curte cu 

teren intravilan 3 ha. 0746207888, 

0728120208 (218255) 

 • Vând clădire 600 mp utili, demi-

sol, P+1 mansardă şi curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300.000E. 0752334334 

(218320) 

 • Vând casă în spatele Spitalului 

Militar, suprafaţă totală (casă+ teren) 

407 mp. Preţ 47000 euro. Informaţii la 

telefon 0749758394 (218693) 

 • Vând/ schimb vilă+ casă, toate utili-

tăţile, pentru 2 apartamente Mazepa. 

0726561232 (218807) 

 • Vând casă bătrânească, sat 

Fântânele, Galaţi. 60000 lei. 

0752058028 (218827) 

 • Vând casă T. Vladimirescu, 1500 mp, 

zonă centrală. 0745545076 (218876) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, utilităţi: 

apă, gaze, iluminat. 0752393464 

(219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 

BRANIŞTEA SAU SCHIMB CU 

APARTAMENT. TEL. 0744472512 

(219023) 

 • Vând vilă cărămidă, sat Tuluceşti, 

cartier nou. Tel. 0755575972, 

00351968883852 (219097) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si apartamente, 

mobilate sau nemobilate. 0725945942 

(218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez cameră din apartament, 

pentru o fată serioasă. 0741527621 

(218583) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(218804) 

 • Cameră mobilată, băiat nefumător, 

nebăutor, 300. 0726561232 (218806) 

 • Persoană fi zică închiriez garsonieră 

Ţiglina I. Tel. 0746140275 (218872) 

 • Caut familie serioasă pentru îngri-

jirea locuinţei. Ofer 1 cameră+ bucă-

tărie, baie+ curtea imobilului, comuna 

Şendreni. 00393201739714 (218906) 

 • Închiriez ap. 3 camere, cu toate utili-

tăţile. Tel. 0754953788 (218910) 

 • Cameră de închiriat, la curte. 

0756870572 (218913) 

 • Garsonieră Mic.19, et.1/4, mobilată, 

300 lei. 0742177300 (218938) 

 • Închiriez apartament o cameră, mo-

bilat, utilat, cu centrală în zona Port. 

Tel.0747.225.837. (218987) 

 • Închiriez ap. 3 cam. parter. zona 

Lidll- Micro 18, nemobilat, convenabil. 

Tel. 0774142504 (219024) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 

Centru. 0722973837, 0236411861 

(218126) 

 • Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, 

Calea Prutului nr.60, 400 mp, toate 

utilităţile. 0744397100 (218461) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 

baie+ bucătărie separat. 0755322914. 

(218757) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu CT, 

grup sanitar, Mic.39B- lângă Biserica 

„Sf. Dumitru”, et.4, termopane, gresie, 

faianţă, parchet, mobilată, izolaţie ex-

terioară, liber, 75000 lei. 0754975088 

(218877) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cam. Micro 20, 

parter. Preţ 27500 euro. Nr. telefon 

0742085359 (218800) 

 • Vând cameră 21 mp. Tel. 0746862180 

(218809) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ultra-

central, 71 mp+ boxă 18 mp, amenajat 

lux, 72000E. 0744106690 (217181) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 2 ca-

mere, semidecomandat, 2/4, îmbună-

tătit, bld Iuliu Maniu (Cora Lujerului, 

vis-a-vis de Politehnică). 0746207888 

(218254) 

 • PF vând urgent apartament 2 ca-

mere, Micro 20, etaj 2/4, CT, 2 AC, 

gresie, parchet, renovat recent. 

Tel. 0753554859 (218296) 

 • PF vând urgent apartament 2 

camere, decomandat, Mazepa 1, 

etaj 2/10, renovat, faianţă, gresie, 

parchet, uşi noi. Tel. 0753554859 

(218297) 

 • PF vând urgent apartament 2 ca-

mere, Micro 20, PR-uri, CT, AC. Tel. 

0753554859 (218298) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, zonă centrală, 150000 lei. Tel. 

0728086340 (218299) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la cheie, 

centrală, liber, la curte- teren propri-

etate; 38000E. 0745361207 (218434) 

 • Apartament 2 camere decoman-

date, 67 mp, partial mobilat, toate 

îmbunătăţirile, Micro 17, construcţie 

2000. Tel. 0743017381, 0745667133 

(218535) 

 • PF vând ap. 2 camere, sdec, et.4, 

Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimobi-

lat. Preţ negociabil. Tel. 0748646381 

(218790) 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru (hotel Dunărea), etaj 2. Telefon 

0748950468, orele 18-20. Exclus 

agen�ii. (218839) 

 • Vând ap. 2 camere sdec, Mazepa, 

et.4/4, 2 balcoane, izolaţie bună, 52 

mp, necesită renovare. 33000 euro. 

0740428651 (218843) 

 • Vând apartament două camere, 

etaj 4, Micro 20. Tel. 0749133422 

(218860) 

 • 2 camere Ţiglina 2, et.1/4, 36000E 

negociabil. 0742177300 (218937) 

 • Apartament decomandat, etaj 

intermediar, spaţios, amenajat. 

0742005072 (219136) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ utilat, 

Siderurgiştilor. 0758258880 (218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • Vând 3 camere dec. zona IREG, et.4. 

0740098939 (218700) 

 • Vând 3 camere, et.2, în spatele 

Kaufl and Micro 21, 57000E negoci-

abil, mobilat, toate utilităţile. Merită 

văzut. Tel. 0771230496 (219071) 

 • Vând ap. 3 camere Micro 17, bl.B1, 

ap.59. Tel. 0749428741, h.20,00 

(219078) 

 • De vânzare apartament 3 camere, 

Mazepa I, bloc R-uri, suprafaţă 93 mp. 

Telefon 0754208382 (219082) 

 • Apartament decomandat, stra-

dal, zonă bună, preţ negociabil. 

0758115454 (219137) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190.000E. 

0752334334 (218322) 

 • Vând apartament 4 camere, îmbună-

tăţit, Mazepa. 0745229306 (218848) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând casă la şosea, com. 

Independenţa, 1000 mp, negociabil. 

0722206871 (215231) 

 • Casă 150 mp, necesită repara-

ţii+ 500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Persoană fi zică vând casă Centru, 

33000E. 0748565625 (217936) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu supra-

faţa de 120 mp zona Ţiglina I, între A3-
A4. 0744397100 (218462) 

 • Închiriez spaţiu stradal, pretabil 
cabinet medical, optică, laborator. 
0754606502 (218991) 

 • Închiriez spaţiu comercial stra-
dal. 0741171125 (218992) 

 • 30 mp str. 1 Decembrie, zona 
Maşniţă. Tel. 0751100686 (219060) 
 • Colegiul Tehnic Traian Vuia Galati 
inchiriaza spatii, spatii disponibile 
in incinta unitatii. Relatii la telefon 
0236316748. (219130) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 
variante. 0744492266 (217608) 
 • Vând teren Coşbuc 33, suprafaţă 
490 mp, cu autorizaţie construcţie, 
utilităţi: apă, canalizare, electricitate. 

Tel. 0729032672 (217914) 

 • Vând loturi casă 800, 1000 mp, 

com. Tuluceşti, preţ 9 euro/ mp. Tel. 

0747122732 (218016) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- intra-

vilan 2 ha, curent electric 220- 380W, 

fântână 40m, pădure 4000 mp, depen-

dinţe, 5 E/mp sau schimb cu 2 apar-

tamente. Negociabil. 0747902697 

(218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Vând 2000 mp Fileşti, vie, curent; 6 

E/mp. 0745883352 (218990) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-14E. 

0760664506 (219039) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500-1000 

mp. 0760664506 (219040) 

 • Vând teren intravilan 12500 mp, DN 

26, KM 12, stradal, deschidere 130m, 

utilităţi, împrejmuit, platformă beto-

nată 300 mp, fundaţie solidă, urgent, 

negociabil. 0763661001 (219085) 

 • Vând teren intravilan 350 mp, zona „2 

Babe”. Tel. 0751923220 (219089) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150mp teren, con-

cesinat Al. Traian, 45000E (posibilita-

te inchiriere termen lung) 0751167540 

(217343) 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 

Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/mp. 

0743099677 (217998) 

 • Vând hale Tuluceşti. Tel. 0747122732 

(218017) 

 • De vânzare clinică medicală, supra-

faţă cca 300 mp, cartier Mazepa I, 

Galaţi. Telefon 0754208382 (219083) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (216129) 

 • Repar maşini de spălat la domiciliu. 

0757410819 (217008) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centrale. 

0757295312 (217366) 

 • Servicii complete de contabilitate. 

0763944676. (218678) 

 • Echipă profesionişti, electrică, in-

stalaţii şi alte servicii construcţii. 

Tel. 0751886843 sau 0758869721 

(218681) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (218753) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(218758) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

amenajări interioare. 0765542065, 

0336417011 (218766) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (218767) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale, montez uşi. 

0755470221 (218768) 

 • Expert contabil, evidenţe contabile. 

Telefon 0722207522 (218853) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 

în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 

zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping City 

Mall Galaţi. 0728068117 (216900) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741935153 (216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Club de noapte angajează dansa-

toare. Oferim curs de dans la bară, 

gratuit. Salariul la zi. 0745781311 

(217155) 

 • S.C. angajează sudor electric, elec-

trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon 

0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator hi-

drofug, lăcătuş confecţii metalice, 

muncitor necalifi cat. Tel. 0757776795 

(217299) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • ALTIVOM angajează agent imobiliar 

cu experienţă. 0742177300 (217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • Şofer TIR (prelată), cu categoriile 

şi atestatele necesare. 0757.357.773. 

(217735) 

 • Angajez menajeră, instalator sanitar. 

Tel. 0743042562 (217830) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu ADR 

pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 

0742177104 (217947) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanici, sudori 

electric, sudori argon, munci-

tori necalifi caţi. Relaţii telefon 

0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajează os-

pătari, barmani. Relaţii 0752209862 

(217975) 

 • SC angajează electricieni tras 

cablu şi electricieni pentru cone-

xiuni simple şi complexe, pentru 

Şantierul Naval Damen Galaţi. 

Tel. 0724364671 (218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează cocător şi 

patiser. Relaţii la telefon 0754011100 

(218100) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător co-

mercial şi muncitor pentru marfă. 

0745529658, 0752291025 (218159) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează şofer 

(agent) distribuţie covrigi. 0752487268 

(218168) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lăcă-

tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

rectifi catori, electricieni întreţine-

re şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(218178) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 

0740116032 (218207) 

 • Corso angajează bucătari- ajutor 

bucătar. Tel. 0752209862 (218227) 

 • CAJOU angajează pizzar, bar-

man, bucătar, ospătar şi ajutor bu-

cătar. Interviul zilnic, ora 17,00. Tel. 

0236416722 (218231) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR” 

angajează AJUTOR BUCĂTAR. Tel. 

0743420648 (218253) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOR. 

Transport asigurat. 0742431877. 

(218269) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi COCĂTOR în 

condiţii avantajoase. Transport 

asigurat. 0742431877. (218270) 

 • Societate comercială angajează 

bucătăreasă (bucătărie simplă). 

0740425775 (218286) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto, electrician auto, ajutor mecanic 

în condiţii excelente de lucru şi salari-

zare. Tel. 0772057217 (218309) 

 • Societatea Katy angajea-

ză secretară. C.V.pe mail:

katy_construct@yahoo.com (218331) 

 • Angajez sudor electric, autogen şi lă-

cătuşi. Tel. 0753765704, 0744560891, 

0757168999. (218333) 

 • Angajez personal pentru grătar 

mici şi vânzătoare magazin ali-

mentar. 0746426697 (218334) 

 • Fabrică de canapele şi mobilă anga-

jează tâmplar- tapiţer, muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în vederea califi cării 

la locul de muncă. Tel. 0745667089, 

0722409933 (218337) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat pentru 

pescărie. Tel. 0741238090 (218338) 

 • Caut muncitori în domeniul con-

strucţiilor: termosistem, tencuieli me-

canizate, tencuieli decorative, gresie, 

faianţă, amenajări interioare, şarpan-

te, pavaj, borduri. Tel. 0745570826 

(218381) 

 • SC angajează personal pentru 

execuţie şi montaj tâmplărie PVC. 

0740066421 (218410) 

 • Angajez asistenţi farmacie, ex-

perienţă minim un an, pentru dro-

gherie. Salariu foarte atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com (218415) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, pizza). Tel. 

0747622174 (218425) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str.

Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

SOFERI permis categ. C si CE 

SOFERI MACARAGII Relatii su-

plimentare, telefon 0725682183. 

Cei interesat sunt rugati sa trimi-

ta CV-urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@gmail.

com Program: Luni– Vineri, ore-

le 8.00-16.00 (218444) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreşte 

echipa şi angajează în condiţii atracti-

ve: Sudor CO2, Tapiţer auto, Lucrător 
amenajări interioare, debitator metal, 
Tâmplar, Electrician auto, Frigotehnist 
auto, Pregătitor, Tinichigiu şi Vopsitor 
auto, Paznic cu atestat, Inginer pro-
iectant Autocad, Consilier vânzări 
auto, Secretară şi Contabil. Se oferă 
salarii şi program avantajoase. Relaţii 
la telefon 0746269699. CV-uri la: 
ceminibus@gmail.com (218572) 

 • SC AS Energ Service SRL an-
gajează Coordoonator lucrări 
cu atestat SSM-SU, Lăcătuşi 
mecanici şi Sudori (electric şi 
argon). Trimiteţi CV la as.energ.
service@gmail.com Relaţii la 
tel. 0756035601/ 0751203344 
(218580) 

 • Angajez mecanic auto. Tel. 
0751579579 (218584) 
 • Angajez vânzătoare pentru alimen-
tară, program deosebit, salariul moti-
vant. Tel. 0748304260 (218633) 

 • RESTAURANT angajează OSPĂTARI 

(fete şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(218655) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI construcţii 

navale (cunoştionţe plan). Punct 

de lucru Şantierul Naval Tulcea. 

Asigurăm cazare, 2 mese/ zi, 

transport, diurnă. Tel. 0753052404 

(218484) 

 • Angajăm personal pentru distri-

buţie pliante. Telefon 0372753462 

(218493) 

 • Angajăm cocător cu sau fără ex-

perienţă. Tel. contact 0774483005. 

Program de sunat 11.00-18.00 

(218497) 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.

 • Angajăm patiser- cofetar cu sau fără 

experienţă. Tel. contact 0744828892. 

Program de sunat 11.00-18.00 

(218498) 

 • Angajăm persoană pentru îngrijire 2 

bătrâni la pat (o zi da una nu). Telefon 

0741611733 (218504) 

 • Angajăm lucrător comercial/ ca-

sier pentru market, zona studenţi. 

Salariu atractiv, bonuri de masă, 

program fl exibil. Relaţii la tel. 

0746904768, 0758905724 (218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL ŢĂRĂNESC” 

angajează cocători şi modelatoa-

re. Tel. 0732334086 (218515) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe şi 

cameristă: Telefon: 0749278177 

(218541) 

 • Helios Fast Food grecesc angajează 

personal cu şi fără experienţă. Relaţii 

0758989720 (218542) 

 • Leadtech SRL angajează Finisori 

în construcţii, Pavatori şi Zidari- 

Zugravi. CV-urile se depun la adresa

leadtech.romania@gmai l .com 

Telefon 0755675999 (218543) 

 • Angajăm vânzătoare cu experienta 
comert pentru Magazin Electrice- 
Scule Piata Centrala. Salariu net 1700 
lei. Program 5 zile/ saptămână. Tel. 
0721333238 (218547) 

 • Magazin costume, în Depozit, anga-
jăm vânzătoare. Salariu atractiv. Tel. 
0741225129 (218558) 

 • SC angajează supraveghetoare 
lucrări pe platforma Arcelor Mittal 
Galaţi. Tel. 0757776795 (218560) 

 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI, LUCRĂRI 

ÎN GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0770400602, 

0749752720, 0744328292 (218606) 

 • Angajăm: ŞOFER PROFESIONIST 

(categ- B, C, BE, CE), MECANIC 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII utila-

je (mecanic auto) şi ELECTRICIAN 

AUTO cu experienţa în repara-

ţii utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401268 sau 

diana.popa@phxslag.com (218675) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (218679) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faianţă. 

Salariu între 1500- 2000 lei, func-

ţie de experienţă. 0752213108 

(218684) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0745356160 (218694) 

 • SC angajează 2 vânzătoare maga-

zin mixt, punct de lucru Bariera Traian, 

salariu 2000 lei net; şi muncitori neca-

lifi caţi. Tel. 0742499754, 0751609049, 

după ora 10,00. (218711) 

 • Restaurant angajează bucătari, vân-

zători, ospătari, barmani, pizzar, şofer 

distribuţie. 0740169851, orele 10,00-

17,00. (218714) 

 • Angajăm şofer categoria B. 

Tel. 0723342254 (218716) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(218717) 

 • Restaurant angajează agent vânzări 

şi control calitate alimentaţie publică. 

0741209922 (218723) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii metali-

ce pe platforma Mittal. 0770526290 

(218724) 

 • SC angajează şofer categoria B 

sau categoria B+C+E, pentru tractări 

auto. Tel. 0726955955 (218726) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi pentru dezmembrări auto. Tel. 

0726955955 (218727) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (218730) 

 • Societate transport angajăm 

şofer categoria C-E, cu atestat 

(pensionar sau aproape de pen-

sie), pentru transport local. Relaţii 

0748039061 (218736) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Fabrică de confecţii textile an-

gajează maşiniste cu experienţă. 

0725512503 (218754) 

 • Angajez rigipsar, faianţar, zidari 

amenajări interioare. 0741492233 

(218755) 

 • Angajam inginer industria alimen-

tara, vanzator, ajutor de bucatar, 

ambalatori si muncitori necalifi cati. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(218760) 

 • Restaurant angajează ospătă-

riţă. Salariu atractiv. 0742038538 

(218769) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (218774) 

 • SC angajează manipulant monumen-

te materiale granit. Tel. 0747226629, 

luni- vineri, 9.00-17.00. (218777) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0742847615 (218786) 

 • SC MEDIA TRANS SRL anga-

jează personal pentru benzină-

rie. Condiţii de lucru şi salariza-

re motivante. Tel. 0744626821 

(218793) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Salariu 1500 lei. 

Telefon 0752925237 (218798) 

 • Angajez lucrători califi caţi sau ne-

califi caţi, cu carte de muncă, dome-

niul confecţii metalice. 0766668174 

(218802) 

 • ANGAJEZ LACATUSI 

CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 

CO2/AUTOGENI, INDREPTATORI, 

INGINER STAGIAR SPECIALITATEA 

NAVE PENTRU LUCRARI IN 

DAMEN GALATI SAU VARD BRAILA 

-GALMIRAD GRUP 0751166902/ 

DAMEN, 0751166904/ VARD. 

(218812) 

 • Angajez şofer tir pt curse tur- retur, 

cu plecare din Galaţi. Se lucrează doar 

în ţară. Tel. 0729290859 (218816) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

Galaţi angajează, în condi-

ţii deosebit de avantajoase, 

conducători auto cat. C+E, 

pentru transport marfă intern 

şi internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (218822) 

 • Angajez personal cosmetică auto, 

interior- exterior. Tel. 0742706637 

(218832) 

 • Angajez vânzătoare magazin legume- 

fructe, cu experienţă. Condiţii bune de 

muncă. 0741254475 (218833) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (218835) 

 • S.C. angajează Lăcătuşi, 

Tubulatori, cunoştinţe plan, 

Sudori TIG şi CO2. Relaţii la tel. 

0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează Coordonator lu-

crări vopsitorie, sablaj, Vopsitori, 

Pistolari, Sablatori. Relaţii la tel. 

0745157796 (218840) 

 • Angajez şofer. 0751476887 

(218847) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator pentru miniîncărcă-

tor Bobcat cu califi care de me-

canic utilaje terasiere. Relaţii la 

0723317930 (218850) 

 • Restaurant NEACŞU angajează os-

pătar, lucrător bucătărie (spălat vase). 

0728281564 (218854) 

 • SC în domeniul naval angajează, 

pentru Şantierul Naval Tulcea, tubu-

latori navali, sudori şi necalifi caţi. Se 

oferă cazare, masă. Relaţii la telefon 

0751702432 (218859) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 

hale acoperite. Tel. 0723225038 

(218874) 

 • SC angajează sudori electric, in-

stalatori şi lăcătuşi pentru lucrări in-

dustriale. Interviul zilnic, între orele 

11,00-17,00, în str. Basarabiei nr.124. 

Tel. 0745626010 (218882) 

 • Societate de instalaţii angajează 

instalator termico- sanitar cu/ fără 

experienţă relevantă în domeniu. 

Relaţii la tel. 0758427891 (218885) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi pe 

platforma Arcelor Mittal. Tel. 

0757463905 (218888) 

 • Salon înfrumuseţare, central, vad 

format, angajează maseur, manichiu-

ristă, coafeză, frizer, cosmetician. 

Salarizare deosebită, mediu de lucru 

occidental. 0747423922 (218890) 

 • Societate comercială angajează 

Tăietor autogen pentru fi er vechi- 

0745058411; Şofer profesionist 

cat.C şi E pentru Graifer fi er vechi- 

0748288057 (218895) 

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul 

în localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.66, judeţul Galaţi, în baza 

Legii nr. 188/1999, organizează con-

curs pentru ocuparea următorului 

post vacant pentru funcţia publică 

de: -consilier, grad profesional asis-

tent– din cadrul Serv. Comunicare 

şi Registratură; Condiţii specifi ce de 

participare la concurs:- studii univer-

sitare de licenţă absolvite cu diplomă 

respectiv studii superioare absolvite 

cu diplomă de licenţă sau echivalen-

tă în domeniul ştiinţelor administrative 

sau ştiinţelor inginereşti sau ştiinţelor 

economice.- vechime în specialitatea 

studiilor necesare exercitării funcţiei 

publice. 1 an Concursul se va desfa-

sura în data de 27.11.2017 la sediul in-

stituţiei:- proba scrisă: 27.11.2017, ora 

10,00,- data și ora interviului vor fi  co-

municate ulterior. Dosarul de concurs 

va cuprinde documentele prevazute în 

art. 49 din Hotărârea Guvernului nr. 

611/2008 pentru aprobarea normelor 

privind organizarea și dezvoltarea ca-

rierei funcţionarilor publici, modifi cată 

și completată de H.G. nr. 1173/2008. 

Copiile după actele depuse la dosarul 

de concurs se vor prezenta însoţite de 

documentele originale care vor fi  cer-

tifi cate pentru conformitate de către 

secretarul comisiei de concurs sau în 

copii legalizate. Dosarele de înscriere 

la concurs se vor depune în termen de 

20 de zile de la data publicării anun-

ţului în Monitorul Ofi cial al României, 

Partea a-III-a (27.10.2017- 15.11.2017). 

Selecţia dosarelor se va face în termen 

de 5 zile lucrătoare de la data limită 

de depunere a dosarelor de concurs. 

Relaţii suplimentare se pot obţine de 

la sediul U.A.T. Municipiul Tecuci din 

localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr.66, tel. 0372364111, Comp. 

Resurse Umane, SSM. (218901) 

 • Angajez urgent personal fast food. 

0749684223 (218907) 

 • Miral Instal Bucureşti angajăm in-

stalatori, sudori, ingineri autorizaţi 

ANRE în domeniul instalaţiilor de 

gaze naturale, centrale termice sau 

apă canal. Asigurăm cazare foar-

te bună, salariu net muncitori între 

1.800-2.500Lei, pentru ingineri între 

2.700-3.500Lei, bonusuri în funcţie 

de performanţă. Informaţii/CV-uri la: 

0724.089.475, fax: 021.346.09.94, 

r e s u r s e .u m a n e @mi r a l i n s t a l . r o 

(218915) 

 • ASPLASTIC SRL angajează: 2 

laminatori/ trefi latori, 2 operatori 

maşini confectionat plase sâr-

mă, 2 lăcătuşi mecanici. Cerinţe: 

studii tehnice de specialitate, ex-

perienţă reprezintă un avantaj. 

Responsabilităţi: efectuează ope-

raţiuni de prelucrare a sârmei cu 

utilaje specifi ce. Salariu competi-

tiv+ transport. 0749281211. CV la: 

asplasticsrl@gmail.com (218922) 

 • Angajăm electromecanic sau lă-

cătuş mecanic şi un maşinist pod 

rulant, cu experienţă pentru lucrări 

de mentenanţă motoare electri-

ce. Relaţii la telefon 0744640639 

(218928) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218939) 

 • Agenţie de pariuri şi spălătorie 

auto angajează operator sală- 

barman. Pachet salarial atractiv. 

0756806412 (218945) 

 • SC NAVROM SHIPYARD SRL 

Galaţi angajează personal califi cat 

pentru următoarele posturi: sudori 

electric, autogen şi MIG- MAG, lă-

cătuşi construcţii nave şi tubulatori/ 

istalatori. Relaţii la tel. 0236460990, 

Biroul Resurse Umane sau 

offi ceshipyard@navrom.ro. (218946) 

 • Salon EGO STILE angajează frizeri, 

coafeze şi manichiuriste. 0754894228 

(218948) 

 • Angajez vânzătoare bar Micro 13B. 

Tel 0771688760 (218949) 

 • COMBAVIPOR GALATI (siloz ce-

reale, fabrica de furaje animale, 

moara grau si porumb) angajeaza: 

-Muncitori necalifi cati -Ambalatoare 

-Agenti vanzare -Gestionar -Vanzatori 

-Laborant experienta in industria ali-

mentara (cereale, morarit, panifi catie) 

-Inginer ind. alimentara (atributii sigu-

ranta alimentelor) -Soferi TIR -Soferi 

cat.B -Sef coloana (responsabil auto) 

-Responsabil cu managementul sigu-

rantei alimentelor. CV-ul la sediul fi r-

mei din str. Stefan cel Mare nr.9 sau 

offi ce@combavipor.ro. Relatii la tel. 

0755055273. (218951) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari. 

Salariu motivant şi muncitori neca-

lifi caţi. 0746819395, 0742620758 

(218957) 

 • Operator PC piese auto, mecanic 

auto. 0744756108 (218959) 

 • Societatea CITADINA 98 SA anga-

jează de urgenţă, în condiţii avanta-

joase, buldoexcavatorist. CV-urile 

se vor transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor de-

pune la sediul societăţii: bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul 

comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 

Galaţi. (218972) 
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DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

te, cu excepţia actului de identitate 

care se poate transmite și în format 

electronic. Formularul de înscriere la 

concurs se poate obţine de pe site-ul 

primăriei comunei Braniștea, www.

primariabranistea.ro, secţiunea con-

cursuri, precum şi la sediul primăriei. 

Condiţiile de desfăşurare a concursu-

lui, condiţiile de participare la concurs 

si bibliografi a stabilită sunt afi şate pe 

site-ul Primăriei comunei Braniştea, 

judeţul Galaţi, la secţiunea concur-

suri. Dosarele de concurs/ examen 

se pot depune de către candidaţi în 

termen de 20 zile de la data publicării 

anunţului în Monitorul Ofi cial privind 

organizarea concursului de ocupare 

a funcţiilor publice vacante din cadrul 

aparatului de specialitate al primaru-

lui comunei Braniştea, judeţul Galaţi, 

respectiv până în data de 16 noiem-

brie 2017 la sediul Primăriei comunei 

Braniştea, judeţul Galaţi. Selecţia do-

sarelor de concurs/ examen se face 

în termen de maximum 5 zile lucră-

toare de la data expirării termenului 

de depunere a dosarelor. Dosarele de 

concurs se primesc la sediul Primăriei 

comunei Branistea, Judeţul Galaţi, 

strada Ştefan cel Mare nr.58, telefon 

0236/332408, fax 0236/332450, e-

mail primaria_branistea@yahoo.com, 

persoana de contact Mihaila Viviana, 

inspector. (219045) 

 • ANGAJAM PERSONAL CURATENIE 

CINEMA CITY DIN SHOPPING CITY. 

0733995855 SAU 0769066942 

(219051) 

 • Formaţie (nunţi) căutăm instrumen-

tist (saxofon) pentru colaborare. Rog 

seriozitate. Tel. 0745544095 (219058) 

 • SC angajează brutari, modelatori 

pâine şi cocători, cu sau fără experi-

enţă. Tel. 0743419753 (219064) 

 • SC angajează modelatori covrigi şi 

patiseri, cu sau fără experienţă. Rel. 

0758690119 (219065) 

 • SC Elsaco angajează instalator şi 

ajutor de instalator. Autorizaţia de 

gaze naturale prezintă un avantaj. 

Relaţii la telefon 0236319556, str. 

Siderurgiştilor, bloc SD6C, ap.5, 

d r a g o s . g u z u @ e l s a c o . c o m 

(219066) 

 • Asociaţie de proprietari angajăm 

administrator cu abilităţi de contabili-

tate. Tel. 0742149476 (219076) 

 • Service auto angajează cu carte 

de muncă: mecanic şi tinichigiu sau 

începători cu tupeu de muncă. Tel. 

0758776586 (219081) 

 • Angajăm îngrijitor spaţii verzi, pose-

sor permis cat.B. Salariu net 1500 lei. 

0748288057 (219084) 

 • Centrul Multifuncţional de Servicii 

Sociale, cu sediul în str. Domnească, 

nr. 160, Galaţi, organizează concurs/ 

examen, pentru ocuparea funcţiei 

contractuale temporar vacantate de 

îngrijitor/ toare (1 post)- perioadă de-

terminată, aproximativ 1 an, cu posi-

bilitatea prelungirii, dar nu mai mult 

de 36 de luni. Condiţiile generale ne-

cesare pentru ocuparea funcţiei sunt 

cele precizate de art. 3 din H.G. nr. 

286/2011, cu modifi cările și comple-

tările ulterioare. Condiţiile specifi ce 

necesare pentru ocuparea funcţiei 

sunt: Studii generale și cunoștinţe în 

realizarea activităţilor de curăţenie 

a spaţiilor; Termenul limită de de-

punere a dosarelor: 06.11.2017, ora 

12.00. Proba scrisa va avea loc la 

data de 13.11.2017 la sediul institu-

ţiei. Bibliografi a și informaţiile supli-

mentare la sediul instituţiei și la tele-

fon: 0236.479.415, fax: 0336.110.012, 

persoană de contact, consilier juridic, 

Cladiade Viorica. (219087) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Restaurant Acquarello angajea-

ză salatier şi ajutor bucătar. Relaţii 

la numărul de telefon 0746750169 

(218973) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii metalice 

navale. 0751070440 (218976) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 0755890723 

(218978) 

 • Angajez mecanic auto, cu experien-

ţă. Salariu atractiv. Tel. 0744295122 

(218994) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0754584016 (218996) 

 • Angajez ospătăriţă. Telefon 

0737905534, 0757401284 (218999) 

 • Firmă de curăţenie angajează perso-

nal motivat Experienţa constituie un 

avantaj. Tel. 0737850850. (219008) 

 • Angajez şofer buldoexcavator, cu 

experienţă. Tel. 0745924830 (219017) 

 • Angajez menajeră. 0740090012 

(219018) 

 • Angajăm persoană nefumătoare, 

curată, serioasă, pentru menaj, cu-

răţenie şi ajutor doamnă cu proble-

me de sănătate. Tel. 0745312460 

(219020) 

 • SC angajează şofer profesi-

onist distribuţie şi aproviziona-

re echipamente termice. CV-uri 

la fax 0236465575 sau email: 

comercial.galati@blackseasuppliers.ro 

(219038) 

 • U.A.T. COMUNA BRANIŞTEA, 

Judeţul Galaţi organizează concurs 

pentru ocuparea următoarelor func-

ţii publice vacante din cadrul apa-

ratului de specialitate al primarului 

comunei Braniştea, judeţul Galaţi, 

după cum urmează: Inspector, clasa 

I, grad profesional debutant în cadrul 

Compartimentului Financiar- conta-

bilitate, Impozite şi taxe; Inspector, 

clasa I, grad profesional debutant în 

cadrul Compartimentului Achiziţii pu-

blice, conform art.58, alineat (2) litera 

b) şi alineat (3) din Legea nr.188/1999 

privind Statutul functionarilor publici, 

republicata, cu modifi carile si com-

pletarile ulterioare, art.19, art.20, li-

tera c) şi art.22 din HGR nr.611/2008 

pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei 

funcţionarilor publici, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Înștiinţarea 

Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 

Publici are nr. 3098/11.10.2017. 

Concursul/ examenul se desfăşoară 

la sediul Primăriei comunei Braniştea, 

judeţul Galaţi conform calendarului: 

proba scrisă în data de 27 noiembrie 

2017, ora 11.00; interviul în data de 29 

noiembrie 2017 ora 11.00. Poate ocu-

pa o funcţie publică persoana care 

îndeplineşte următoarele condiţii: a) 

are cetăţenia română şi domiciliul în 

România; b) cunoaşte limba română, 

scris şi vorbit; c) are vârsta de mini-

mum 18 ani împliniţi; d) are capacita-

te deplină de exerciţiu; e) are o stare 

de sănătate corespunzătoare funcţiei 

publice pentru care candidează, ates-

tată pe bază de examen medical de 

specialitate; f) îndeplineşte condiţi-

ile de studii prevăzute de lege pen-

tru funcţia publică; g) îndeplineşte 

condiţiile specifi ce pentru ocuparea 

funcţiei publice; h) nu a fost condam-

nată pentru săvârşirea unei infracţiuni 

contra umanităţii, contra statului sau 

contra autorităţii, de serviciu sau în 

legătură cu serviciul, care împiedică 

înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor 

fapte de corupţie sau a unei infracţiuni 

săvârşite cu intenţie, care ar face-o 

incompatibilă cu exercitarea funcţiei 

publice, cu excepţia situaţiei în care 

a intervenit reabilitarea; i) nu a fost 

destituită dintr-o funcţie publică sau 

nu i-a încetat contractul individual de 

muncă pentru motive disciplinare în 

ultimii 7 ani; j) nu a desfăşurat activi-

tate de poliţie politică, astfel cum este 

defi nită prin lege. Condiţii specifi ce 

pentru funcţia publică de Inspector, 

clasa I, grad profesional debutant în 

cadrul Compartimentului Financiar- 

contabilitate, Impozite şi taxe: studii 

superioare de lungă durată econo-

mice, absolvite cu diplomă de licenţă 

sau echivalentă; cunoştinţe de ope-

rare pe calculator (Microsoft Offi ce 

Word, Excel, Internet)– nivel mediu. 

Abilităţi, calităţi şi aptitudini necesa-

re: disponibilitate deplasare pe teren; 

operativitate şi responsabilitate, lucru 

în echipă, bune aptitudini de comu-

nicare şi redactare. Condiţii specifi ce 

pentru funcţia publică de Inspector, 

clasa I, grad profesional debutant în 

cadrul Compartimentului Achiziţii pu-

blice: studii superioare de lungă dura-

tă absolvite cu diplomă de licenţă sau 

echivalentă în ştiinţe juridice sau eco-

nomice; cunoştinţe de operare pe cal-

culator (Microsoft Offi ce Word, Excel, 

Internet)– nivel mediu. Abilităţi, calităţi 

şi aptitudini necesare: disponibilitate 

deplasare pe teren; operativitate şi 

responsabilitate, lucru în echipă, bune 

aptitudini de comunicare şi redactare. 

Actele necesare pentru înscrierea la 

concurs: a) formularul de înscriere; 

b) curriculum vitae, modelul comun 

european; c) copia actului de identi-

tate; d) copii ale diplomelor de studii, 

certifi catelor şi altor documente care 

atestă efectuarea unor specializări şi 

perfecţionări; e) copie a diplomei de 

master sau de studii postuniversita-

re în domeniul administraţiei publi-

ce, management ori în specialitatea 

studiilor necesare exercitării funcţiei 

publice, după caz; f) copia carnetului 

de muncă şi după caz, a adeverinţei 

eliberate de angajator pentru perioa-

da lucrată, care să ateste vechimea în 

muncă şi, după caz, în specialitatea 

studiilor necesare ocupării funcţi-

ei publice; g) copia adeverinţei care 

atestă starea de sănătate corespun-

zătoare, eliberată cu cel mult 6 luni 

anterior derulării concursului de către 

medicul de familie al candidatului; h) 

cazierul judiciar; i) declaraţia pe pro-

pria răspundere sau adeverinţa care 

să ateste calitatea sau lipsa calităţii 

de lucrător al Securităţii sau colabo-

rator al acesteia. Copiile de pe actele 

menţionate mai sus se prezintă înso-

ţite de documentele originale, care 

se certifi că pentru conformitatea cu 

originalul de către secretarul comisi-

ei de concurs, sau în copii legaliza-

 • BGS Divizia de Securitate angajează 

agenţi de securitate în condiţiile Legii 

cu atestat pază. CV-urile se vor depu-

ne la adresa: Galaţi, str. Tecuci 184, 

bl.N4, sc.3, parter şi pe email: offi ce.

galati@bgs.ro (219088) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer distribuţie, categoria B. 

Trimiteţi CV la adresa de email 

micor_grup@yahoo.com (219090) 

 • Căutăm bonă cu experienţă şi 

care îndrăgeşte copiii. 0748582210 

(219101) 

 • Angajez zugrav. Tel. 0752638155 

(219102) 

 • Societate comercială angajea-

ză paznici noapte, şoferi amatori şi 

profesionişti. Relaţii suplimentare la 

punctul de lucru de la Tirighina, DN25, 

KM.5 (telefon 0236440035), interviu 

30.10.2017, între orele 12,00-13,00. 

(219107) 

 • Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime S.A. Galaţi 

recrutează personal în vederea ocu-

pării următoarelor posturi: 1. Marinar 

Fluvial- Sucursala TULCEA Cerinţe 

obligatorii: - documente de atestare 

marinar fl uvial (certifi cat de capacitate 

marinar, carnet de serviciu); - cunoş-

tinte solide şi experienţă de minim 6 

luni în domeniu; Calendar de selecţie: 

- 31.10.2017, ora 16:00, data limită pen-

tru depunerea dosarelor- Registratură 

CN APDM S.A. Galaţi, Str. Portului 

nr.34 ; - 01.11.2017ora 10:00 - inter-

viul de selecţie în cadrul Sucursalei 

Tulcea; -02.11.2017 comunicare tele-

fonică listă candidat admis. 2. Inginer 

Biroul Exploatare Flota Cerinţe obliga-

torii: - studii superioare tehnice; - ex-

perienţă profesională generală minim 

5 ani, experienţăîn domeniul tehnic 

de la 1 la 2 ani, experienţă aferentă 

postului de inginer de la 1 la 2 ani; - 

cunostinte temeinice de legislatie in 

domeniul naval; Calendar de selecţie: 

- 03.11.2017, ora 13:30, data limită pen-

tru depunerea dosarelor- Registratură 

CN APDM S.A. Galaţi, Str. Portului 

nr.34; - 06.11.2017 ora 10:00 - inter-

viul de selecţie în cadrul CN APDM 

S.A. GALATI; - 07.11.2017 comuni-

care telefonică listă candidat admis. 

Bibliografi a o regasiti pe site-ul com-

paniei. http://www.romanian-ports.

ro/html_nou/cariera.php Conţinutul 

dosarelor de aplicaţie: - Formularul de 

aplicaţie – îl puteţi ridica de la registra-

tura Galaţi sau îl puteţi descărca de pe 

site ul companiei http://www.romani-

an-ports.ro/html_nou/cariera.php 

- CV(Curiculum Vitae); - Copii docu-

mente atestare pregătire profesiona-

lă; - Nota de lichidare sau adeverinţă 

de vechime in muncă de la ultimul an-

gajator; Relaţii suplimentare la telefon 

0236460660-61-62-63 int. 129, email 

ru@apdmgalati.ro sau la sediul com-

paniei din Galaţi, Str. Portului nr.34. 

(219113) 
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Linie de fabricație a serverelor dedicate protecției împotriva 

atacurilor informatice 
SC Astimp Consulting SRL, în calitate de beneficiar, anunţă demararea activităţilor proiectului 
”Linie de fabricație a serverelor dedicate protecției împotriva atacurilor informatice”, începând 
cu data de 11.10.2017.  

Contractul de finanțare a fost semnat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice 
și Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional 
Regional și cu Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud – Est, în calitate de Organism 
Intermediar. 

Proiectul va fi implementat prin intermediul unei finanţări nerambursabile acordate prin Regio – 
Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 2: ”Îmbunătățirea competitivității 
întreprinderilor mici si mijlocii”, Prioritatatea de investiții 2.1 – Promovarea spiritului 
antreprenorial, în special prin facilitarea exploatării economice a ideilor noi și prin încurajarea 
creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri , Operațiunea ”Consolidarea 
poziției pe piață a IMM-urilor în domeniile competitive identificate în SNC si PDR-uri”, ”Schema 
de ajutor de minimis pentru sprijinirea dezvoltarii microîntreprinderilor în cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020”.  

Proiectul vizează achiziţionarea unei linii de fabricație a serverelor dedicate protecției 
împotriva atacurilor informatice. Locul implementării proiectului: Municipiul Galați, România, 
Str. Ovidiu nr. 15, Camera 2, bl. LC5, scara 1, apart. 1, județul Galați. Perioada de 
implementare a proiectului este de 25 de luni, respectiv între data de 01.07.2016 și data de 
31.07.2018, aceasta cuprinzând și perioada de desfășurare a activităților proiectului înainte de 
semnarea contractului de finanțare. Data începerii activităților după semnarea contractului de 
finanțare este 11.10.2017. Valoarea totală a proiectului se ridică la 1.285.200,00 lei, din care 
finanţarea nerambursabilă acordată de la Fondul European de Dezvoltare Regională este de 
864.000,00 lei. 
  
Pentru informaţii suplimentare despre derularea proiectului, vă rugăm să contactaţi SC Astimp 
Consulting SRL la tel. 0747778824, fax 0336630015, e-mail: office@astimp.ro, persoana de 
contact Gabriel Stuhlmuller – administrator. 

 
Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene  

sau a Guvernului României. 

Inițiativă locală. Dezvoltare regională. 
 

www.inforegio.ro 
Investim în viitorul tãu! Proiect selectat în cadrul Programului Operațional Regional 
 și co-finanțat de Uniunea Europeanã prin Fondul European de Dezvoltare Regionalã. 
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27 OCT 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Magazin alimentar non-stop oferă 

patru posturi pentru vânzătoare. Nr. 

tel. 0755996883 (219120) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken Romania 

S.A, Pepsico, angajeaza so-

feri categoria B,C, delegati si 

manipulanti pentru activitatea 

de distributie.Se ofera salariu 

fi x atractiv si bonus de perfor-

manta. Candidatii interesati 

se pot prezenta zinic la sediul 

societatii Ca-lea Prutului nr.17, 

sau C.V.-urile si relatii se pot 

primi la tel. 0236448134,email: 

fi nanciar@racricom.ro. (219131) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC CU 

EXPERIENTA, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ SAPT, 

DOMENIU PRODUCTIE DE PIESE SI 

STRUCTURI PENTRU CAMIOANE 

0726369609 (219132) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA MECANICI CU SAU 

FARA EXPERIENTA, INCLUSIV 

TINERI ABSOLVENTI. TELEFON: 

0727858069; 0236/499101 (219133) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut să îngrijesc bătrână sau bătrân 

la domiciliu. 0755581704 (219075) 

 • Menaj de luni- vineri, de la ora 9,00-

14,00 sau supraveghere copil- bătrâ-

nă. 0754043486 (219118) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 0729032672 

(217916) 

 • Vând garaj din tablă stil CSG, este 

tăiat cu fl exul când ne-a demolat. Preţ 

1100 lei. 0752534362 (218209) 

 • Vând loc veci Cim. Sf. Lazăr. Tel. 

0751707684 (218390) 

 • Vând pianină Rozencrans, convena-

bil. Tel. 0740205615 (218562) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6,5kg 

greutate, găini 4,5kg greutate. Asigur 

sacrifi care şi curăţare. 0757307294 

(218770) 

 • Vând pui ciobănesc românesc de 

Bucovina, vârsta 6 săptămâni, vizibili 

ambii părinţi. 0757307294 (218771) 

 • Vând Aronia: fructe şi suc. Tel. 

0745587686 (218782) 

 • Tratament naturist antifumat, 

prostată, colon iritabil, fi cat gras. 

0726561232 (218808) 

 • Cedez loc veci „Sf. Lazăr”. 

0749363427 (218823) 

 • Vând loc veci Cimitir Ştefan cel Mare, 

2000 lei. Tel. 0724378993 (219063) 

 • Vând 9 damigene sticlă 50 litri, cu 

dop, furtun şi coş. Tel. 0740151287 

(219114) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând Dacia Logan 2006, unic 

proprietar, 8500 lei negociabil. Tel. 

0747843308 (218702) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 • Vând Renault Symbol Diesel, din 

08.2006, 2200 euro negociabil. 

Tel. 0745038258 (218733) 

 • Vând Passat Variant, an 1995, 

motorină. Preţ negociabil. Telefon 

0737778454 (218918) 

 • Vând Skoda Fabia, an fabr. 2007, 

la bord 148000 km, cilindre 1198 

cmc, benzină. Preţ 2000E. Relaţii tel. 

0721369058 (219010) 

 • Ofer automobil din 1985 pentru pro-

gramul Rabla. Sunaţi 0236417985 sau 

0726220337 (219015) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 • Cumpăr Logan. Ofer 1500E. 

0745673328 (219028) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (217351) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 42 ani, iubesc copiii şi viaţa 

de familie. 0759183877 (218927) 

 • Domn serios, 45 de ani, cu han-

dicap gradul 2, deplasabil, doresc 

cunoştinţă doamnă serioasă pentru 

prietenie, căsătorie. Relaţii la telefon 

0799761900 (219053) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Închiriez dispecerat taxi. Tel. 

0751579579 (218586) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (218934) 

 LICITAŢII  

 • MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul în 

Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, 

nr.66, cod fi scal nr. 4269312, tel. 

0372364111, fax. 0236.816054, repre-

zentat legal prin dl. Cătălin Constantin 

Hurdubae cu funcţia de primar, în 

calitate de proprietar, organizează 

LICITATIE PUBLICA DESCHISA la 

data de 23.11.2017, ora 10.00 în ve-

derea închirierii unor imobile situate 

în municipiul Tecuci, concesionarea 

unor terenuri și vânzarea terenului din 

str. Focșa nr.77. Persoane de contact 

din cadrul serviciului A.D.P.P.: Lucian 

Gradea, tel. 0725802009; Vasile 

Cezar Baraș, tel. 0725802100. I. 

Obiectul concesiunii îl reprezintă: 1. 

Concesionarea unui teren în suprafa-

ţă de 402,50 mp pentru construcţie 

locuinţă, situat în str. Vânători, nr.65. 

Preţul de pornire la licitaţie este 90,00 

lei/mp. Taxă participare la licitaţie este 

de 100 lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei. 

2. Concesionarea unui lot (poziţia 40) 

pentru construcţie garaj în zona in-

dustrială bloc T5, suprafaţa lot 24 mp. 

Preţul de pornire la licitaţie este 25,2 

lei/mp/an. Taxă participare la licitaţie 

este de 100 lei. Taxa caiet de sarcini 50 

lei. II. Obiectul închirierii îl reprezintă: 

1. Imobil situat în municipiul Tecuci, 

str. Gheorghe Petrașcu, nr.60, bl. A1, 

sc. 1, parter, construcţie cu suprafa-

ţa 59,14 mp, pentru activităţi comerţ, 

prestări servicii, spaţiu administrativ. 

Preţul de pornire 20,50 lei mp/lună. 

Taxa de participare la licitaţie 100 lei. 

Taxa caiet de sarcini 50 lei. 2. Teren 

cu destinaţie curţi construcţii, situat în 

str. Cuza Vodă nr.90: lot 1-965 mp, Lot 

2-965mp lot 3-955 mp. Preţul minim 

de pornire a licitaţiei este de 2,69 lei/

mp/luna. Taxa de participare la licita-

ţie 100 lei. Taxa caiet de sarcini este 50 

lei. 3. Imobil K8 situat pe strada Carol 

nr.1, în suprafaţă de 119 mp. Preţul de 

pornire este de 3,1 lei mp/lună. Taxa 

de participare la licitaţie 100 lei. Taxa 

caiet de sarcini 50 lei. 4. Închiriere te-

ren 1 mp zona str. 1 Decembrie 1918, 

blocuri ANL. Preţul de pornire este de 

150 lei mp/lună. Taxa de participare la 

licitaţie 100 lei. Taxa caiet de sarcini 50 

lei. III. Obiectul vânzării îl reprezintă: 1. 

Vânzarea prin licitaţie publică a unui 

teren în suprafaţă de 700 mp, aparţi-

nând domeniului privat al UAT Tecuci, 

situat pe str. Focșa nr.77. Preţul de 

pornire la licitaţie este 90,25 lei mp 

+TVA. Taxă caietul de sarcini 100 lei. 

Taxă participare licitaţie 500 lei. Nu 

vor participa la licitaţie persoanele 

juridice sau persoanele fi zice care: au 

debite faţă de Municipiul Tecuci; sunt 

în litigii cu Municipiul Tecuci; au fost 

adjudecători ai unei licitaţii anterioare 

şi nu au încheiat contract cu Primăria 

Municipiului Tecuci; nu fac dovada 

achitării contravalorii caietului de sar-

cini, taxei de participare şi a garanţiei 

de participare. (în cazul în care plata 

nu se face la casierie, daca valoarea 

acestora nu se regăseşte în conturi-

le primăriei acestea nu se considera 

achitate). Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor este de 17.11.2017. 

Locul şi data limită pentru primirea 

ofertelor: sediul Primăriei municipiului 

Tecuci, registratura primăriei, până la 

data de 23.11.2017, orele 9.00. Locul şi 

data desfăşurării licitaţiei publice des-

chise: sediul Primăriei Tecuci, sala de 

şedinţe, în data de 23.11.2017, orele 

10.00. Fiecare ofertă trebuie depusă 

într-un exemplar. Contestaţiile apăru-

te vor fi  soluţionate de către Comisia 

de soluţionarea contestaţiilor din 

Primăria municipiului Tecuci, cu se-

diul în Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918, nr. 66, tel. 0372.364111 fax 

0236.816054. Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie este 23.10.2017. La 

licitaţie vor putea participa cu ofer-

te doar investitorii care au prezentat 

documentele de participare, în forma 

şi conţinutul specifi cat în CAIETUL 

DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA DE 

ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân angajaţi 

prin termenii ofertelor lor pentru o pe-

rioadă de 60 de zile de la data depu-

nerii ofertelor. Informaţii suplimentare 

se pot obţine de luni până vineri între 

orele 10.00–12.00, serviciul ADPP din 

sediul Primăriei Tecuci. (219062) 

 MEDITAŢII  

 • Meditaţii engleză sau română, cl. I-XII 

şi la domiciliul elevului. 0749397116 

(217019) 

 • Profesor matematică pregătesc 

convenabil orice nivel. 0743016243 

(217523) 

 • Italiană, spaniolă. 0749388943 

(219041) 

 • Germană, engleză. 0744382453 

(219042) 

 PIERDERI  

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi al-

baştri, botic, labuţe şi coada maro, 

sterilizată de la blocul Salcia 1, scara 

2, răspunde la numele de Panda. Ne 

este dor de ea. Va rugăm sunaţi la 

0746207888, 0728120208. (218256) 

 • Câine lup pe nume LORD, pierdut în 

zona Micro 18. Informaţii telefon 

0746562645. Ofer recompensă. 

(218332) 

 • Pierdut adeverinţă RTF nr. 589/ 

03.10.2014, pe numele Catargiu 

Mircea. O declar nulă. (219079) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 328/ 

23.06.1962 şi 2951/ 2145/ 01.11.1969, 

pe numele Petre Alexandra 1/2 şi 

Petrea Iordache 1/2, pentru locul din 

cimitirul Eternitatea, parcela 68, rân-

dul 8, locul 4, suprafaţa de 3,00 mp. 

Se declară nul. (219086) 

 • Pierdut carnet facturi seria ACB nr. 

3892501- 3892551. Se declară nul. 

(219095) 

 • Declar pierdut două certifi cate 

constatatoare privind sediul social, 

punct de lucru din Galaţi, str. Tecuci 

nr,8, bl.V4 U.100, SC Anagalis Group 

SRL, J17/137/2013. Se declară nule. 

(219098) 

 • Act de concesiune nr. 1759/ 

05.02.1991, pe numele Luca Mircea, 

pentru locul din cimitirul Eternitatea, 

în suprafaţă de 3,00 mp, identifi cat 

în parcela 29, rândul 4, locul 28. Se 

declară nul. (219099) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Bondarenco Doiniţa. Se declară nul. 

(219100) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Lalu Mihail. Se declară nul. (219103) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

82533, pe numele Bratu Hristache. Se 

declară nul. (219117) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (217352) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Conducerea şi colegii de la SC 

ICMRS SA sunt alături de familia 

Sandu în aceste momente grele 

ale dispariţiei, după o lungă şi grea 

suferinţă, a celui care a fost un co-

leg şi inginer de excepţie, SANDU 

COSTEL. Bunul Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (219115) 

 • Dumnezeu să aibă grijă de su-

fl etul celui care a fost SANDU 

COSTEL, un om deosebit, un su-

fl et bun, un inginer şi coordonator 

excepţional, pentru noi, Sindicatul 

ICMRS SA. Sincere condoleanţe! 

(219116) 

 • Îndureraţi, ne luăm rămas bun 

de la dragul nostru soţ, tată, 

socru şi bunic, NIŢĂ LEFTER. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc sâmbătă, 28 octombrie, la 

Biserica „Sf. Ilie”, ora 12,00. 

Dumnezeu să-i odihnească în 

pace sufl etul bun! Noi, fami-

lia, îi vom păstra vie amintirea. 

(219125) 

 • Colectivul de conducere a 

Farmaciilor Primafarm din cadrul so-

cietăţii General Transcom este alături 

de colega Mariana Nastasa în clipele 

grele pricinuite de decesul tatălui său. 

Sincere condoleanţe familiei îndolia-

te! (219128) 

 • Suntem alături de colega noastră, 

Mariana Nastasa, la greaua sufe-

rinţă pricinuită de decesul tatălui. 

Dumnezeu sa-l odihnească! (219129) 

 • Suntem alături de fi na noastră 

care s-a despărţit pentru tot-

deauna de soţul ei, CIORTESCU 

IANCU. Dumnezeu să te ierte, 

dragul nostru fi n! Înmormântarea, 

în comuna Tudor Vladimirescu. 

Familia Balcan Mihai şi Tincuţa. 

(219134) 

 • Profund îndureraţi, ne luăm ră-

mas bun de la fratele şi cumnatul 

nostru BALABAN CONSTANTIN, 

după o lungă şi grea suferin-

ţă. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familiile Balaban şi 

Chelariu. (219135) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 27 octombrie, se împli-

neşte un an de când ai plecat în 

veşnicie, aşa de tânăr, dragul meu 

fi u, VOLINSCHE ADRIAN COSTEL. 

Grea povară mai duc în sufl etul 

meu. Iartă-mă că nu te-am preţuit 

pe cât ai fi  meritat. Dumnezeu să-ţi 

odihnească sufl etul tău bun! 

Familia, mama şi fratele. (218969) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări la 

domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 

(217338) 

 • Cu adâncă tristeţe şi multe la-

crimi izvorâte din durere, anunţăm 

încetarea din viaţă a scumpului 

nostru tată, soţ şi bunic, 

BURLIBAŞA LUCIAN. Slujba de 

înhumare va avea loc astăzi, 27 

octombrie, ora 12,00, la Biserica 

„Sf. Dumitru”, iar înmormântarea la 

Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace, dragul nostru! (219026) 

 • Soţia, copiii şi nepoţii anunţă, cu 

durere, încetarea din viaţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, SANDU 

GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (219067) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm trecerea în 

nefi inţă a tatălui SANDU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Maria şi Mihai Arsenie. (219069) 

 • Nepoţii şi strănepoţii sunt alături de 

bunica şi Silvia la decesul celui care 

a fost bunicul SANDU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Fam. Şerban şi fam. Drăgan. 

(219070) 

 • Suntem alături de familia Temelie 

la pierderea dragului lor BOGDAN. 

Familia Nicolau Mircea (219072) 

 • Conducerea Asociaţiei 

Proprietari Nr.376, Micro 17, aduce 

un ultim omagiu distinsului locatar 

DAVID GHEORGHE. Condoleanţe 

familiei. Dumnezeu să-l ierte! 

(219073) 

 • În aceste momente de mare 

tristeţe, suntem alături de colega 

noastră Silvia Sandu, în marea 

durere pricinuită de decesul ta-

tălui. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Colegii de serviciu de 

la reprezentanţa R.A.R Galaţi. 

(219074) 

 • Suntem alături de domnul Hulea 

Vasile, în marea durere pricinuită 

de trecerea spre veşnicie a frate-

lui, HULEA MIHAI. Sincere condo-

leanţe familiei îndoliate. Colectivul 

producţie SC Power System SRL. 

(219077) 

 • Colectivul I.P.J. Galaţi este alături 

de domnul comisar-şef de poliţie 

Dănuţ Lefter, la trecerea în nefi in-

ţă a tatălui. Condoleanţe familiei! 

(219091) 

 • Familia Mototolea regretă pro-

fund trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost NIŢĂ LEFTER şi trans-

mite condoleanţe familiei îndure-

rate. (219092) 

 • Regret moartea fulgerătoare a veci-

nului BURLIBAŞA LUCIAN. (219096) 

 • Cu profund regret, Oana şi Dragoş 

Cenac anunţă decesul unchiului 

lor, medicul ŞTEFAN CORNELIU 

TOMA (FĂNUŢ). Suntem alături de 

Bogdan la despărţirea dureroasă 

de tatăl său. Dumnezeu să-l ierte! 

(219112) 

 • Suntem alături de naşa noastră, 

Temelie Liliana, la decesul unicului 

fi u, TEMELIE BOGDAN. Dumnezeu 

să-l ierte! Fam. Grigoraş. (219123) 

 • Poate că timpul alină sau vindecă, 

dar amintirea din sufl etul nostru va 

rămâne mereu aceeaşi, dragul nostru 

tată şi socru, COSTEL SANDU. 

Dumnezeu să te odihnească! Ciprian 

şi Monica. Defunctul este depus la 

Capela „Sf. Lazăr”. Înmormântarea va 

avea loc duminică, 29 octombrie, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. (219124) 

 • Au trecut 20 de zile de lacrimi 

şi dor, pentru că nu ştim să tră-

im într-o lume în care dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, col. 

(rtr.) Dr. BICICĂ ION, nu mai 

este. Comemorarea sâmbă-

tă, 28 octombrie, la Biserica 

„Sf. Spiridon”. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul lui bun, în 

Împărăţia Sa. (219027) 

 • Aşa este moartea asta, atât de 

cumplită, că-ţi ia de lângă tine pe 

singura fi inţă iubită! 40 de zile au 

trecut de când de pe lume ai ple-

cat, CRĂCIUNOIU VERONICA, şi 

m-ai lăsat cu sufl etul mult îndure-

rat. Adio! Dar să ţii minte foarte 

bine,/ Că în curând voi fi  şi eu lângă 

tine! Cu deosebit respect, soţul, 

copiii şi nepoţii. (219105) 

 DIVERSE  

 • ACS Viitorul Oţelul Galaţi organi-

zează selecţii pentru handbal copiii 

născuţi 2008- 2013, fete şi băieţi. 

Antrenamentele se desfăşoară sub 

îndrumarea unor jucătoare afl ate încă 

în activitate. Nu se percep taxă. Tel. 

0744389595, 0744665258 (218852) 

 • UAT TECUCI, titular al proiectului 

Reabilitarea, modernizarea și dotare 

clădire în vederea înfi inţării unui centru 

social multifuncţional integrat pentru 

persoane vârstnice, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul Reabilitarea, modernizarea 

și dotare clădire în vederea înfi inţării 

unui centru social multifuncţional in-

tegrat pentru persoane vârstnice, pro-

pus a fi  amplasat pe str. Transilvaniei, 

nr.11A, în intravilanul Municipiului 

Tecuci, judeţul Galaţi. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr.2, în zilele de luni– joi între 

orele 08.30–16.00 și vineri între orele 

08.30-13.30, precum și la următoa-

rea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro la. Reglementări– Acordul de 

mediu– Proiect decizie etapei de înca-

drare. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului anunţ, 

până la data de 01.11.2017. (219061) 

 • ENGIE ROMANIA SA București, titu-

lar al proiectului „Extindere reţea gaze 

naturale cu branșament gaze naturale 

și PRM în Sat Tătarca, strada Albinei, 

comuna Tulucești, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

sus menţionat, propus a fi  amplasat 

în comuna Tulucești, satul Tătarca, 

strada Albinei, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 

orele 08:30 – 16:00 și vineri între orele 

08:30 – 13:30, precum și la următoa-

rea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro/Reglementari/Acordul de 

mediu/Proiect decizie etapa de înca-

drare. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului anunţ, 

până la data de 01.11.2017. (219093) 

 • S.C. ”GEORGISIL” SRL anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „IMOBIL BIROURI”, 

propus a fi  realizat în sat Furcenii- 

Vechi, str. Nucilor, T 1, P 506, com.

Cosmesti, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, din 

Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, nr.2 şi 

la sediul S.C. ”GEORGISIL” SRL din 

mun. Tecuci, str. Gh. Petrascu, nr.38, 

jud. Galati, de luni până joi, între orele 

08,30-16,00 şi vineri între orele 08,30-

13,30. Observatiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediu A.P.M. Galati, str.

Regiment 11 Siret, nr.2. (219104) 

 • UAT COMUNA FRUMUŞIŢA titular 

al proiectului „Extindere sistem de 

canalizare a apelor uzate menaje-

re, sat Tămăoani și Ijdileni, comuna 

Frumușiţa, judeţul Galaţi” anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Extindere sistem de 

canalizare a apelor uzate menaje-

re, sat Tămăoani și Ijdileni, comuna 

Frumușiţa, judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în satele Tămăoani și Ijdileni, 

comuna Frumușiţa. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Municipiul 

Galaţi și la sediul U.A.T. comuna 

Frumușiţa, judetul Galaţi, în zilele de 

luni- joi între orele 08:30-16:00 și vineri 

intre orele 08:30-13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret 

nr.2, Municipiul Galaţi. (219109) 
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1728  u  Se naşte JAMES COOK 
(m. 1779), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1782  u  Se naşte NICOLO PAGANINI 
(m. 1840), violonist, compozitor 
italian.
1858  u  Se naşte THEODORE 
ROOSEVELT (m. 1919), om politic,
 al 26-lea preşedinte al SUA 
(1901-1909), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1906).
1904  u  Intră în funcţiune metroul 
newyorkez. [Lucrările au fost 
începute în anul 1900].
1913  u  Se naşte OTTO 
WICHTERLE (m. 1998), chimist, 
inventator ceh.
 A inventat lentilele de contact.
1945  u  Se naşte ROMEO VANICA 
(m 2014), compozitor, interpret, 
membru fondator al Formaţiei 
„Mondial“.
1952  u  Se naşte ROBERTO 
BENIGNI, actor, regizor, scenarist 
italian, laureat cu premii Oscar.
1953  u  Încetează din viaţă IMRE 
[EMMERICH] KALMAN (n. 1882), 
compozitor ungur [cunoscut 
mai ales prin operetele „Silvia“, 
„Bajadera“, „Contesa Mariţa“].
1980  u  Încetează din viaţă JOHN 
HASBRUK VAN VLECK (n. 1899), 
fizician, matematician american, 
Laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1977).
1990  u * Încetează din viaţă BOB 
CĂLINESCU (n. 1926), regizor film 
de animaţie.  * Încetează din viaţă 
JACQUES DEMY  (n. 1931), regizor, 
scenarist francez. 
* Încetează din viaţă UGO 
TOGNAZZI  (n. 1922), actor italian, 
laureat la Festivalul de la Cannes.
1995  u  Se dezveleşte, în curtea 
Spitalului Militar din Galaţi, bustul 
generalului doctor Carol Davila, 
operă în bronz a sculptorului 
bucureştean Teodor Zamfirescu.
2011  u  Monetăria din Perth, 
Australia, a prezentat cea mai 
mare monedă din aur din lume, 
cântărind peste o tonă şi valorând 
peste 40 de miliarde de euro.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori cinci“ 
şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de pictură şi acuarelă 
semnată Jana Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din Războiul 
de Independenţă a României“.
 Lapidarium   u  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Spirit şi pasiune în uniformă“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX“, „Pe 
aici nu se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu“, „Arme albe şi de foc (secolele XVIII - XX)“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - 
Vasile Joantă.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia temporară „Regina 
Toamnei, Crizantema“, 27-29 octombrie. Expoziţia 

„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu  excepţia  Filialei  
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u   vineri-duminică închis.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

De ce miaună pisica, 
deranjând vecinii?
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori 

de animale! Şi astăzi vom 

încerca să vă oferim sfaturi 

utile care să vă ajute să vă 

îngrijiţi mai bine prietenul 

necuvântător, care poate 

deveni, uneori, foarte vocal, 

motiv pentru care v-aţi 

putea alege cu reproşuri din 

partea vecinilor dornici de 

linişte. Aşa cum spuneam 

data trecută, chiar dacă 

pisicile sunt mai silenţioase, 

şi mieunatul lor poate deveni 

deranjant, mai ales la miez 

de noapte!

Miaună de foame 
sau nu?

La întrebarea „De ce miaună 
pisicile?“, răspunsurile sunt 
multiple. Există pisici extrem 
de comunicative, care ţin să le 
povestească stăpânilor ce-au 
făcut în lipsa lor, ori chiar să 
le reproşeze absenţa îndelunga-
tă de acasă - siamezele, birmane-
zele, în genere rasele orientale - şi 
pisici care se exprimă rar cum 
sunt cele din rasa Exotic Short 
Haire. 

În general, pisicile devin vo-
cale pentru a primi mâncare, 
pentru că se simt singure sau 
pentru că vor să iasă ori să in-
tre dintr-o încăpere.

Potrivit specialiştilor, pisi-
cile bătrâne pot suferi de con-
fuzie mintală sau disfuncţie 
cognitiva, şi în acest caz mia-
ună când devin dezorientate. 
Aceasta este varianta felină a 
bolii Alzheimer.

Când pisica miaună insistent, asiguraţi-vă că are bolul plinu

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

17 55

Cluj

14 66

Bucureşti

16  66

Galaţi

17 88

Constanţa

17 1010

Braşov

15 55

Londra

14 77

Paris

17 1010

Madrid

27 1414
Roma

21 1111

Chişinău

16 77

 ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 17 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

8 grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de circa 10 la sută. Va 

bate şi vântul, cu o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 81 la sută.  

. surse online

meteo 27 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:39 am

apune

 56:03 pm

De asemenea, dacă e vor-
ba de un mascul nesterilizat, 
care miaună insistent şi peri-
odic, ţineţi seama că ar putea 
simţi mirosul unei femele în 
călduri!

Hrănită la ore fixe
Există pisici care au înţeles 

repede că mieunând insistent 
vor primi repede ceva de mân-
care sau măcar o gustare. Şi 

nu-i deloc o fericire să te tre-
zeşti în zori, în ziua liberă, în 
mieunatul nerăbdător al pisi-
cii care vrea mâncare.

Pentru a o dezobişnui, aţi 
putea încerca să o hrăniţi la 
ore fixe, ori să vă asiguraţi, de 
seara, că are suficientă mânca-
re uscată la dispoziţie. 

Ce soluţii aveţi în celelalte 
situaţii vă spunem săptămâna 
viitoare. .
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Cotele apelor Dunãrii
din 26 octombrieA
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vă temperaţi spiritul critic, 

astăzi puteţi avea reuşite frumoase 

în plan profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să încasaţi o 

sumă de bani dintr-o activitate 

extraprofesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să nu vă implicaţi în mai 

multe activităţi în acelaşi timp. 

Riscaţi să nu duceţi niciuna la bun 

sfârşit.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să obţineţi benefi cii 

fi nanciare cu prilejul unei călătorii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să amânaţi 

plecarea într-o călătorie în interes 

profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să nu semnaţi 

documente ofi ciale şi să nu luaţi 

decizii importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, puteţi să lămuriţi totul destul 

de uşor, dacă vă păstraţi calmul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a vă ocupa de 

rezolvarea problemelor fi nanciare 

ale familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a face planuri 

de viitor, mai ales în ceea ce 

priveşte călătoriile de plăcere sau 

concediul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să constataţi că o 

afacere la care munciţi de mult 

timp începe să dea rezultate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pentru a evita o ceartă, ar fi  bine 

să lămuriţi neînţelegerea fără să vă 

ieşiţi din fi re.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şanse să găsiţi soluţii bune 

pentru a vă îmbunătăţi situaţia 

fi nanciară. 

horoscop
27 octombrie

fi lmul zilei
VINERI 27 OCTOMBRIE 

remember
Iulian Marţian (1867-1937)

Istoricul Iulian Marţian 
s-a născut, pe 23 iunie 1867, 
în localitatea Mintiu, judeţul 
Bistriţa-Năsăud. A absolvit 
liceul la Năsăud, urmând, apoi, 
cursurile Şcolii de Cadeţi din 
Sibiu. A fost ofi ţer în armată 
pentru o perioadă scurtă 
de timp, demisionând când 
avea gradul de căpitan. Şi-a 
dedicat o parte importantă 
de timp strângerii de cărţi 
rare, documente şi obiecte 
vechi. Îi revine meritul de 
a fi  descoperit manuscrisul 

miscelaneu din secolul 
al XVII-lea, cunoscut sub 
numele de „Codicele Marţian“. 
Arheolog amator, a strâns date 
privitoare la descoperirile 
arheologice din Transilvania, 
publicând, la început, în 
limba germană, apoi în limba 
română, o importantă lucrare: 
„Repertoriu arheologic pentru 
Transilvania“. De asemenea, a 
mai întocmit lucrări privitoare 
la „Epoca colonizării saşilor în 
Ardeal“, „Urme din războaiele 
romanilor cu dacii“, „Ţara 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-18 CM

69 CM

130 CM

- 11 cm

- 5 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

149 CM

100 CM

84 CM

- 1 cm

- 8 cm

- 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ziarul enciclopedic săptămânal, 

cum este subintitulat, 

periodicul „Forţa morală“ a 

apărut, la Bucureşti, începând 

din 28 octombrie 1901. 

În primul număr, „Redacţia“ 
semnează editorialul intitulat 
«Forţa morală», având următorul 
text: „Într-unul din ziarele ani-
lor trecuţi, s-a tipărit un articol, 
„Forţa morală“ (...) Acel articol, 
scris de un profund cugetător, a 
fi xat multe atenţiuni şi a deştep-
tat în diferite minţi o nouă con-
cepţiune politică şi socială. Când 
astăzi, mai mult ca oricând, forţa 
materială stăpâneşte nebiruită, 
gruparea din jurul acestui ziar ri-
dică stindardul «Forţei morale» cu 
convingerea că, treptat, oamenii 
noştri politici, naţiunea întreagă 
vor fi  nevoiţi să cedeze în faţa ei. 
(...) Cei care voiesc să substituie 
persoanele lor proprii unei idei 
conducătoare sunt condamnaţi 
să fi e şi să rămână slabi şi n-au 
dreptul să vorbească decât în nu-

mele ambiţiunei sau al vanităţii, 
şi nicidecum în al forţei morale. 
Tot aşa n-au dreptul să se reclame 
de forţă morală pretinsele parti-
de şi pretinşii lor capi, care n-ar 
pune interesele generale ale naţi-
unii mai presus de meschinăria 
intereselor proprii ale fi ecărui. 
(...) Se înţelege de la sine că, în 
asemenea condiţii, forţa morală 
lipseşte şi că, prin urmare, toate 

formaţiunile politice ce se înj-
ghebează când la dreapta, când 
la stânga sunt efemere, băşici de 
săpun fără consistenţă. Dar ce este 
forţa morală? Ea este credinţa nes-
trămutată a unui spirit superior 
în dreptatea ideilor sale şi în mă-
rimea sa sufl etească. Un astfel de 
om va învinge întotdeauna, căci va 
electrifi ca totdeauna. Făcând ab-
negaţie absolută de persoana sa, 
dezbrăcându-se de vanităţi şi de 
teamă, (...) un asemenea om (...) va 
fi  în orice timp depozitarul forţei 
morale şi deci conducătorul vii-
torului. Acest ziar va căuta, prin 
urmare, să îndrepteze pe partide 
şi pe oameni către această forţă, şi 
cum cei dimprejurul lui nu ambi-
ţionează nimic pentru ei, este si-
gur că dacă se vor menţine pe acest 
ţărm, dumnezeiasca scânteie se va 
coborî să-i însufl eţească pentru bi-
nele general şi pentru scăparea na-
ţiunii de pe marginea prăpastiei 
spre care se lasă a fi  dusă (...)“

Publicaţia a apărut până la 17 
februarie 1902.

Printre colaboratori s-au afl at: 
Al. Macedonski, Cincinat Paveles-
cu, Mircea Demetriade. .

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj de jandarmi, care 
asigura măsuri de ordine şi sigu-
ranţă publică pe raza municipiului 
Tecuci, a observat, pe strada Gheor-
ghe Petraşcu, un bărbat care căra 
un bagaj voluminos şi care, la vede-
rea jandarmilor, a încercat să fugă 
printre blocuri. 

Oamenii legii au pornit în ur-
mărirea bărbatului, reuşind să-l 

intercepteze şi să-l legitimeze, sta-
bilind că se numeşte C.C., are 36 de 
ani, este domiciliat în Tulcea şi stă 
fără forme legale în Tecuci. 

Întrebat despre motivul pentru 
care a fugit, bărbatul a declarat 
că se grăbeşte să ajungă acasă. În 
urma verifi cărilor, jandarmii au 
găsit în bagaj un radio CD auto, un 
amplifi cator auto, o cameră video 
de bord, trei seturi cabluri de date, 
un spray de bord, o şurubelniţă în 
stea, un încărcător auto de telefon, 

o cutie gume de mestecat, un par-
fum, un ruj de buze şi o geacă din 
piele. 

Tulceanul a spus că a găsit bu-
nurile la un container de gunoi din 
zona centrală şi le-a luat cu intenţia 
de a le comercializa. 

Cum, la poliţie au fost primite 
sesizări telefonice despre spargeri 
de autoturisme în zona unde a fost 
identifi cat bărbatul, cercetările au 
fost prelute de Poliţia Municipiului 
Tecuci.  .

penal
A furat mai multe bunuri din maşini 

publicaţii periodice
Apare „Forţa morală“, 
ziar enciclopedic săptămânal

Năsăudului“ ş. a. La 27 mai 
1933, a fost ales membru de 
onoare al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 26 
octombrie 1937. . V.G.

ADEVĂRUL GOL-GOLUŢ
PRO TV. ora 23,30, 2009, SUA, Comedie, Romantic, Dragoste

Cu: Gerard Butler, Katherine Heigl u

Titlu original: The Ugly Truth  u

Lupta dintre sexe se încinge în "Adevărul gol-goluţ", o comedie isteaţă 
şi sexy despre bărbaţi, femei şi prăpastia dintre felurile în care gândim 
unii despre ceilalţi, visăm sau ne încercăm puterea de seducţie asupra 
sexului opus. 
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Olteanul 
din Tecuci, 
în echipa 
lui chef Bontea, 
la “Chefi  
la cuţite”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

>  Când dragostea te-nvaţă 
să găteşti. Îl cheamă Olteanu - 
Cristian Andrei Olteanu, dar e 
moldovean din Tecuci, locuieşte 
în Bucureşti şi e bucătar în Pipera. 
Dacă pentru unii dragostea trece 
prin stomac, pe el dragostea 
l-a califi cat în bucătărie. Şi nu 
oriunde, ci tocmai în Italia, unde 
un prieten avea restaurant, în care 
lucra sora lui. Şi tecuceanul nostru 
s-a tot dus, zi de zi, la restaurantul 
acela… “Era un prilej minunat să 
fi u lângă sora lui mai tot timpul şi, 
uşor-uşor-uşor,am reuşit să lucrez 
lângă sora lui. Până s-a terminat”. 
Acum e cu sora altcuiva, care 
habar n-avea că, în loc să fi e acasă, 
ori măcar să-i răspundă la mesajele 
insistente: “Unde eşti la ora asta?!”, 
iubitul ei tocmai lua trei cuţite 
pentru un muşchiuleţ de vită pe 
“cearşaf” de ciuperci brune, cu sos 
de piper verde şi piure de morcov 
cu coniac şi creveţi! Important este 
că Olteanu din Tecuci a reuşit să 
treacă de toate provocările de până 
acum la “Chefi  la cuţite” şi a intrat 
în echipa lui chef Sorin Bontea. E 
drept, el voia la chef Scărlătescu, 
dar ce mai contează? Contează 
doar că pentru el bucătăria 
înseamnă savoare. Îi ţinem 
pumnii strânşi să ajungă cât mai 
departe şi înghiţim în sec.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pepeni 
muraţi în oţet

INGREDIENTE. 1 l oţet, 1 l apă, 

2 linguri sare grunjoasă, 5 linguri zahăr, 2-3 

bucăţi hrean, 2 linguri boabe muştar, câteva 

frunze de ţelină. MOD DE PREPARARE: ale-

gem pepenaşi mai mici, pe cât posibil proas-

păt culeşi şi cât mai sănătoşi. Aşezăm pepenii 

în borcan, intercalând printre ei bucăţile de 

hrean, frunzele de ţelină şi boabele de muştar. 

Deasupra aşezăm frunze de ţelină şi bucăţi de 

hrean. Punem într-un vas pe foc oţetul, apa, 

sarea şi zahărul. Dăm într-un clocot şi turnăm 

compoziţia obţinută în borcane, peste pepeni. 

Înfi letăm bine capacele, acoperim cu o pătură 

şi lăsăm să se răcească. . P.V.O.

Folosirea expresiei “ca şi”, 
printre cele mai frecvente 
greşeli din limba română

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

ALINA MARIA ŞERBAN 
alina.serban@viata-libera.ro 

  De obicei, atunci când cum-
părăm bilete de avion, nu ne pu-
nem problema că ni s-ar putea 
anula zborul sau că, mai rău, 
compania aeriană aleasă de noi 
ar putea da faliment. Totuşi, în 
contextul falimentului compa-
niei aeriene Monarch, dar şi al 
altor situaţii excepţionale întâl-
nite în timpul călătoriei cu avi-
onul, turiştii trebuie să fi e fami-
liarizaţi cu un set de măsuri pe 
care să şi le însuşească pentru a 
fi  protejaţi în cazul unor situaţii 
neprevăzute.

Există întotdeauna un risc 
atunci când companiile aeriene 
dau faliment - majoritatea ca-
zurilor sunt considerate „forţă 
majoră“ şi exonerează compania 
de multe dintre responsabilităţi, 
însă acţiunile de mai jos reduc 
riscurile călătorilor:

Turiştii trebuie să se asigure 

de încheierea unei asigurări de 
călătorie solide, care să includă 
şi situaţiile de anulare a zbo-
rului, pierdere a bagajului etc, 
dar să aleagă şi o companie de 
încredere (preţul nu ar trebui 
să fi e niciodată unicul criteriu). 
De asemenea, aceştia ar trebu-
ie să parcurgă cu atenţie „Ter-

menii şi condiţiile“ agenţiei, la 
rezervarea unui bilet de avion. 
Salvarea în agenda telefonului a 
numărului de la „Suport clienţi“ 
şi apelarea lui, în cazul în care 
sunt probleme, este o altă mă-
sură binevenită. Trebuie aleasă, 
pe cât posibil, o companie cu su-
port 24/7, pentru că, în funcţie 

de fusul orar al ţării în care se 
călătoreşte, este posibil să nu se 
încadreze în orele de program 
obişnuite. Un alt aspect impor-
tant este comunicarea către 
agenţia de turism a datelor de 
contact complete şi corecte, 
pentru a putea fi  informaţi de 
eventuale schimbări. .

Ce să faci când se anulează un zbor

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII 

O contracţie bruscă şi  u

convulsivă a diafragmei, 

însoţită de un zgomot 

nearticulat, cauzată de trecerea 

aerului prin glotă. Această 

contracţie se repetă de mai 

multe ori pe minut şi trece de 

cele mai multe ori de la sine. În 

unele cazuri este, însă, nevoie 

de intervenţie medicală. Nu 

vă alarmaţi, însă, pentru că 

singultus nu este denumirea 

vreunei boli periculoase, ci este 

doar neaoşul sughiţ!

Singultus
FLORIN RĂVDAN 
fl orin.ravdan@viata-libera.ro 

Tuturor ni se poate întâmpla 

să mai facem câte o greşeală, 

atunci când scriem un mesaj 

sau purtăm o conversaţie. 

Unele greşeli sunt supărătoare 

doar pentru academicieni, însă 

altele chiar ne pot face de râs. 

Cele mai frecvente greşeli de 

exprimare sunt atât de des 

întâlnite, încât unii ajung să se 

întrebe dacă nu cumva chiar ele 

sunt varianta corectă.

Tocmai de aceea, astăzi vom 
vorbi despre folosirea incorectă a 
expresiei „ca şi”, în loc de tradi-
ţionalul „ca”. Cei care se folosesc 
cel mai des de această exprimare 
sunt cei care vor cu orice preţ să 
evite o cacofonie, fără să îşi dea 
seama că se agită, de fapt, pentru 
nimic. Cacofonia nu este inter-
zisă în limba română, nu este 
incorectă din punct de vedere 
gramatical, ci, în cel mai rău 
caz, este deranjantă în vorbire, 
pentru că nu are muzicalitate. 
În schimb, cei mai mulţi cata-
loghează folosirea lui „ca şi” ca 
pe un atac violent şi premeditat 
împotriva exprimării corecte,  

iar această greşeală se propagă 
îngrijorător.

Bineînţeles, dacă vă doriţi 
musai să evitaţi cacofonia, pu-
teţi folosi în loc de neaoşul „ca” 
variante la fel de normale în lim-
ba română, precum „în calitate 
de” sau „pe post de”, în funcţie 
de context. Dacă enunţul „Maria 
a fost trecută pe contract ca co-
debitor” nu vi se pare în regulă 

(deşi, repetăm, nu conţine greşeli 
de gramatică), îl puteţi înlocui cu 
variantele „Maria a fost trecută 
pe contract pe post de codebitor” 
sau „Maria a fost trecută pe con-
tract în calitate de codebitor”. În 
niciun caz, dar absolut în niciun 
caz, NU veţi recurge la formula 
„Maria a fost trecută pe contract 
ca şi codebitor”. Acest enunţ este 
greşit.

Cu toate astea, de ce insistă 
românii să folosească această 
expresie greşită? Multor oa-
meni li se pare că un simplu online

„ca” e insufi cient şi trădează o 
anumită sărăcie de vocabular 
şi de mijloace de exprimare. În 
schimb, după logica şchioapă a 
aceloraşi oameni (mai cu seama 
a vorbitorilor din Ardeal şi din 
Banat, unde s-a declanşat aceas-
tă nebunie), „ca şi” denotă, vezi 
Doamne, rafi nament, eleganţă 
şi grijă pentru buna exprimare. 
În realitate, bineînţeles, lucru-
rile stau exact pe dos. „Ca” este 
varianta corectă, iar „ca şi” e o 
tâmpenie lexicală şi nimic mai 
mult. .
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„TOM DEGEŢEL“, 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“ 
SPECTACOLE. Ultimul 

spectacol din această lună al 

Teatrului de Păpuşi „Gulliver“ va 

avea loc duminică, 29 octombrie, 

de la ora 10,30, când copiii sunt 

aşteptaţi să se bucure de piesa 

„Tom Degeţel“. > pag. 07

GRÂUL, REGELE 

RECOLTELOR 

GĂLĂŢENE
REZULTATE. Datele 

operative centralizate de Direcţia 

pentru Agricultură Galaţi privind 

recoltele refl ectă un an relativ bun 

pentru fermieri, dacă privim partea 

plină a hambarelor. Există însă şi o 

parte goală, culturi care au fost ceva 

mai vitregite în 2017. > pag. 08

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Cea mai nouă atracţie
a Grădinii Zoologice
din Galaţi

TRIPLĂ SURPRIZĂ  .  RATONI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând din acest weekend, vi-
zitatorii Grădinii Zoologice din Ga-
laţi, dar în special copiii, vor avea 
parte de o surpriză triplă! Flori, 
Moţi şi Bibi, membrii unei fami-
lii de ratoni, tocmai s-au instalat 
confortabil în adăpostul special, 

adăpost care, după cum am afl at 
de la Mădălin Şerban, managerul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, este conform standarde-
lor speciei. Dar să nu mai lungim 
vorba şi să vă prezentăm noua fa-
milie de locatari ai grădinii. Flori 
este femela şi are doi ani şi jumăta-
te, la fel ca partenerul ei, pe nume 
Moţi. Iar Bibi este puiul lor, în vâr-

stă de numai un an şi, deocamdată, 
după cum se vede clar din imagini, 
cel mai bine se simte pe acoperişul 
căsuţei de lemn. 

Partea şi mai interesantă este 
că, în curând, Bibi ar putea să nu 
mai fi e „singur la părinţi“! Şi asta 
pentru că mama lui, Flori, este 
gestantă. Indiferent dacă Bibi 
se va alege cu o surioară sau un 

frăţior, specialiştii Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii sunt 
pregătiţi să acorde familiei mări-
te toată atenţia şi grija, ca nişte 
adevăraţi… bunici. 

Ce-ar mai fi  de spus? Că Flori, 
Moţi şi Bibi au fost donaţi Grădi-
nii Zoologice şi că au toate şansele 
să devină vedete! . foto Florin 

Matei

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 octombrie 2017

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică

până la data următoarei 

gextrageri.

42 vineri

23 - 28 octombrie 2017
42
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05sexologie
Tipul de căsătorie 
predispus 
să ducă la divorţ

11turism
Şase excursii 
de o zi, 
din capitala Franţei

Ce 
mănâncă 
Iulia 
Vântur 
în India, 
ca să fie 
în formă
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De obicei, gătesc 

acasă, dar dacă 

vreau să mănânc 

occidental, merg 

la restaurant şi îmi 

place să mănânc 

pui cu orez, lipie 

cu condimente, 

brânză cu spanac, 

peşte - fi sh curry, 

legume - lady 

fi ngers, care sunt 

foarte bune, date 

prin ulei, fasole 

păstăi

IULIA VÂNTUR
vedetă tv
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ISTORIA A ALTFEL
Ce mâncau muncitorii 
care au construit 
Stonehenge

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Secretele din jurul faimoasei 

structuri Stonehenge şi modul 

în care a fost creată au captivat 

oamenii timp de mai multe 

secole, fi ecare descoperire 

din zonă fi ind considerată un 

pas înainte pentru rezolvarea 

misterului. În prezent, un nou 

studiu prezintă dieta şi modul 

în care sărbătoreau legendarii 

constructori. Dovezile prezintă 

faptul că strămoşii noştri ştiau 

cum să petreacă. 

Arheologii din mai multe uni-
versităţi din Marea Britanie au 
colaborat împreună cu membrii 
unei noi expoziţii britanice, de-
numite ‘’Feeding Stonehenge’,’ 
şi au analizat reziduurile de 
mâncare şi lipidele descoperite 
în oale sau oasele din apropierea 
zidurilor Durrington. “Mail On-
line” notează că aşezarea se afl ă 
la aproape doi kilometri nord de 
Stonehenge şi este considerată 
locul în care constructorii au 
locuit pentru aproximativ 50 
de ani, începând cu anul 2.500 
î.Hr.

Astfel, au reuşit să descope-
re dovezi ale unei alimentaţii 
bazate strict pe carne de porc 
şi lactate, care erau consumate 
cu regularitate în timpul săr-
bătorilor ţinute pe parcursul 
iernii şi toamnei, fapt indicat 
şi de construirea pietrelor din 
Stonehenge.

O dietă atât de bogată este 
diferită faţă de cea descoperită 
în regiunile neolitice (unde ali-
mentaţia era bazată mai mult 
pe vegetale), astfel că locuitorii 
zidurilor Durrington erau ex-
cepţia din Epoca de Piatră. De 
fapt, descoperirile anterioare 
sugerau că oamenii din aceas-
tă perioadă erau intoleranţi la 
lactoză. Conform profesorului 
Oliver Craig, de la Universitatea 
York, reziduurile cu proteine 
din lapte descoperite în zonă ar 
fi  fost rămăşiţe ale brânzei pro-
cesate şi a produselor din lapte. 
“Aceste alimente pe bază de lap-
te ar fi  fost asociate cu puritatea 

sau fertilitatea şi erau consuma-
te doar într-o zonă specială”, a 
declarat el.

“Au trecut aproximativ 4.500 
de ani de când Stonehenge a fost 
construit”, afi rmă curatorul ex-
poziţiei, Susan Greaney. “Dar 
mulţumită tehnicilor de datare 
din prezent şi de identifi care a 
chimicalelor, putem deduce ce 
tipuri de alimente erau consu-
mate în zonă”, a adăugat ea.

În urma analizelor, arheolo-
gii au descoperit că oamenii care 
au construit Stonehenge nu con-
sumau orice tip de mâncăruri 
din porc. Aceştia practic obo-
seau porcul înainte să-l omoa-
re. În urma analizării dinţilor 
de porc, specialiştii au ajuns la 
concluzia că porcii erau hrăniţi 
cu o dietă dulce, constituită în 
mare parte din miere, înainte de 
a fi  tăiaţi şi copţi deasupra unui 
foc. Precum pietrele care au aju-
tat la crearea structurii, şi aces-
te animale au fost transportate 
în zonă. ‘’Animalele erau aduse 
din întreaga Mare Britanie, pen-
tru a fi  gătite în timpul adună-
rilor”, a declarat Mike Parker 
Pearson, din cadrul University 
College London. Conform lui Su-
san Greaney, oamenii ucideau 
aici animale la o scală uriaşă. 
Probabil era un spectacol pe cin-
ste”.  . sursa descopera.ro

STRĂMOŞII NOŞTRI ŞTIAU CUM SĂ PETREACĂ . NEOLITIC

STONEHENGE           

ESTE CEL                    

MAI IMPORTANT 

MONUMENT 

PREISTORIC               

DIN ANGLIA

A
proape 400 de 
structuri din 
piatră, care 
datează de 
mii de ani, au 

fost descoperite cu ajutorul 
imaginilor din satelit în 
Peninsula Arabică, iar multe 
dintre acestea, care par a fi  
ziduri, se afl ă într-o zonă cu 
conuri vulcanice inactive. 
Aceste structuri au fost găsite 
într-o regiune din centrul şi 
vestul Arabiei Saudite numită 
Harrat Khaybar, scrie Live 
Science.  Arheologii implicaţi 
în studiu, de la University 
of Western Australia, nu 
cunosc scopul şi nici vârsta 
exactă a acestor vestigii. 
Unele structuri se găsesc 
în proximitatea conurilor 
vulcanice inactive, care în 
trecut au eliberat o cantitate 
însemnată de lavă bazaltică. 
Cea mai mică structură se 
întinde pe 13 metri, iar cea 
mai lungă pe 518. Majoritatea 
sunt formate din mai multe 
ziduri şi formează un model 
rectangular, iar altele sunt în 
formă de litera I, mărginite 
de ziduri din piatră mai 
robuste decât restul. Au 
fost descoperite şi altfel de 
structuri, în forme de romb 
sau rotunde. Aceste structuri 
par să fi e construite peste 
cele menţionate anterior, 
sugerând că zidurile precedă 
aceste structuri de piatră. De 
asemenea, curgerile de lavă 
se găsesc câteodată deasupra 
structurilor, indicând faptul 
că acestea sunt mai vechi 
decât activitatea vulcanică 
ce a avut loc în regiune. 
Întrucât multe dintre aceste 
vestigii au fost descoperite cu 
ajutorul imaginilor din satelit 
este nevoie de o expediţie în 
această regiune. Totuşi, în anii 
‘80, vulcanologii Vic Camp şi 
John Roobol au cartat o zonă 
din Harrat Khaybar, care a 
inclus un con vulcanic lângă 
şi sub care se găseau astfel de 
vestigii. Camp estimează  că  
vechimea  acestor ruine   este  
de  7.000  de  ani. . V. Chiţu 

sursa descopera.ro
online

arheologie
Sute de 
structuri antice, 
descoperite în 
Arabia Saudită

MISTER 

Este format din patru cercuri u

concentrice, construite 

din pietre

Construcţia ansamblului u

a început în anul 3.000 î.Hr.

Se afl ă în Câmpia Salisbury, u

la 3 km vest de oraşul 

Amesbury, Wiltshire, 

în sudul Angliei

Este construit din pietre cu u

înălţimea de 6 metri 

şi greutatea de până la 500 kg

Stonehenge
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„Under“
Primul restaurant subacvatic din Europa

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Primul restaurant subacvatic 
din Europa se va deschide în Nor-
vegia. Localul va fi  parţial scufun-
dat pentru a le da posibilitatea 
clienţilor să vadă ce este sub apă. 
Clădirea este construită pentru a 
fi  un restaurant cu 100 de locuri, 
însă va funcţiona şi ca centru de 
cercetare marin şi ca recif artifi cial 
pentru midii. ”Este mai mult decât 

un acvariu. Structura este gândită 
astfel încât să se integreze perfect 
în mediul marin, la 5 m sub apă”, 
au declarat reprezentanţi ai fi rmei 
Snøhetta care se ocupă de design. 
Zidurile din beton vor avea 1 m lăţi-
me, iar la exterior nu vor fi  fi nisate, 
asperităţile fi ind perfecte pentru a 
le permite midiilor să se ataşeze de 
ele. Midiile vor avea rolul de a atrage 
mai multe animale marine şi de a 
purifi ca apele. Interiorul restauran-
tului va fi  pictat în albastru marin 

cu infl uenţe verzi, algele marine, 
fundul mării şi marea însăşi fi ind 
inspiraţia. În interior va şi un bar 
unde se va servi şampanie, iar de-
corul aici va fi  reprezentat de scoici, 
nisip şi stânci.

Clădirea va purta denumirea 
„Under“, care seamănă foarte mult 
şi cu varianta norvegiană a cuvân-
tului ”minune”.  Construcţia va 
începe în februarie 2018 şi se va 
fi naliza la începutul anului 2019.  
. sursa foto snohetta.com 

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Scorţişoara este condimentul 

pe care îl poţi folosi la deserturi 

delicioase, dar şi la feluri 

principale rafi nate. ecuisine.ro 

ne recomandă cinci reţete cu 

scorţişoară.

Pui cu miere 
şi scorţişoară

Dacă-ţi doreşti un preparat 
rafi nat, încearcă puiul cu miere 
şi scorţişoară. Ai nevoie de un 
pui potrivit, porţionat în bucăţi, 
spălat şi şters cu un şervet curat. 
Lasă-l să se zvinte cât timp pui în-
tr-un bol un baton de scorţişoară, 
o linguriţă cu chimen măcinat, 
1-2 steluţe de anason, 4 linguri cu 
miere, sare, piper şi 2-3 linguri 
cu ulei. Trece bucăţile de pui prin 
acest amestec, apoi aşază-le într-o 
tavă unsă cu ulei. Toarnă peste 
ele restul de amestec şi rade pu-

ţină coajă de lămâie. Lasă puiul la 
cuptor până se pătrunde carnea. 
Nu uita ca din când în când să 
deschizi cuptorul şi să stropeşti 
puiul cu sosul din tavă.

Biscuiţi cu scorţişoară 
şi şofran

Scorţişoara şi sofranul sunt 
combinaţia perfectă pentru o 
gustare dulce pe timp friguros! 
Prepară un aluat de biscuiţi din 
300 g făină, 200 g unt foarte rece, 
1 ou, 100 grame zahăr pudră, 1 
linguriţă cu scorţişoară, 1 lingu-
ră de cacao, un vârf de cuţit de 
şofran şi sare. Frământă repede 
până se formează aluatul, după 
care ţine-l la frigider învelit în 
folie timp de o jumătate de oră. 
Apoi, întinde aluatul într-o foaie 
grosuţă şi taie biscuiţi cu ajuto-
rul unor forme sau folosind gura 
unui pahar. Pune biscuiţii într-o 
tavă unsă şi tapetată cu hârtie de 
copt şi lasă-i la cuptor aproxima-

tiv 20 de minute. Biscuiţii cu scor-
ţişoară şi şofran sunt delicioşi 
aşa, simpli, dar dacă vrei, poţi să 
îi acoperi cu glazură (de ciocolată, 
vanilie, lămâie, orice preferi).

Orez cu lapte 
şi scorţişoară

Ce-ar fi  acest desert al copilări-
ei fără aroma uşor picantă a scor-
ţişoarei? Ia o jumătate de cană de 
orez şi lasă-l să se umfl e 5 minute 
în apă rece. Fierbe 3 căni de lapte 
cu un baton de scorţişoară şi un 
praf de sare. Adaugă orezul când 
laptele începe să fi arbă şi lasă la 
fi ert 15-20 de minute, ameste-
când des ca să nu se prindă. Apoi 
dă orezul deoparte, scoate bato-
nul de scorţişoară şi adaugă 3-4 
linguri de miere şi esenţă de vani-
lie, după gust. După ce pui orezul 
în castronele, presară scorţişoară 
măcinată deasupra - poţi, de ase-
menea, orna orezul cu batoane de 
scorţişoară. .

DIN BUCĂTĂRIE, GUSTOASE . RECOMANDĂRI

Mere coapte  
în vin               
cu miere şi 
scorţişoară 
PREPARARE.u   Un alt desert 
cu scorţişoară recomandat 
pentru perioada rece, irezistibil 
de aromat şi gustos! Pentru 
început, toarnă 400 ml de vin
alb într-o oală împreună cu 
50 g zahăr brun, un baton de 
scorţişoară şi o păstaie de vanilie. 
Menţine vinul la foc potrivit, 
până scade la jumătate şi, între 
timp, scoate cotorul de la 4 mere. 
Prepară umplutura pentru mere,
amestecând 50 g unt cu 100 g 
zahăr şi o linguriţă cu suc de 
ghimbir. Aşază merele într-o 
tavă, umple-le cu mixtura de mai 
sus şi stropeşte-le cu sosul de vin
preparat anterior. Bagă tava în 
cuptorul preîncălzit la 180 de 
grade, pentru 15 minute. Prepară
un sos din 200 g iaurt, 2 linguri
miere albine, 1/4 linguriţă anason
stelat şi 1/4 linguriţă scorţişoară
şi serveşte-l alături de merele
coapte, după ce s-au răcit.

SMOCHINE 

COAPTE, UMPLUTE 

CU BRÂNZĂ              

DE CAPRĂ
INGREDIENTE. Pentru 

4 porţii de desert: 8 smochine 

coapte, 100 g brânză de capră, 

1 mână frunze de arpagic, tăiate 

mărunt, oţet balsamic de bună 

calitate, câteva crenguţe de cimbru, 

2 linguri seminţe de pin prăjite. 

Reţetă recomandată de ecuisine.ro. 

PREPARARE. Taie 

codiţa fi ecărei smochine, apoi taie 

în cruce până la jumătate. Strânge 

partea de jos a smochinelor pentru 

a le deschide în formă de fl oare. 

Fiecare smochină se umple cu 

brânză de capră, apoi se presară 

deasupra frunzele de arpagic, iar 

la fi nal se stropesc cu oţet balsa-

mic. Presară-le deasupra frunzele 

de cimbru și seminţele de pin. Se 

așază smochinele pe o folie de 

aluminiu, se unesc colţurile pentru 

a înveli smochinele și se introduc 

la cuptor la 200 de grade. Se lasă 

10-12 de minute. .

ANANAS                  

LA GRĂTAR CU 

MENTĂ ŞI NUCĂ 

DE COCOS
INGREDIENTE. Pentru 

4 porţii: 75 g zahăr tos, 150 ml apă, 

1 legătură mentă, 1 ananas mare, 

bine copt, 30 g fulgi de cocos 

deshidratat, rumeniţi. 

PREPARARE. Pune 

zahărul într-o cratiţă, adaugă apa 

și amestecă la foc mic până când 

zahărul se dizolvă în totalitate. 

Mărește focul și lasă siropul să 

fi arbă, apoi adaugă menta, oprește 

focul și lasă siropul să se infuze-

ze, pe măsură ce se răcește. Taie 

ananasul în 8 bucăţi și înlătură 

partea dură din centrul acestuia. 

Încinge grătarul, pune ananasul 

pe grătar și lasă-l să se frigă 2-3 

minute pe fi ecare parte până când 

se rumenește. Lasă ananasul să 

se răcească. Apoi curăţă ananasul 

de coajă, taie pulpa friptă în bucăţi 

și pune-le într-un castron. Înlătură 

menta și toarnă siropul infuzat pes-

te ananas. Ţine totul la rece până 

servești. Repartizează ananasul în 

boluri individuale și toarnă dea-

supra sirop infuzat. Presară nucă 

de cocos rumenită și servește, ne 

recomandă ecuisine.ro.  . M.Z. 

reţete    
de weekend

Vin fi ert           
cu fructe şi 
scorţişoară 

u   Vinul fiert nu
poate să lipsească din meniul
de iarnă, ori de câte ori simţi 
nevoia să te răsfeţi cu ceva cald şi
aromat. În plus, e foarte uşor de

f ţ ş

preparat! Pune într-o cratiţă la
foc mic 750 ml vin roşu, coaja de 
la o jumătate de lamâie şi de la o 
jumătate de portocală, un baton
de scorţişoară, 4-5 cuişoare, 1/2
baton vanilie şi o lingură cu miere. 
Lasă compoziţia să fiarbă timp
de 2-3 minute şi gata! Toarnă 
vinul cald în cana ta preferată şi
savurează-l cu plăcere!

Reţete 
cu scorţişoară 
de încercat 
în perioada rece
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 LAMPA CARE 

PRODUCE                     

O FURTUNĂ 

CÂND TRUMP 

PUBLICĂ CEVA
TWITTER. Political Lamp 

este o lampă de birou care produce 

o mică „furtună“ de fi ecare dată 

când Donald Trump publică un 

mesaj pe Twitter sau se întâmplă 

alte evenimente politice. Lampa 

este conectată la un serviciu 

cloud, care monitorizează unul 

sau mai multe conturi de pe 

reţeaua de socializare. Dispozitivul 

este setat să reacţioneze la 

mesajele preşedintelui american 

Donald Trump. Proiectul a fost 

dezvoltat de un artist francez din 

Marsilia, cunoscut sub numele de 

ParseError.  . V. Chiţu 

 CUM A AJUNS 

SIMBOLUL „@“  

SĂ FIE FOLOSIT  

ÎN E-MAIL
CURIOZITATE. Philip 

Gooden, un expert în limbaj, a 

explicat cum a ajuns simbolul „@“ 

să fi e asociat cu e-mailul. Acesta 

este foarte vechi şi este folosit de 

peste 2.000 de ani. Simbolul a 

fost readus în actualitate de către 

Ray Tomlinson, în 1974. El a fost 

unul dintre pionierii comunicaţiilor 

electronice. Tomlinson s-a uitat 

pe tastatura unei maşini de scris 

în căutarea unui caracter puţin 

folosit. A ales „@“, care era utilizat 

la vremea respectivă în special de 

contabili. Aşa a ajuns simbolul o 

parte importantă a serviciului de 

e-mail.  . V. Chiţu 

 SOLDAŢII 

MODIFICAŢI 

GENETIC,                

MAI PERICULOŞI 

DECÂT BOMBELE 

NUCLEARE
PUTIN. Preşedintele 

rus Vladimir Putin a avertizat, 

la un festival pentru tineri, că 

supersoldaţii modifi caţi genetic vor 

reprezenta în viitor un pericol mai 

mare decât bombele nucleare. 

Asta deoarece aceştia nu vor 

simţi frica sau durerea. Liderul 

de la Kremlin a adăugat că 

liderii lumii ar trebui să încheie 

tratate care să prevină apariţia 

acestor soldaţi. Deşi se teme 

de experimentele genetice pe 

oameni, Putin este un susţinător al 

dezvoltării inteligenţei artifi ciale, o 

tehnologie pe care alţii o consideră 

extrem de periculoasă.                           

. V. Chiţu 

fall creators update
Tehnologie anti-trişat, adăugată în Windows 10

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Adresată dezvoltatorilor de 
jocuri pentru PC, o nouă teh-
nologie anti-cheat adăugată de 
Microsoft în Windows 10 Fall 
Creators Update ar putea face 
mult mai difi cilă folosirea apli-
caţiilor pentru trişat în jocurile 
online.

 Numită TruePlay, tehnolo-
gia integrată direct cu sistemul 
de operare poate detecta pre-
zenţa imboturilor, wallhack-
uri şi a altor aplicaţii create pen-
tru a da jucătorilor un avantaj 
necinstit. Momentan, funcţia 
TruePlay adresează doar jo-
curile care folosesc platforma 
Universal Windows Platform 
(UWP) şi nu este activată auto-

mat în setările Windows 10.
 În prezent, doar câteva 

jocuri publicate de Microsoft 
Studios folosesc tehnologia 
TruePlay pentru protecţie îm-
potriva trişorilor, însă în viitor, 
majoritatea jocurilor distri-
buite prin Microsoft Store ar 
putea solicita bifarea opţiunii 
TruePlay pentru sesiuni multi-
player.  . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Comisia pentru libertăţi civile 

a Parlamentului European a 

votat reguli mai stricte pentru 

serviciile de comunicaţii 

online - mesagerie sau e-mail 

- cum ar fi  WhatsApp şi Skype, 

restricţionând modalităţile prin 

care acestea îşi pot urmări 

utilizatorii, informează Reuters.

Conform noii versiuni a pro-
iectului ePrivacy, operatorii de te-
lecomunicaţii şi serviciile online 
trebuie să garanteze confi denţi-
alitatea comunicaţiilor clienţilor 
şi să ceară acordul utilizatorilor 
înainte de a-i urmări pe internet 
pentru a le prezenta reclame per-
sonalizate. Regulile urmăresc să 
supună fi rmele cu specifi c online 
aceloraşi condiţii aplicabile deja 
companiilor de telecomunicaţii.

 Parlamentarii europeni au 
înăsprit propunerea înaintată 
de Comisa Europeană, cerând ca 
setările implicite ale browserelor 
de internet să nu permită publici-
tatea personalizată pe baza istori-
cului de navigare. Utilizatorilor li 
se va cere să opteze pentru accep-

tarea de cookies.
 Townsend Feehan, director 

general al IAB Europe (asociaţia 
agenţiilor de publicitate online), 

a criticat măsura. El a explicat 
că serviciile online se bazează 
pe modele de afaceri alimentate 
cu date şi fi nanţate din reclame, 

pentru a putea susţine fi nanci-
ar crearea de conţinut şi că "un 
conţinut care trebuie oferit pe 
degeaba va ajunge să nu valoreze 
nimic“.

 Organizaţia Europeană a 
Consumatorilor (BEUC) a salu-
tat însă votul în comisia par-
lamentară, arătând că clienţii 
nu trebuie forţaţi să renunţe la 
confi denţialitate când accesează 
un site web, trimit un e-mail sau 
cumpără online. Votul nu a fost 
unanim, iar parlamentarii celui 
mai mare grup de centru-dreap-
ta au fost împotrivă. Decizia nu 
este oricum fi nală. Parlamentul 
European trebuie să realizeze un 
compromis între punctele de ve-
dere diferite ale statelor membre 
ale UE.  . sursa agerpres.ro

PARLAMENTUL EUROPEAN  .  REGULI

Se înăspresc regulile de 
confidenţialitate online

online

 Parlamentul 
European 
 

  Este o instituţie legislativă a u

Uniunii Europene (UE), aleasă 

prin scrutin direct, odată la 

cinci ani 

A fost descrisă ca fi ind una u

dintre cele mai puternice 

legislative din lume 

 Parlamentul este compus u

din 751 de membri, care 

reprezintă al doilea cel mai 

mare electorat democratic în 

lume 

online
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 TIPURI                       

DE GREŞELI 

CARE DISTRUG 

VIAŢA SEXUALĂ
DE EVITAT. Când vine 

vorba despre sex, multe femei 

acceptă orice pentru a-i face pe 

plac partenerului. Din păcate, 

greşeli fac şi bărbaţii, care uită 

să aibă în vedere modul în care 

partenerele se simt iubite, scrie 

peacequarters.com.Pentru a vă 

bucura pe deplin de o viaţă sexuală 

împlinită trebuie să contribuiţi 

amândoi. Dacă efortul este doar 

unilateral, nu ar trebui să fi ţi 

surprinşi dacă partenerul caută 

satisfacţie în altă parte. 

Frica de a spune ce îţi place 

Oamenii sunt speriaţi sau prea 

timizi pentru a spune ce le place 

şi ce nu. Acest lucru se întâmplă 

chiar şi în relaţiile de lungă durată. 

Trebuie să vă faceţi curaj şi să 

vorbiţi, să spuneţi ce vă place. Mai 

mult, întrebaţi-vă partenerul ce ar 

vrea să experimentaţi. Doar aşa 

puteţi profi ta la maximum de sex. 

Presupunerea 

că partenerul doreşte sex 

ocazional

Din nou, comunicarea este 

esenţială. Vorbiţi cu partenerul 

dacă îşi doreşte o relaţie de scurtă 

durată sau ceva serios. Ar putea fi  

greu să puneţi o astfel de întrebare, 

deoarece aţi putea avea aşteptări 

diferite, dar este important să ştii ce 

îşi doreşte.

Apropourile despre sex

Ei bine, se ştie că sexul poate 

reduce stresul şi relaxează mintea 

şi corpul. Dar nu exagera, crezând 

că de acest lucru are nevoie 

partenerul. Când va vrea să facă 

sex, îţi va spune sau îţi va da de 

înţeles. Apropourile despre sex în 

momentele în care partenerul nu 

este pregătit pot provoca stres.       

. sursa peacequarters.com 

relaţie

alte greşelialte greşeli
 

Uitaţi de preludiuu

Vă gândiţi doar la propria u

persoană

Vorbiţi prea multu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După numeroşi ani de studiu, 

un cercetător american a 

descoperit care este tipul 

de mariaj care se va sfârşi 

aproape mereu cu un divorţ. Se 

pare că nivelul de educaţie al 

partenerilor joacă un rol extrem 

de important în această ecuaţie. 

Eli J. Finkel, cercetător la 
Universitatea Northwestern şi 
autorulul cărţii „Căsătoria, to-
tul sau nimic“, explică ce tip 
de căsătorie este cel mai pro-
babil să se încheie cu divorţul, 
scrie Business Insider. „Sunt 
psiholog, ceea ce înseamnă că 
majoritatea cercetărilor pe care 

le fac implică aducerea cupluri-
lor în cabinetul de psihologie, 
înregistrarea şi decodifi carea 
comportamentelor acestora şi 
urmărirea lor în timp, pentru 
a vedea cum decurge relaţia“, a 
spus Finkel.

Unul dintre lucrurile care 
i-au atras atenţia cercetătorului 
a fost diferenţa ratelor de divorţ 
în funcţie de nivelul de educaţie 
al partenerilor. Finkel a fost sur-
prins să afl e că, începând cu anul 
1980, ratele de divorţ au scăzut 
în rândul partenerilor cu studii 
superioare. Pe de altă parte, per-
soanele cu un nivel al educaţiei 
mai scăzut, care au absolvit doar 
liceul, înregistrează o rată mai 
mare de divorţ. Conform cerce-
tătorului, aceştia respectă insti-

tuţia căsătoriei la fel de mult ca 
şi oamenii care au un nivel mai 
crescut de educaţie şi au păreri 
asemănătoare cu privire la mo-
dul în care ar trebui să se desfă-
şoare mariajul. Cercetătorul este 
de părere că diferenţa este repre-
zentată de difi cultatea de a avea 
o căsnicie productivă şi fericită 
atunci când circumstanţele im-
plică mai multe griji cotidiene, 
mult mai frecvente în cazul per-
soanelor cu o educaţie scăzută şi, 
implicit, joburi mai stresante.

 Empatia poate salva 
o căsnicie 

Totuşi, indiferent de nivelul 
de educaţie, există lucruri care 
pot salva o căsnicie. Astfel, unul 
dintre cele mai importante aspec-

te într-o relaţie tensionată este 
abilitatea partenerilor de a arăta 
empatie unul faţă de celălalt, de 
a recunoaşte sentimente pe care 
le experimentează şi de a valida 
normalitatea modului în care se 
simte. Din păcate, acest lucru nu 
se întâmplă prea des, spun speci-
aliştii. Cercetările recente susţin 
ideea că empatia şi înţelegerea 
partenerului sunt cheia succesu-
lui în ceea ce priveşte susţinerea 
unei relaţii. Subiecţii care obiş-
nuiau să vorbească despre lucru-
rile care îi nemulţumeau la par-
tenerii lor se simţeau satisfăcuţi 
în relaţiile lor, în comparaţie cu 
persoanele care evitau să discute 
pe baza neînţelegerilor apărute.  
. sursa Business Insider

studiu
Benefi ciile neştiute ale sexului regulat

Stresul, dificultăţile zilnice 
şi frica unei eventuale boli pot 
fi combătute prin sex, conform 
cer cetă torilor. Specialiştii ex-
plică faptul că, în timpul rela-
ţiilor intime, corpul produce 
dopamină, substanţă care lup-
tă împotriva hormonului care 
produce stresul, endorfină, 
cunoscut cu apelativul "hor-
monul fericirii“ şi oxitocină, 
o substanţă care creşte apeti-

tul sexual, secretată de glanda 
pituitară.

De asemenea, în timpul 
partidelor de sex, schimbările 
psihologice din creier sunt ase-
mănătoare cu cele pe care le 
resimţim atunci când mergem 
la sală. Trei relaţii sexuale în 
decursul unei săptămâni, cu o 
durată de 15 minute, pot arde 
până la 7.500 de calori pe an. 
Acesta este echivalentul a 120 

de kilometri de alergat, respira-
tul profund creşte volumul de 
oxigen din celule, iar testoste-
ronul eliberat în timpul sexu-
lui întăreşte mușchii şi oasele. 
Îmbrăţişările şi relaţiile intime 
reglează tensiunea arterială, 
reducând riscul apariţiei tensi-
unii arteriale diastolice.

Sexul poate fi  răspunsul 
atunci când lupţi împotriva 
răcelilor şi a altor probleme de 

sănătate.
Imunoglobina A, un antigen 

care luptă împotriva răcelilor, 
creşte în momentul relaţiilor 
intime.

 Mai mult, experţii în artrită 
au declarat că persoanele care 
au mai multe relaţii intime re-
simt mai puţină durere. 

Hormonul oxitocină creşte 
nivelul încrederii şi apropie cu-
plurile.  . R.B.

EDUCAŢIA PARTENERILOR ŞI STABILITATEA CUPLULUI  .  STUDIU

Tipul de mariaj predispus 
să ducă la divorţ
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VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Prezent în România, la primul 
„Festival Internaţional al Aforis-
mului pentru românii de pretu-
tindeni” de la Tecuci, cunoscutul 
om de cultură Naji Naaman, scri-
itor libanez de confesiune creşti-
nă, a avut răbdare să asculte şi să 
răspundă întrebărilor mele.

- Salut înţelepciunea u

condensată sub formă 

de aforisme pe care o 

reprezentaţi. Ca să înţeleg 

cum să vă iau, am să vă 

relatez o experienţă: am 

întâlnit odată un prinţ, 

inginer la Paris, Constantin 

Cantacuzino, şi l-am întrebat: 

„Cum să mă adresez? Cu 

«excelenţă», «alteţă» sau 

cu «domnule»? A preferat 

«domnule inginer»... Sunteţi 

un tip extraordinar de 

complex, unii spun chiar „cu 

personalitate iluministă“, 

ce titulatură vi s-ar potrivi 

mai întâi: scriitor? activist 

cultural? profesor? ziarist?

- Mi-ar plăcea, foarte simplu, 
titlul de fi inţă umană. Şi cred că, 
fi ind o fi inţă umană, trebuie să 
muncesc pentru umanitate. Ca 
să muncesc pentru umanitate, 
încerc să devin umanist. Dacă 
ajung în acest stagiu, mi-ar plăcea 
să mă numesc „umanist“.

- Am înţeles că împrăştiaţi u

cărţi în lume, gratuit, că 

ajutaţi să fi e traduşi, publicaţi 

şi cunoscuţi scriitorii de peste 

tot. Bănuiesc şi că miracolul 

acesta înseamnă ajutorul 

unor voluntari, poate sute de 

oameni care să ajute benevol, 

poate prieteni?

- Mai degrabă, prietenia m-a 
ajutat. Şi datorită premiilor mele 
literare [oferite scriitorilor], care 
m-au făcut cunoscut în lume. 
Câteodată, îi numesc pe unii din-
tre ei „ambasadori“. Unii dintre 
aceşti ambasadori muncesc un 
pic. Dar munca se localizează la 
mine acasă, în Liban.

- Aţi fost şi ziarist şi, ca u

ziarist, am o curiozitate: cum 

v-a lăsat inima să renunţaţi 

la munca de jurnalist de 

investigaţie socială? De ce nu 

aţi continuat?

- Scriu şi acum articole, însă 
rar. Trebuie spus că jurnalismul 
este o muncă extraordinară. Ceea 
ce scrii ca  jurnalist moare a doua 
zi. În timp ce, dacă scrii literatu-
ră, poţi să alegi un subiect care 
nu va muri niciodată. Poţi să scrii 
despre viitor, despre trecut, des-
pre prezent.

- După interesul cultural u

al Occidentului anilor ´80 

pentru cultura chineză, sau, 

înainte, pentru cea indiană, 

mă aşteptam la un interes 

mai mare acordat lumii arabe, 

după revoluţiile din anii ´90. 

Chiar îmi ziceam atunci, 

parafrazându-l pe Malraux, că 

secolul XXI va fi  arab sau nu 

va fi  deloc. Iar acum suntem 

în pericol să nu mai fi e deloc...

- Aveţi perfectă dreptate, dar 
cred, din fericire, că asta nu se va 
întâmpla niciodată. Asta pentru 
că avem multe tabuuri. Suntem 
împărţiţi în bogaţi şi săraci. Sun-
tem bogaţi prin petrolul pe care-l 
avem şi suntem săraci prin gân-
direa noastră, rumegăm istoria 
noastră veche şi nu ne facem 
istoria care va veni, cea viitoare. 
Suntem plonjaţi în religii şi sunt 
religii care, din nefericire, nu mai 
avansează. Crizele din lumea ara-
bă, între şiiţi şi sunniţi, au fost 
pregătite de către Vest şi toate 
astea ca să aibă petrolul nostru, 
ca să-şi vândă armele. În ultimul 
timp, Donald Trump a furat 80 de 

miliarde de dolari de la saudiţi, 
pentru arme pe care aceştia nu 
ştiu să le utilizeze.

- Sunt prea complicate sau nu u

funcţionează?

- Sunt funcţionale, dar nu 
sunt cu totul noi, sunt deja utili-
zate. Acum 1.400 de ani, şiiţii au 
omorât un om foarte important, 
Husayn (uciderea în anul 680 a 
lui Husayn ibn Ali, fi ul unchiu-
lui profetului Mohammed, a dus 
la divizarea comunităţii musul-
mane - n. a.). Toată lumea a ui-
tat această afacere. Acum zece, 
douăzeci de ani, a fost reluată: 
fanaticii ignoranţi ai religiei au 
luat armele şi se omoară între 
ei - persanii contra arabilor. Per-
sanii sunt în majoritate şiiţi, în 
timp ce arabii sunt sunniţi. Din 
nefericire, cea mai mare parte 
dintre acei oameni religioşi nu 
sunt educaţi.

- Unii au rămas, practic, în u

Evul Mediu?

- Da, au toate tehnologiile 

din lume, dar mentalitatea lor 
este foarte redusă. Cea mai mare 
problemă: Islamul nu cunoaşte 
jurisprudenţa.

- În afară de Şaria…u

- Şaria spune: asta şi asta! Co-
ranul se divizează într-o parte 
care a fost „revelată“ la Mecca şi 
partea a doua, care a fost scrisă 
la Medina. Prima este ca un fel 
de Evanghelie. Înainte au existat 
grupuri de creştini în Peninsula 
Arabă, unde trăiesc [şi] grupuri 
de creştini, evrei şi atei. Profetul 
Mohammed a avut probleme cu 
evreii şi cu creştinii, chiar cu fos-
tul său trib, şi a trebuit să plece 
la Medina. Acolo a făcut pace. În 
momentul în care oamenii Săi fă-
ceau ceva pentru El, El adăuga la 
Coran noi versete. Aceste versete 
sunt contradictorii cu primele 
versete.

- Lucru care se întâmplă şi în u

Biblie, unde există deosebiri 

între Legea Talionului şi 

pildele lui Iisus.

- Dar la noi nu iei armele pen-
tru asta! Alegi ceea ce îţi convine. 
Pe când [fanaticii] nu acceptă ni-
ciodată să schimbe o literă! Juris-
prudenţa la ei nu există aproape 
deloc, şefi i religioşi hotărăsc, dau 
fatwe (sentinţă religioasă islami-
că - n. a.).

- Cum a fost condamnarea u

la moarte a lui Salman 

Rushdie…

- Toţi ignoranţii aruncă în foc 
această regiune. Statele Unite şi 
Occidentul profi tă… Libanul nu 
este producător de petrol în acest 
moment. S-a găsit petrol în mare, 
dar se încearcă să nu se scoată, 
ca să nu avem probleme. Oricum, 
dacă nu va fi  război, petrolul va fi  
furat de politicieni. Ţările care au 
fost distruse au avut istorie, ves-
tigii arheologice. În Irak, aproape 
jumătate din siturile arheologice 
au fost total distruse. În Siria, la 
fel. A fost un comerţ întreg cu 
vestigii arheologice. Gândirea 
wahhabistă (ramura radicală a 
islamului - n. a.) în Arabia Sau-
dită a făcut, din nefericire, mult 
rău. America, Occidentul, au pro-
fi tat. Regele va muri în curând, 
iar [viceregele] fi ul său încearcă 
să schimbe totul... Acum o săp-
tămână, le-a permis femeilor să 
conducă maşini. Oamenii speră 
că în 2017 se va întâmpla o re-
naştere grandioasă, însă eu cred 
că va fi  ceva efemer.

- Uşa întredeschisă nu se mai u

poate închide.

- Aşa sper şi eu, acum, că inter-
netul face posibilă comunicarea. 
Chiar dacă Occidentul are pros-
tul obicei de a simplifi ca datele 
istoriei culturale, nu înţelege în-
totdeauna ce se întâmplă în res-
tul lumii. .

„Jurnalismul este 
extraordinar, dar efemer“

LA TAIFAS CU NAJI NAAMAN . INTERVIU
Cenaclul 
“Noduri        
şi semne”

Despre        
datul cu capul 
de pereţi

Perseverând în ideea de a 
recenza, în special, autori care 
“să ne dea cu capul de pereţi” 
(vorba lui Dimitrie Lupu), Cris-
tina Dobreanu a venit cu eseul 
“Ad inferos”, în care a prezentat 
cartea de poezie “Spânzurători 
de zăpadă” a lui Ion Baias, apă-
rută la Editura “Solstiţiu” în 
2002 şi în care, comparativ cu 
demersurile anterioare, prota-
gonista a fost remarcabilă prin 
cursivitate, prin tenta impresi-
onistă şi prin implicare.

“Nu abordează cartea numai 
la nivelul teoretic, ci şi la modul 
implicat, căpătând, pe alocuri, 
unele conotaţii lirice - ceea ce 
este bine; ceea ce este mai pu-
ţin bine ar fi  faptul că nu tra-
tează subiectul cu mai multă 
detaşare - expunând, mai ales, 
limbajul violent, dur, aproape 
vulgar şi nu metafora specifi că 
poeziei; ne-a pus faţă în faţă cu 
un poet puternic care are ceva 
de spus.” (Anca Şerban Gaiu)

“Mi-ar plăcea să scrie aşa 
şi despre scriitorii gălăţeni.” 
(I. Gh. Tofan)

“Pe lângă abordarea directă 
a stilului, m-a prins şi abor-
darea personală, foarte sensi-
bilă şi impresionantă; cred că 
această manieră este de bun 
augur; se implică şi intelectu-
al; paradigma este emoţională, 
sentimentală, impresionistă; 
şi-a atins obiectivele.” (Stela 
Iorga)

“Nu am citit cartea, dar 
exemplele pe care le dă Cristi-
na Dobreanu sunt revelatoare; 
eseul stă în picioare; scriitura 
este simplă, directă şi, în ace-
laşi timp, literară; poezia este 
în trendul vremii, adică: Dă-l 
pe cititor cu capul de pereţi! 
Mie îmi place poezia care mă 
zideşte, nu aceea care mă demo-
lează.” (Dimitrie Lupu)

“Un eseu complex încât, 
parcă, nu mai trebuie citită 
cartea.” (Viorel Crăciun)

“Apreciez lucrarea, modali-
tatea de interpretare, dar po-
etul prezentat îmi displace.” 
(Nichita Sava)

“Cred că lucrarea şi-a atins 
scopul, dacă ne-a făcut să 
opinăm astfel asupra auto-
rului recenzat.” (Ana-Maria 
Panagatos)

“Critica are foarte multe for-
me; avem aici o lucrare impre-
sionistă în care demersul critic 
ar trebui, măcar, mimat; Cris-
tina Dobreanu se completează 
cu autorul într-un mod mascu-
lino-feminin interesant; mi-au 
plăcut şi poetul, şi recenzia.” 
(Andrei Velea) 8 Ion Avram

* Astăzi, la ora 18,00, va citi 
poetul Ion Zimbru.

Scriitorul şi editorul libanez de limbă arabă şi franceză, Naji Naaman, 
(n. 1954, la Harissa, Liban) continuă vechea tradiţie de tip aforistic orien-
tală. Cu Premiile „Naaman“ răsplăteşte autori umanişti talentaţi din cele 
mai sărace şi cele mai bogate ţări, iar „Casa Naaman pentru Cultură“, fun-
daţia pe care o conduce, dăruieşte cărţi, traduce autori străini şi îi ajută 
să publice. A fost poreclit „The Mad about Gratis Culture“ şi răspândeşte 
conceptul de cultură oferită gratis. Pe iniţiatorul festivalului de la Tecuci, 
scriitorul Vasile Ghica, l-a premiat (Premiul de onoare „Naji Naaman“, la 
Concursul Internaţional de Literatură de la Beirut, 2013) şi publicat fără 
să-l fi văzut. L-a întâlnit abia acum! 
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CONCLUZIILE FIZICIENILOR  .  CERN

Universul 
nu ar fi trebuit să existe

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Simetria dintre materie şi an-
timaterie este perfectă, condiţii 
în care, după Big Bang, particu-
lele de materie şi cele de antima-
terie ar fi  trebuit să se anuleze 
reciproc, iar Universul nu ar fi  
trebuit să existe, conform conclu-
ziilor la care au ajuns fi zicienii de 
la Organizaţia Europeană pentru 
Cercetări Nucleare (CERN).

 Unul dintre marile mistere 
ale fi zicii moderne este legat de 
faptul că interacţiunea dintre 
materie şi antimaterie, de după 
Big Bang, ar fi  trebuit să ducă la 
distrugerea, din faşă, a Universu-
lui. Pentru a elucida acest mister, 
fi zicienii au postulat că trebuie 
să existe şi o altă diferenţă între 
materie şi antimaterie, în afara 
sarcinii lor electrice. Însă, oricare 
ar fi  această diferenţă, se pare că 
ea nu ţine nici de magnetismul 
particulelor de materie şi de an-
timaterie, conform noului studiu 
realizat la CERN.

 Instabilitatea antimateriei 
este de notorietate, la orice con-
tact cu materia ordinară cele 
două se anihilează reciproc într-o 
explozie de energie pură, care 
este cea mai efi cientă reacţie cu-
noscută din fi zică.

 Modelul standard din fi zi-
că susţine că în urma exploziei 
primordiale, Big Bang, au rezul-
tat cantităţi egale de materie şi 
antimaterie, însă acest amestec 
exploziv ar fi  dus la anihilarea 

materiei (odată cu antimateria) 
şi nu ar mai fi  rămas nimic din 
care să se formeze primele galaxii 
şi să se aprindă primele stele.

 Pentru a explica cum se face 
că Universul totuşi există, fi zicie-
nii au încercat să identifi ce măcar 
o singură discrepanţă în simetria 
aparent perfectă dintre materie 
şi antimaterie, care să explice de 
ce materia a devenit dominantă 
în cosmos. Ei au măsurat extrem 
de precis tot felul de proprietăţi 
ale materiei şi antimateriei, dar 
cel puţin deocamdată nu au reu-
şit să identifi ce nicio diferenţă în 
afara sarcinii electrice.

 Anul trecut, cercetători de la 
CERN din cadrul experimentului 
ALPHA au expus, în premieră, un 
atom de antihidrogen la lumină, 
dar, din nou, nu au reuşit să iden-
tifi ce nicio diferenţă faţă de mo-
dul în care un atom de hidrogen 
interacţionează cu lumina.

Momentul magnetic al anti-
protonilor, prin comparaţie cu 
cel al protonilor, nu a fost însă 
studiat până acum cu mare pre-

cizie.  În urmă cu zece ani, Stefan 
Ulmer şi echipa BASE, pe care o 
coordonează în cadrul CERN, şi-
au fi xat obiectivul de a măsura 
momentul magnetic al antipro-
tonilor. În primă instanţă, ei au 
trebuit să dezvolte o modalitate 
de a măsura direct momentul 
magnetic al unui proton obişnu-
it. Ei au reuşit acest lucru blocând 
protoni individuali într-un câmp 
magnetic şi apoi inducându-i sal-
turi cuantice în spin, prin inter-
mediul unui alt câmp magnetic.

 Apoi, cercetătorii au trebuit să 
realizeze acelaşi experiment pe 
antiprotoni, sarcină cu atât mai 
difi cilă cu cât antiprotonii sunt 
anihilaţi imediat la contactul cu 
materia. Pentru a reuşi, cercetă-
torii au folosit cea mai rece şi mai 
veche antimaterie creată până în 
prezent. După obţinerea antipro-
tonilor, în 2015, echipa a reuşit 
să-i păstreze pentru mai mult de 
un an în interiorul unei camere 

speciale de dimensiunile şi forma 
unui tub de Pringles. Cum însă 
niciun container de materie nu 
poate conţine antimaterie, fi zici-
enii au apelat la câmpuri magne-
tice şi electrice pentru a păstra 
antimateria în nişte dispozitive 
denumite "capcane“ Penning. 
De obicei, durata în care poate 
fi  păstrată antimateria depinde 
de micile imperfecţiuni ale cap-
canelor Penning, mici fl uctuaţii 
în câmpul magnetic sau electric 
permiţând evadarea antimate-
riei, ce este imediat distrusă de 
contactul cu materia.

 Deocamdată acest joc de căuta-
re a diferenţelor dintre materie şi 
antimaterie continuă. Următorul 
experiment pentru identifi carea 
diferenţelor, ce va fi  desfăşurat 
tot la CERN, va evalua efectele 
gravitaţiei asupra antimateriei, 
pentru a afl a dacă nu cumva an-
timateria "cade“ în sus. . sursa 

agerpres.ro

ÎN URMA EXPLOZIEI 

PRIMORDIALE, 

BIG BANG, AU 

REZULTAT CANTITĂŢI 

EGALE  DE MATERIE               

ŞI ANTIMATERIE

mai mult
ca SF-ul

 UN ROL             

SUTĂ LA SUTĂ 

ARTIFICIAL! (2)

. Actorul britanic James 

Pittlecock Raggae, enervant 

în rolul robotului, continua 

să-l contrazică pe regizorul 

înfuriat: „Un robot n-ar trebui 

să se mişte precum un zombi 

sau ca o macara!“. Regizorul 

Bidoque se stropşi: „Şi apoi, 

una-i cyborg, alta e replicant, 

şi cu totul altceva un robot, 

o tinichea, un primitiv adică, 

precum Omul din Neanderthal 

în faţa lui Homo Sapiens, da?“. 

Englezoiul continuă, însă, apăsat 

şi rece, cum, din păcate, n-o 

făcea şi la fi lmare: „Roboţi au 

fost roboţii industriali, roboţii 

de bucătărie, iar asta a fost, 

se ştie, prin secolul XX, XXI, 

generaţiile sintetice ulterioare 

n-au putut fi  deosebite de 

originalul uman, aşa cum nu 

poţi deosebi un fals bun de 

Turner de un tablou original 

al maestrului ori de o copie  

de  imprimantă  de  artă  3 D“. 

Urmă o scenă în care robotul 

trebuia să recite, patetic, din 

„Hamlet“. Aşa ceruse Bidoque. 

Pittlecock ar fi  recitat, desigur, 

emfatic, „britanic“, „robotic“, 

iar la montaj ar fi  urmat să fi e 

dublat cu ceva gen: „Vă vin de 

hac, bâzz (bâzz-ul ăsta vine 

adică de la servomotoare), vă 

sparg, bâzzz, hî-hî-hî, vă distrug, 

pământenilor! Bâz, roboţii 

vor stăpâni, bâzzz, Lumea!“ 

Rahat, dar a mers...“Vrei să-ţi 

spun un pont?“, îi şopti Greta 

lui Brabante, în timp ce el 

o înghesuia pe airbagul din 

spate al velocarului. El era cam 

ocupat, dar ciuli urechile, „ca 

o femeiuşcă“. „Zi-i!“ Şi ea zise: 

„Englezoiul e bun, l-am văzut în 

roluri de paşă, în roluri de indian, 

în roluri de duce, de comandant 

de navă spaţială, chiar în rol 

de dealer român de darkgaz. 

Joacă excelent!“. „Şi tu «joci» 

excelent“, o asigură Brabante, 

descheindu-se. „Hai, zi, păpuşă, 

nu mă mai ţine, că te-oi ţine şi 

eu!“. Ea zâmbi numai pentru el 

şi-i şopti: „James ăsta n-o să 

poată fi  niciodată convingător în 

rol de robot, de replicant ori de 

cyborg, noo! Pentru că micuţul 

nu e deloc normal...“ „E gay? 

Şi ce-are a face asta cu...?“  Ea 

se opri, râzând: „Păi, James 

Pittlecock nu poate juca anume 

roboţi sau cyborgi, pentru că el 

este un cyborg din clasa asta, 

IV Sofi stikatt. Şi un cyborg va 

avea mereu tendinţa să copie 

umanul până la obsesie. Cum 

să joace convingător un rol de 

cyborg? Va fi ... artifi cial! Păi 

pune tu un gay să joace realist 

un rol de gay: va juca un macho 

absolut...“.  . V.Cilincă 
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ORIZONTAL: 1) CASĂ DE BANI – Ţine minte. 2) Amenajări de stat. 3)  u

Vechi întreprinderi... de întreţinere şi reparaţii (sing.) – Intratul în posesie. 

4) Exterioare la cămin! – Convinşi fără niciun Dumnezeu. 5) Forţează 

nota de apărare – Acte ce nu au nicio valoare! 6) Alee centrală! – Cuvânt 

folosit la repetiţie. 7) Luate din piaţă! – Simbol la un metal de gradul doi – 

Recompensă pentru cea mai înaltă treaptă. 8) Prăbuşiţi dintr-o lovitură. 9) 

Cadrul porţii – Subiect pentru predicat. 10) Trecut dincolo de mare – Locul 

trei într-o cursă de motociclism.

VERTICAL: 1) „Maimuţe” în arenă – Bani... cu timpul! 2) Făcutul public spre  u

luare aminte – Dat de gol în faţa femeii. 3) A avea multe cunoştinţe – Biroul 

părinţilor (pl.). 4)  Nu se dă bătut cu una, cu două – Rumegă totul la rece. 5) 

Mea culpa... în cadrul editurilor – Afară, în exterior! 6) În plin centru, la Sulina! 

– Necunoscută de felul ei. 7) Vine în ajutor pentru nevoile celor mici – Grosul 

ţesăturilor la ţară. 8) Scobitul... din palmă – Departe de a fi  un om realizat. 9) 

A da indicaţii de la distanţă – A trece cu vederea. 10) Intermediarul unirii cu 

jurământ – Se întoarce... din Bucureşti!

rebus
Supoziţii

Zile de toamnă...

Vreme răcoroasă
cu zile imunde
plouă peste casă
ceaţa ne ascunde...

Timpul mă descoasă
de-aici până unde
plouă la terasă
ultimele runde...

Mie nici nu-mi pasă
mai am trei secunde
văd că nu mă lasă
nu-i pot a răspunde...

Peste toate trasă
bruma pe oriunde
albă răcoroasă
cristale mărunte...

Toamna nemiloasă
cu frig ne răspunde
e capricioasă
cu zile imunde!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, EL, HI, NL, NR, OR, PI, SA, TI; u

ACT, ARA, LUP, NAS, OCA, RAS, ROL, UTA; u

ALES, ERES, MATA, OTIC, PASĂ, RÂIE, TORT; u

RIMEL, TUNET, URÂTĂ; u

ATONAL, CRĂIŢĂ; u

ATENŢIE, ÎNSUŞIT, LATERAL; u

ARĂTĂTOR; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, CARICATURĂ,  u

CĂŢĂRĂTORI, ORAŞ ÎNCHIS.În
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6 1 9

8 2 9

7 3

9 5 8 2

7 6

1 3 7 5 4

9 4 6

1 2 7

5 9 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14 9 4 8 5 1 1

10 11 9 5 1 2 9

11 8 12 8 3 4 9

11 13 1 4 9 5 9

11 9 5 1 10 11 9

7 6 3 4 1 6 11

7 9 5 9 11 9 3

7 8 2 3 6 5 9

14 9 2 15 10 12 9

12 9 6 4 9 5 1

16 9 2 16 9 5 9

7 9 2 15 10 12 9

17 1 9 2 1 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, CR, , EL, ET, RE; u

ARC, COR, ERĂ, ICE, JAR, MIC, PAP, TAM, TOP, TUR; u

ACAŢ, ADIA, ASTE, AULĂ, ETAJ, LEAC, SENS, TENE; u

AMICI, DENSĂ, DINAM, PARIA, RĂCAR, RICIN; u

AUSTER, PANICĂ; u

UNITĂŢI; u

IRITAŢIE; u

ANI DE LICEU, SARA PE DEAL, SUPĂ DE VITĂ, VISE LA  u

ŢARĂ.

ASASIN, CACHIU, CĂTARE, DERÂDE, DERAPA, DERIVA, EGALAT,  u

FALITĂ, GENUNE, HAMURI, INTRUS, ÎNTREG, LETALE, LUMINĂ, 

MISTER, NECOPT, NOSTIM, OCAZII, OSPĂTA, REDUCE, SCATIU, 

STATUT, TRADUS, VIŞINE.
online

ORA... DE IARNĂ!

ORIZONTAL: u

S, Z, R, CAMARAD, LOPETI, M, 
TEME, AR, TABU, EZI, I, CUNUNI, 
LJ, PATENT, MIA, ROTI, SAN, TON, 
OCARAT, NAS, ENE, R, LAT, TAIERE, 
RAVASE, ON.  

CE-I MULT...

ORIZONTAL:    u

VARIAT, HAN, ALENE, AUTO, SEU, 
RACNET, TINA, UTILA, A, ILARI, 
AR, SROT, VF, I, MIE, LA, RS, AG, 
LASCAIE, SURESCITAT, ARID, 
ARICI.

SUDOKU

3  u 8 5 7 6 2 9 1 4
7 1 4 3 8 9 6 2 5
2 9 6 5 1 4 7 8 3
8 3 2 4 7 6 5 9 1
6 5 9 1 2 8 3 4 7
4 7 1 9 3 5 8 6 2
5 4 3 6 9 1 2 7 8
9 2 7 8 4 3 1 5 6
1 6 8 2 5 7 4 3 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1 u  9 8 7 5 6 2 4 3
3 7 5 2 8 4 1 9 6
4 2 6 1 9 3 8 7 5
6 5 1 9 4 2 3 8 7
9 4 7 8 3 5 6 2 1
2 8 3 6 1 7 4 5 9
8 6 4 5 7 1 9 3 2
5 1 9 3 2 8 7 6 4
7 3 2 4 6 9 5 1 8

Deosebit de 
lungă

Pierdere

Băncuţă

Epocă
Fantastic

…

Bun de cusut

Încăpere

Tura altfel zis

Defecte

Plin de draci

Ape 

Egale pe laturi

Legendă
Ridicat la casă

Nun

Stat

Martiri

Obicei

Superior în 
bloc

Lunar

Drept 
de muncă

Etaj 

Oliţă de noapte

Păcălit

A turti

State centrale!

Din nou

Divă!

Acoperiş auto

Mia

Bun de plată

Ahtiat de la 
început!

Bolduri

Dă la bilă

Lină!

Râvnită

Isteaţă

Impuse!

A sprijini

Acat!

Prins la butuci
Îndestulare

Şcoala
de popi Face pe durul
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8 1 2 7

6 1 8

5 4 3 9

6 3 8 2

5 1

8 3 6 4

1 3 8 2

9 6 8

8 7 2 6 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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poet român

ORIZONTAL: 1) Femei obişnuite cu bătaia. 2) Se strâmbă în faţa şefului  u

(fem.) – Căpăcită pe stradă… la intrarea în metrou. 3) Contabil prezentat 

la examen de două ori pe an – Intră în discuţie lăsând loc de interpretare. 

4) A-şi manifesta neplăcerea – Loc de muncă în care se fl uieră la plecare. 

5) A şasea într-o clasă de şcolari! – Spirit de învingător în forţă. 6) Judecat 

după o decizie de suspendare – Liberal de stânga prins într-o coaliţie! 

7) Baza unor luări de cuvânt –Decuplaţi de la sistemul de termofi care. 

8) Băutură… pentru o sfântă fecioară. 9) Anticamera jocului de scenă – 

Morală… făcută bărbaţilor. 10) Precipitaţii de scurtă durată (sing.) – Fina 

croitorului luată de urechi (pl.)

VERTICAL: 1) MECANICA FLUIDELOR. 2) Unite în lumea arabă – Legat  u

cu un laţ în mod degajat! 3) A-i pune la treabă pe cei din opoziţie fi ind – A 

da dovadă de încredere oarbă. 4) Indicat… în caz de răceală! – Ajutat 

să-şi facă plinul. 5) Coborât la comanda om la apă – Pământul, izvor al 

existenţei noastre. 6) Legate de spate şi duse la zid. 7) Un simbol pentru 

locul doi – Ansamblu de coarde (pl.) 9) Concurent în timp cu recunoaşteri 

epocale – Venit neimpozabil. 10) A oferi sprijin material în câmpul muncii – 

Oful croitorului cu vederi înguste (pl.).
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DIASPORA
 OFERTE        

DE NEREFUZAT
SĂNĂTATE. Potrivit 

Ştirilor Pro Tv, sâmbăta 

trecută, la un târg de joburi 

organizat la Iaşi, 14 agenţii 

de recrutare au căutat să 

convingă 300 de cadre 

medicale să plece în străinătate. 

Reprezentanţii spitalelor din 

străinătate au căutat medici 

specialişti şi rezidenţi, dar şi 

asistenţi medicali, îngrijitori şi 

fi zioterapeuţi. Ca să îi convingă 

pe medicii români să vină să 

lucreze, spitalele din Franţa, 

Germania, Norvegia, Suedia şi 

Danemarca le-au oferit, la târg, 

salarii de peste 4.000 de euro. 

În plus, cei care acceptă să se 

mute primesc cazare şi cursuri 

gratuite ca să înveţe o limbă 

străină.  . A.M.

 

 NE AŞTEAPTĂ... 

DEŞERTIFICAREA?
ALARMANT. În 

vreme ce francezii se plâng de o 

deşertifi care medicală în zonele 

rurale, în România, spitalele 

orăşeneşti, nu mai vorbim de 

dispensarele rurale, rămân fără 

medici şi fără asistente, care 

preferă să plece să profeseze 

în străinătate, unde au condiţii 

mult mai bune pentru a-şi 

desfăşura activitatea, dar 

şi pentru a trăi. Locuinţă de 

serviciu sau decontarea chiriei 

în limita a 700 de lei, decontare 

transport, primă de instalare şi 

salariile în limita grilei nu sunt 

sufi ciente, de pildă, pentru a 

convinge un anestezist, un 

medic specialist în medicină 

de urgenţă, un chirurg şi un 

ginecolog să lucreze, de pildă, 

la Spitalul din Vatra Dornei.  

. A.M. 

 E NEVOIE       

ŞI DE ASISTENTE
GERMANIA. Potrivit 

jurnaliştilor Pro Tv, spitalele 

din Germania, de pildă, le 

oferă asistentelor medicale 

din România salarii de cel 

puţin 1.800 de euro, dar şi 

posibilitatea de a se caza în 

locuinţa unor localnici, până 

când învaţă germană. „Îmi 

doresc un loc de muncă unde 

să fi u apreciată, mai bine plătită 

decât în România, un trai mai 

bun. Mă uit la Germania, pentru 

că este o ţară foarte bine pusă 

la punct. Am afl at că salariul ar 

porni de la 1.800 euro net. Acolo 

se va face un curs de şase 

săptămâni de limba germană“,

a declarat o asistentă la ştirile 

Pro Tv.  . A.M. 

se caută 
specialişti Familia unui medic 

gălăţean,
la ştirile France 3
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

 „Ca să-i convingă pe medicii 

români să vină să lucreze în 

Franţa s-au oferit, la târgul de 

joburi, salarii de mii de euro“, 

anunţa Pro Tv, într-un reportaj 

difuzat la fi nele săptămânii 

trecute. La polul opus, postul 

de televiziune publică France 3 

argumenta într-o ştire că, pentru 

a lupta împotriva deşertifi cării 

medicale, Franţa recurge, de ani 

buni, la soluţia medicilor străini 

şi difuza un reportaj cu medicul 

gălăţean Răzvan Stroiu şi familia 

lui, pentru care, de şapte ani, 

Rosieres a devenit a doua casă. 

Despre frumoasa familie gălă-
ţeană, Mariana şi Răzvan Stroiu, 
aţi citit în ziarul „Viaţa liberă“ 
încă din 2005, pe când ea era 
secretarul comunei Cudalbi, iar 
el - medic rezident la secţia de 
Chirurgie a Spitalului Judeţean. 
Stabiliţi în Franţa, au intrat în 
atenţia jurnaliştilor francezi din 
presa scrisă, radio, de la postul 
de televiziune France 3 (şi nu nu-
mai). În 2010, ziarul francez „La 
tribune - Le Progres“ saluta in-
stalarea medicului generalist şi 
a soţiei sale în comuna Rosieres, 
într-un articol intitulat „Medici 
străini la căpătâiul localităţilor 
rurale“. A urmat „Un medic de 
ţară venit din România“, articol 
publicat pe unul dintre blogurile 
„Le Monde“, pentru ca, mai apoi, 
dr. Răzvan Stroiu să fi e considerat 
reprezentativ de jurnaliştii „Le 
Monde“ pentru a fi  inclus într-
un anuar al portretelor Franţei 
de azi. Şi iată-i acum, din nou, la 
ştirile franceze!

 11 la sută, doctori străini 
Pentru a lupta împotriva de-

şertifi cării medicale, Franţa re-
curge, de ani buni, la soluţia me-
dicilor străini, care să vină să se 
instaleze acolo unde cei autohtoni 
nu mai doresc să lucreze, afi rmă 
prezentatoarea ştirilor. Actual-
mente, circa 11 la sută din totalul 
medicilor din Franţa, mai exact 
22.619 medici, potrivit France 3, 
şi-au obţinut diploma în străină-
tate. Cum sunt ei primiţi şi cum 
se integrează, iată întrebarea la 
care a încercat să răspundă echi-
pa France 3, mergând la Rosieres, 
acolo unde şi-a făcut cămin medi-
cul român Răzvan Stroiu.

 Integrare 
Reportajul începe cu medicul 

gălăţean intrând în Maison de 
Santé, din Rosieres, mica locali-
tate care pentru el şi familia lui 
reprezintă a doua casă, a doua 
patrie. „În România, munceam 
un pic mai mult, în condiţii mai 
stresante, aici e mult mai bine“, 
mărturiseşte medicul, între două 
consultaţii. Răzvan Stroiu apreci-
ază mai ales faptul că acum lu-
crează într-un cabinet complex, 
fi indcă, de la venirea sa, Rosieres 
a mai atras încă un medic gene-
ralist, un chirurg dentist şi doi 
osteopaţi, un pariu câştigat pen-
tru primarul localităţii, Adrien 
Gouteyron. Acesta spune că este 
extrem de încântat că a reuşit să 
le asigure cetăţenilor săi acces la 
medici specialişti fără să fi e nevo-
ie pentru aceasta să se deplaseze 
la distanţe mari.

Integrarea medicului român 
nu a fost însă una facilă, în aceas-
tă micuţă localitate, izolată în ini-
ma Franţei. Una dintre paciente 
spune că la început i-a fost greu 

să-l accepte pe noul doctor, fi in-
du-i teamă că acesta nu va şti să 
vorbească franţuzeşte. Dar acum, 
după ce i-a câştigat încrederea, 
nici nu-şi imaginează cum ar fi  
fără el: „Unde să plece, e de-al nos-
tru acum, viaţa lui e aici, cu noi, 
şi-a făcut casă aici, nu va pleca, 
îl ţinem aici“, spune femeia, iar 
medicul Stroiu zâmbeşte.

 Casa de la marginea satului 
Jurnaliştii francezi l-au fil-

mat pe medicul gălăţean în 

casa pe care şi-a construit-o la 
ieşirea din sat, alături de soţia, 
Mariana, şi de fiul lor, Alexan-
dre, născut în Franţa. Cei doi 
soţi au obţinut, anul trecut, ce-
tăţenia franceză. "Probabil că 
era doar o formalitate, dar noi 
am trăit momentul cu emoţie, 
pentru noi a fost foarte impor-
tant“, mărturiseşte medicul. 
Reportajul se încheie cu micul 
Alexandre, căruia, la doar doi 
ani, îi place deja mult "Marseil-
leza“. .

DOCTORII ROMÂNI, SALVAREA FRANCEZILOR  .  CARIERĂ

’
Unde să plece, e de-

al nostru acum, viaţa 

lui e aici, cu noi

JANINE BONIZEC
pacienta medicului Răzvan Stroiu

Medicul Răzvan Stroiu, la ştirile franceze u

exclusiv

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



TURISM
27 OCT - 2 NOV 2017 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Paris este unul  dintre cele mai 

frumoase oraşe din lume, afl at în 

topul destinaţiilor de vis pentru 

o mulţime de călători. Deşi 

Oraşul Luminilor are o mulţime 

de obiective turistice, muzee şi 

locuri minunate pentru care vei 

avea nevoie de multe săptămâni 

pentru a le explora, poţi lua în 

calcul şi câteva excursii de o zi 

din Paris.

 Palatul Versailles
Nu se poate să ajungi în Paris 

şi să nu vizitezi incredibilul Palat 
Versailles. Acest edifi ciu magnifi c 
a servit ca inspiraţie pentru alte 
palate din întreaga lume, dar 
niciunul nu a reuşti să se ridice 
la rafi namentul şi eleganţa 
Versailles-ului. Vei avea nevoie 
de o zi întreagă numai pentru 
a descoperi bogăţiile palatului. 
Întregul palat este o mărturie 
uimitoare a averii uriaşe a Regelui 
Soare şi a monarhiei franceze.

Grădinile Palatului Versailles 
sunt şi ele o atracţie de sine 
stătătoare. Imaginează-ţi peluze
uriaşe şi grădini cu fl ori 
multicolore, statui şi arbuşti 
perfect tăiaţi, fântâni arteziene 
frumoase, toate înconjurate de 
hectare întregi de pădure.

Giverny
Pasionaţii de artă sau natură 

vor fi  fascinaţi de Grădina lui 
Monet din micuţul orăşel Giverny. 
Aici poţi vedea faimoşii nuferi 
pe care pictorul impresionist i-a 
imortalizat în picturile sale, te poţi 
plimba prin grădina japoneză, pe 
sub copaci bătrâni şi poţi admira 
miile de plante colorate. Vizitează 
şi Casa lui Monet, care găzduieşte 
câteva picturi ale artistului, dar 

adevărata atracţie este minunata 
grădină.

Palatul Fontainebleau
Un alt palat spectaculos ce 

poate fi  vizitat uşor din Paris este 
Fontainebleau. Creat de maeştri 
italieni, Palatul Fontainebleau se 
mândreşte cu un interior bogat 
decorat, dar şi cu o grădină pe 
măsură. De pe treptele acestui 
palat, Napoleon şi-a susţinut 
discursul de abdicare, înainte 
de a merge în exil. Dacă ai 
vizitat deja Versailles sau vrei să 
eviţi mulţimea de la acel palat, 
Fontainebleau va fi  alegerea 
perfectă.

Reims
Unul dintre cele mai frumoase 

oraşe din nordul Franţei, Reims 
este o destinaţie perfectă pentru 
o excursie de o zi din Paris. Afl at 
în inima regiunii Champagne, 
Reims este şi locul în care poţi face 
degustări ale celor mai faimoase 
soiuri de şampanie. Astfel, poţi 
face un tur al cramelor, unde vei 
descoperi soiuri cu nume sonore 
precum Veuve Clicquot sau G.H. 
Martel.

Tot în Reims vei găsi şi 
o superbă catedrală, unde 
majoritatea regilor francezi au 
fost încoronaţi, precum şi Palatul 
Tau, afl at chiar lângă catedrală. Nu 
rata nici Palatul Regal construit 
în cinstea regelui Louis al XV-lea, 
precum şi Muzeul Automobilelor, 
unde poţi admira peste 200 de 
autovehicule, cel mai vechi fi ind 
din 1908.

Rouen
Un alt orăşel fermecător 

pe care îl poţi explora într-o 
excursie de o zi din Paris este 
Rouen. În cazul în care catedrala 
acestui oraş ţi se pare cunoscută, 
înseamnă că eşti familiarizat cu 
picturile lui Monet. Artistul a 
făcut faimos acest lăcaş de cult, 
imortalizându-l în peste 30 de 
lucrări. Rouen este şi locul în 
care Ioana d’Arc a fost arsă pe rug, 
dar dacă vrei o experienţă mai 
deosebită în acest oraş, atunci 
vizitează Grădina Botanică şi 
Ceasul Astronomic.

Palatul Chantilly
Un alt palat fermecător 

pe care ţi-l recomandăm să-l 
vizitezi într-o excursie din 
Paris este Chateau Chantilly. 
Deşi interiorul nu este la fel 
de opulent precum Versailles 
sau Fontainebleau, vei găsi o 
mulţime de opere de artă, iar 
grădinile vor compensa. Palatul 
în sine este o adevărată bijuterie 
arhitectonică, cu o mulţime de 
domuri, scări monumentale şi 
colonade. Orăşelul Chantilly 
este faimos şi pentru alte două 
lucruri - aici a fost inventată frişca 
sau Creme Chantilly, în secolul 
al XVIII-lea, şi pentru dantela 
Chantilly, care se produce aici 
încă din secolul al XVII-lea. .

sursa: www.ghiduri-turistice.

info

PASIONAŢII DE 

ARTĂ SAU NATURĂ 

VOR FI FASCINAŢI 

DE GRĂDINA 

LUI MONET                                     

DIN MICUŢUL 

ORĂŞEL GIVERNY

ORAŞUL LUMINILOR . PARIS

 Palatul Versailles u

Şase excursii de o zi 
din capitala Franţei

 Rouen u

Reims u

 Fontainebleau u

Giverny u
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Cred cu tărie       

că cel mai potrivit

pentru rolul                

lui Wolverine, din

punct de vedere 

al farmecului            

şi al fi zicului,

este Tom Hardy.                    

Mi-ar plăcea să

preia rolul, pentru

că sunt sigur             

că poate aduce         

o nouă abordare

HUGH JACKMAN
actor

BLOCKBUSTER CU VALENŢE POLITICE . „GEOSTORM“

întrebări
Cine va fi  noul Wolverine?

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Filmele X-Men şi cele de sine 
stătătoare cu Wolverine au avut 
până acum un interpret îndrăgit 
în toată lumea. Actorul Hugh 
Jackman (49 de ani) a redat atât 
de bine caracterul, energia şi în-
făţişarea personajului încât pen-
tru mulţi dintre fani este aproape 
imposibil să îi fi e găsit un înlocu-
itor pe măsură.

Cum australianul a pus cos-
tumul lui Wolverine în cui odată 
cu dramaticul fi nal de trilogie de 
anul trecut - fi lmul „Wolverine“, 
cu o mulţime de cronici pozitive 
şi 800 de milioane de dolari la box 

offi ce-ul internaţional - este nevo-
ie de un urmaş. După Jackman, 
există deja un actor celebru care 
ar fi  mai mult decât binevenit în 
celebrul rol, consemnează Quir-
kybyte.com.

„Cred că Tom Hardy ar fi  gro-
zav“, a spus starul, convins de 
calităţile celui care l-a interpre-
tat pe Bane în „The Dark Knight 
Rises“ şi care are în palmares ti-
tluri ca „Warrior“, „Dark Knight 
Rises“, „Mad Max: Fury Road“. Pe 
lângă faptul că este cu nouă ani 
mai tânăr decât Jackman, are şi 
fi zicul potrivit - agreabil, macho, 
bine făcut. În plus, este un actor 
pe val, dorit în multe producţii de 

anvergură - a fost deja ales drept 
protagonist al lui Venom, fi lm ce 
se va lansa anul viitor. .

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Geostorm“ este un fi lm 

binevenit în contextul Brexit şi în 

contextul xenofob propovăduit 

de actuala administraţie 

americană, arătând că numai 

prin efortul comun al tuturor 

statelor planeta poate fi  salvată.

Lipsa fi lmelor cu dezastre 
naturale din ultima perioadă a 
creat o aşteptare pe care fi lmul 
„Geostorm“, cu premiera pe ma-
rile noastre ecrane vineri, 20 
octombrie, o satisface, printr-o 
combinaţie de efecte speciale 
spectaculoase, acţiune în spaţiu, 
o intrigă la nivel înalt şi morala 
că globalizarea este bună.

Gerard Butler revine pe mari-
le ecrane în „Geostorm“, în rolul 
unui inginer care, alături de fra-
tele său (Jim Sturgess), este anga-

jat să rezolve problema tehnică 
de pe unul dintre sateliţii care 
stabilizează climatul. În timp ce 
Jake (Butler) este trimis în spaţiu 
să repare defecţiunea, Max (Stur-
gess) începe să investigheze ipote-
za unei conspiraţii la nivel înalt, 
chiar din interiorul Casei Albe.

Premisa fi lmului este credi-
bilă, iar miza nu stă exclusiv în 
secvenţele spectaculoase, cât în 
capacitatea oamenilor de a face 
faţă situaţiei - mai ales la nivel po-
litic. Când schimbările climatice 
pe Terra fac planeta de nelocuit, 
oamenii de ştiinţă din zeci de sta-
te conlucrează pentru a crea un 
sistem de sateliţi care să controle-
ze condiţiile meteorologice. Dar 
iată că acest sistem ajunge ţinta 
unui atac terorist, iar Terra este 
din nou ameninţată cu extinc-
ţia. Vor reuşi să demonteze pla-
nul criminal în timp util, astfel 
încât planeta cu tot ce e pe ea să 
nu moară?

Universul uman al fi lmului e 
însă schematic şi clişeizat - cei doi 
fraţi protagonişti, care au proble-
me de încredere unul în celălalt, 
trebuie să conlucreze şi ei în fi nal, 
contând plenar unul pe altul, deci 
o nouă lecţie servită cu linguriţa 
publicului. Câteva fi rişoare de 
umor şi emoţie sunt presărate 
peste toată compoziţia, făcând-o 
un pic mai mult decât un specta-
col vizual.

Butler a îmbătrânit şi nici nu 
mai e pus în situaţiile eroului 
tipic de acţiune (de exemplu, nu 
trage deloc cu arma, cum e posi-
bil acest lucru într-un fi lm ame-
rican?), dar asta nu înseamnă că 
secvenţele cu el în spaţiu nu sunt 
palpitante.

Alexandra Maria Lara, în rol 
de şefă a staţiei spaţiale care 
asigură mentenanţa sateliţilor, 
are câteva scene în care mizează 
exclusiv pe mimică şi reuşeşte să 
creeze efectul scontat. .

Gerard Butler, 
homo globalis
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Condimentele 

folosite sunt curry, 

sare. Au şi vinul lor, 

se numeşte Sula. 

Folosesc apă de 

cocos - coconat 

water. Mi-am 

propus să beau în 

fi ecare zi, mai ales 

că e cineva care 

vinde în faţa porţii

IULIA VÂNTUR
vedetă tv

07descoperă
Cercetătorii cred că 
universul nu ar trebui 
să existe

10diaspora
Familia unui medic 
gălăţean, 
la ştirile France 3 

Revenită în ţară pentru o scurtă 

perioadă, pentru a-şi reînnoi 

viza, Iulia Vântur a mărturisit cum 

decurge o zi obişnuită a ei în India, 

ţară unde locuieşte de câţiva ani 

buni. Iulia Vântur s-a mutat în 

India, unde locuieşte, se spune, 

alături de presupusul ei iubit, 

faimosul actor de la Bollywood 

Salman Khan.

Românca născută în regiunea 
Moldovei a trebuit, cu această 
ocazie, să îşi schimbe stilul de viaţă 
şi să se adapteze la modul de trai al 
localnicilor. Şi-a schimbat inclusiv 
regimul alimentar. Prezentă într-o 
emisiune la Smart FM, Iulia a povestit 
cum decurge o zi obişnuită a ei.

Micul dejun: mănâncă papaya şi 

omletă uşor picantă. Merge la sală şi 
la pilates. Apoi, la întâlniri. Revine la 
pilates. Seara, cum indienii nu iau cina 
în mod clasic, stă la vorbă cu prietenii, 
la un pahar de vin, urmând ca imediat 
înainte de culcare să mănânce.

„De obicei, gătesc acasă, dar dacă 
vreau să mănânc occidental, merg 
la restaurant şi îmi place să mănânc 
pui cu orez, lipie cu condimente, 
brânză cu spanac, peşte - fi sh curry, 
legume - lady fi ngers, care sunt foarte 
bune, date prin ulei, fasole păstăi. 
Condimentele folosite sunt curry, 
sare. Au şi vinul lor, se numeşte Sula. 
Folosesc apă de cocos - coconut water. 
Mi-am propus să beau în fi ecare zi, 
mai ales că e cineva care vinde în faţa 
porţii“, a povestit Iulia Vântur.  . 

sursa agentiadepresamondena.ro

Ce mănâncă
Iulia Vântur

în India,
ca să fie

în formă

Elena Gheorghe şi-a botezat 
fetiţa şi a organizat o petrecere 
la care au luat parte peste 200 
de invitaţi. Printre aceştia, şi 
vedete din showbiz. Iată cum 
a fost la eveniment.

Elena Gheorghe a ales să îşi 
boteze fetiţa într-o zi de joi. 
Ceremonia religioasă a avut 
loc la Biserica „Sf. Gheorghe“ 
din Capitală. Micuţa Nicole 
Amelie a fost creştinată chiar 
de bunicul ei, preotul Gheor-
ghe Gheorghe.

La eveniment au fost pre-

zenţi membrii familiei, mama 
artistei, Mărioara, sora ei, Ana. 
Elena şi-a expus cu această oca-
zie noul look şi noua siluetă, la 
trei luni de la naştere, purtând 
o rochie scurtă, cu body din 
dantelă.

La petrecere, Elena a purtat 
două rochii semnate Ana Radu, 
una Marie Ollie, iar soţul ei, 
Cornel, un costum de la Adina 
Buzatu. Meniul a inclus cotle-
te de berbecuţ, somon fume pe 
pat de castravete, ruladă de pui 
cu fructe confi ate, pastramă de 

vită cu rucola şi ardei roşu. Mu-
zica a fost asigurată de trupa 
Feelings. S-a cântat şi muzică 
machedonească, interpretată 
inclusiv de mama artistei.

Ca mărturii au fost oferite 
brăţări cu mesaje, create de 
sora Elenei, Ana, şi de Ligia 
Maria Florea. Ca aranjamente 
florale au fost folosite f lori 
albe, hortensii, delphinium, 
trandafiri, lisiantus, muşchi, 
mesteacăn şi decor de pădure, 
precum şi pomi de cireş. . 

sursa agentiadepresamondena.ro

           petrecere 
           Elena Gheorghe şi-a botezat fetiţa 

universul nu ar treb
să existe
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